
ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS
DĖL PRITARIMO ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS

DIREKTORIAUS IR ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS
2022 METŲ VEIKLOS BEI ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 2022–2024 METŲ

STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMO 2022 METAIS ATASKAITOMS

2023  m. balandžio 7 d. Nr. T-29
Zarasai

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo Nr. I-533 4, 12, 16, 20,
27,  29,  57  straipsnių  ir  trečiojo1 skirsnio  pavadinimo  pakeitimo  ir  įstatymo  papildymo
105 straipsniu įstatymo Nr. XIII-3312 5, 7 ir 10 straipsnių pakeitimo įstatymo 3 straipsniu, Lietuvos
Respublikos  vietos  savivaldos  įstatymo  16  straipsnio  2  dalies  40 punktu,  Viešojo  sektoriaus
subjekto metinės veiklos ataskaitos, viešojo sektoriaus subjektų grupės metinės veiklos ataskaitos ir
Vyriausybės  veiklos  ataskaitos  rengimo  tvarkos  aprašo,  patvirtinto  Lietuvos  Respublikos
Vyriausybės 2019 m. vasario 13 d.  nutarimu Nr.  135 „Dėl Viešojo sektoriaus subjekto metinės
veiklos ataskaitos,  viešojo sektoriaus subjektų grupės metinės veiklos ataskaitos ir  Vyriausybės
veiklos  ataskaitos  rengimo  tvarkos  aprašo  patvirtinimo“,  II  ir  III  skyriais,  Zarasų  rajono
savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Zarasų rajono savivaldybės  tarybos 2019 m.
balandžio 26 d. sprendimu Nr. T-40 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento
patvirtinimo“, 172 punktu, Zarasų rajono savivaldybės strateginio planavimo tvarkos organizavimo
aprašo, patvirtinto Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2015 m. kovo 17 d. sprendimu Nr. T-50 „Dėl
Zarasų rajono savivaldybės strateginio planavimo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 50.2
punktu, Zarasų rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a:

Pritarti:
1. Zarasų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus ir Zarasų rajono savivaldybės

administracijos 2022 metų veiklos ataskaitai (pridedama).
2.  Zarasų rajono savivaldybės 2022–2024 metų strateginio veiklos plano įgyvendinimo

2022 metais ataskaitai (pridedama).
Sprendimas per vieną mėnesį gali būti skundžiamas Zarasų rajono savivaldybės tarybai

(Sėlių a. 22, Zarasai) Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka arba
Lietuvos administracinių ginčų komisijos Panevėžio apygardos skyriui (Respublikos g. 62, 35158
Panevėžys) Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų nagrinėjimo tvarkos įstatymo
nustatyta tvarka, Regionų apygardos administracinio teismo Panevėžio rūmams (Respublikos g. 62,
35158 Panevėžys) Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Savivaldybės meras                                        Nikolajus Gusevas

Elektroninio dokumento nuorašas



1

PRITARTA
Zarasų rajono savivaldybės tarybos
2023 m. balandžio 7 d. sprendimu Nr. T-29

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIAUS IR
ADMINISTRACIJOS 2022 METŲ VEIKLOS 

ATASKAITA

I SKYRIUS
ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORIAUS ŽODIS

Vadovaudamasis  Lietuvos  Respublikos  vietos  savivaldos  įstatymu,  Zarasų  rajono
savivaldybės tarybos veiklos reglamento, patvirtinto Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2019 m.
balandžio 26 d. sprendimu Nr. T-40 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento
patvirtinimo“  172  punktu,  Zarasų  rajono  savivaldybės  administracijos  direktorius  (toliau  –
Administracijos  direktorius)  atsiskaito  už  savo  ir  Zarasų  rajono  savivaldybės  administracijos
(toliau – Administracija)  veiklą,  teikdamas veiklos ataskaitą  Zarasų rajono savivaldybės tarybai
(toliau – Taryba) ne rečiau, kaip kartą per metus. 

Pasikeitus  teisės  aktams,  Savivaldybės  metinių  ataskaitų  rinkinį  (tame  skaičiuje  ir
Savivaldybės veiklos ataskaitą) rengia Administracija, o Administracijos direktorius teikia svarstyti
ir tvirtinti Tarybai.

Administracijos direktorius, kaip vykdomoji institucija, turinti viešojo administravimo teises
ir  pareigas,  ir  kaip  Administracijos  vadovas,  vykdydamas  savo  veiklą  tiesiogiai  ir  asmeniškai
atsako už įstatymų, Vyriausybės bei Tarybos sprendimų įgyvendinimą savivaldybės teritorijoje jo
kompetencijai priskirtais klausimais, vykdo kitus, teisės aktais nustatytus veiksmus.

Svarbiausi  uždaviniai –  vykdyti  viešąjį  administravimą,  didinti  veiklos  efektyvumą,
organizuoti ir užtikrinti viešųjų paslaugų teikimą rajono gyventojų poreikiams švietimo, kultūros,
sveikatos, komunalinių ir kitų viešųjų paslaugų srityje tenkinti, gyventojų užimtumui gerinti, jų
socialinėms problemoms spręsti, investicijoms pritraukti,  pasiekti vykdant savo, kaip asignavimų
valdytojo,  Zarasų rajono savivaldybės  strateginiame veiklos plane nustatytus strateginius tikslus,
tinkamai įgyvendinti patvirtintas programas, pasiekti visus numatytus rodiklius. 

Taip  pat  didelis  dėmesys  buvo  skiriamas  visų  Zarasų  rajono  savivaldybės  (toliau  –
Savivaldybė) įstaigų,  įmonių veiklai  užtikrinti,  įgyvendinti  valstybės ir  Savivaldybės institucijų
priimtus teisės aktus ir vykdyti kitas teisės aktuose nustatytas funkcijas.

Ataskaitiniu laikotarpiu Administracijai vadovavo ir darbą organizavo 2019 m. balandžio 12
d. Tarybos sprendimu Nr. T-37 paskirtas Benjaminas Sakalauskas. 

Vykdydamas  jam  priskirtas  funkcijas,  Administracijos  direktorius  vadovavosi  Lietuvos
Respublikos (toliau – LR) Konstitucija, Vietos savivaldos įstatymu, Vyriausybės nutarimais, kitais
teisės  aktais.  Administracijos  direktorius  ir  Administracija  2022  m.  dirbo  nuosekliai,  užtikrino
pradėtų darbų ir priemonių įgyvendinimo tęstinumą ir Vietos savivaldos bei kituose įstatymuose
nustatytų funkcijų vykdymą. Per ataskaitinį laikotarpį Administracijos direktorius, vadovaudamasis
įstatymų  jam  suteiktais  įgaliojimais  ir  tvarka,  vykdė  ir  priėmė  sprendimus  savarankiškųjų,
valstybės perduotų savivaldybėms funkcijų klausimais. Administracijos direktorius, vykdydamas
įgaliojimus, organizavo 2022 m. Savivaldybės biudžeto projekto rengimą ir vykdymą, administravo
Administracijai  skirtus  asignavimus,  priėmė  sprendimus  dėl  piliečių,  turinčių  teisę  į  valstybės
paramą  gyvenamajam būstui  įsigyti,  eilių  sudarymą  ir  jų  tikslinimą.  Vadovaudamasis  Tarybos
patvirtinta tvarka, nagrinėjo ir priėmė sprendimus dėl kompensacijų už būsto šildymo išlaidas ir
išlaidas  karštam  bei  šaltam  vandeniui  gyventojams,  turintiems  mažas  pajamas,  skyrimo,  dėl
socialinių  ir  vienkartinių  pašalpų  skyrimo.  Priėmė sprendimus dėl  licencijų  verstis  mažmenine
prekyba  alkoholiniais  gėrimais,  tabako  gaminiais  išdavimo  ir  perregistravimo,  administravo
Savivaldybės turtą. Organizavo ir kontroliavo Savivaldybės institucijų sprendimų įgyvendinimą ir
sprendė kitus įgaliojimuose numatytus klausimus.



2

Ataskaitiniu laikotarpiu buvo administruotos Administracijos direktoriaus rezervo lėšos.
Administracijos direktoriaus rezervą sudaro rajono Savivaldybės biudžeto lėšos, kurios negali būti
didesnės  kaip  1  procentas  nuo  patvirtintų  Savivaldybės  biudžeto  asignavimų sumos.  Konkretų
Administracijos  direktoriaus  rezervo  dydį  kasmet  nustato  Taryba,  tvirtindama atitinkamų metų
rajono Savivaldybės biudžetą. 2022 m. rajono Tarybos sprendimu patvirtintą direktoriaus rezervą
sudarė 35,0 tūkst. Eur. Rezervas 2022 m. buvo naudojamas išlaidoms susijusioms COVID-19 ligos
krizei valdyti,  panaudota 3,8 tūkst.  Eur.  Tai mobilaus punkto priežiūra, buvusio miškų urėdijos
pastato  nuoma,  komunaliniai  patarnavimai,  apsauginiai  skydai  socialinių  darbuotojų  stalams,
maišai skirti medicininėms atliekoms. 2022 metais Administracija gavo du prašymus dėl paramos
skyrimo ekstremalioms situacijoms ir (ar) ekstremaliems įvykiams likviduoti, jų padariniams šalinti
ir  padarytiems  nuostoliams  iš  dalies  apmokėti  bei  gaisrų  ir  stichinių  nelaimių  padariniams
likviduoti ir padarytiems nuostoliams iš dalies apmokėti, tačiau pateikti prašymai neatitiko Zarasų
rajono savivaldybės administracijos direktoriaus rezervo lėšų naudojimo tvarkos aprašo.

Medienos  kiekiui  būtinam  pastatams,  nukentėjusiems  nuo  stichinių  nelaimių,  atstatyti  ir
remontuoti, ir kainos mažinimo procentui nustatyti komisija, kartu su Valstybės įmonės Valstybinių
miškų urėdijos Ignalinos regioniniu padaliniu dviem savivaldybės gyventojams skyrė po 50 m3

nenukirsto  valstybinio  miško  įsigyti  50  proc.  mažesne  kaina,  vienam  –  30  m3 nenukirsto
valstybinio miško įsigyti. Valstybinis miškas, tinkamas statybinei medžiagai, skirtas pareiškėjams,
kadangi  jie  neturėjo  nuosavo  miško,  tinkančio  statybinei  medžiagai  pasigaminti.  Šia  parama
pasinaudojo Antalieptės, Dusetų ir Salako seniūnijų gyventojai.

Suteikta 49,0 tūkst. Eur pagalba Ukrainai dėl Rusijos sukelto karo. Jau pirmosiomis karo
savaitėmis  suteikta  humanitarinė  pagalba  už  24,3  tūkst.  Eur  Ukrainos  Chmelnickio  srities
Kamjanec-Podolskio  rajono  Čemerovecko  gyvenvietės  bendruomenės  tarybai,  jų  prašymu
padovanoti du visureigiai automobiliai, kurie perduoti Ukrainos kariniams daliniams.

Zarasų  rajono  vadovai  nuvežė  į  Ukrainą  labdaros  už  19,1  tūkst.  Eur,  Čemerovecko
gyvenvietės bendruomenės prašymu buvo nupirkti du benzininiai generatoriai, daug miegmaišių,
šiltų striukių. Ukrainiečių moksleiviams buvo nupirkta 180 planšetinių kompiuterių.

Ukrainiečiams, pabėgusiems nuo karo baisumų ir dabar gyvenantiems Zarasų krašte, buvo
suteikta pagalbos už 5,6 tūkst. Eur, tai pavėžėjimo, kremavimo, patalpų apgyvendinimui įrengimo,
apgyvendinimo, maitinimo paslaugos.

Tikslinės paskirties lėšos 2022 m. pagal sutartis gautos ir panaudotos:
Iš Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos socialinėms išmokoms

gauta 4 180,5 tūkst. Eur, panaudota – 4 535,5  tūkst. Eur (nes išmokėtos išmokos už praeitų metų
gruodžio mėnesį): 

Išmokos vaikams sudarė 3279,8 tūkst. Eur, iš jų:
- gimusiam vaikui – 65,0 tūkst. Eur (gavo 89 gavėjai);
- gimus daugiau nei vienam vaikui – 2,8 tūkst. Eur (gavo 4 gavėjai);
- besimokančio  ar  studijuojančio  asmens  vaiko  priežiūrai  –  24,3  tūkst.  Eur  (gavo  10

gavėjų);
- išmokos vaikams, augantiems šeimose – 2 769,0  tūkst. Eur (gavo 3102 gavėjai);
- vaiko laikinosios priežiūros išmoka – 64,4 tūkst. Eur (gavo 50 gavėjų);
- vienkartinė išmoka šeimos – 65,0 tūkst. Eur (gavo 358 gavėjai);

- vienkartinė išmoka nėščiai moteriai – 5,9 tūkst. Eur (gavo 20 gavėjų);
- globos (rūpybos) išmoka – 151,6 tūkst. Eur (gavo 73 gavėjai);
- vienkartinė išmoka būstui įsigyti – 11,9 tūkst. Eur (gavo 5 gavėjai);
- išlaidos išmokoms vaikams administruoti sudarė 22,2 tūkst. Eur;
- globos (rūpybos) tikslinis priedas – 97,7 tūkst. Eur (gavo 50 gavėjų).
Tikslinės  kompensacijos  ir  administravimo  išlaidos  –  1  255,7  tūkst.  Eur   (gavo  651

gavėjas).
Kitos kompensacijos gautos ir panaudotos:
- kompensacijos už renovaciją – 160,9 tūkst. Eur (gavo 133 gavėjai);
- pagalba Ukrainai – 64,7 tūkst. Eur (gavo 127 gavėjai);
- socialinė parama nepasiturintiems gyventojams – 293,1 tūkst. Eur (gavo 1476 gavėjai);



3

- dėl šildymo kainų padidėjimo – 122,5 tūkst. Eur (gavo 861 gavėjas).

II SKYRIUS
ADMINISTRACIJA, JOS STRUKTŪRINIAI PADALINIAI, VEIKLA

Administracija yra Savivaldybės įstaiga, kurią sudaro struktūriniai padaliniai, į struktūrinius
padalinius neįeinantys valstybės tarnautojai ir Administracijos filialai – seniūnijos (Administracijos
struktūriniai  teritoriniai  padaliniai).  Administracijos  struktūrą,  jos  veiklos  nuostatus  ir  darbo
užmokesčio  fondą,  didžiausią  leistiną  valstybės  tarnautojų  pareigybių  ir  darbuotojų,  dirbančių
pagal  darbo  sutartis  ir  gaunančių  užmokestį  iš  Savivaldybės  biudžeto,  skaičių  Administracijos
direktoriaus siūlymu mero teikimu tvirtina ir keičia Taryba, o pareigybes tvirtina Administracijos
direktorius.

Administracija: Savivaldybės teritorijoje organizuoja ir kontroliuoja Savivaldybės institucijų
sprendimų įgyvendinimą arba pati juos įgyvendina; įgyvendina įstatymus ir Vyriausybės nutarimus,
nereikalaujančius Tarybos sprendimų; įstatymų nustatyta tvarka organizuoja Savivaldybės biudžeto
pajamų,  išlaidų  ir  kitų  piniginių  išteklių  buhalterinės  apskaitos  tvarkymą,  organizuoja  ir
kontroliuoja Savivaldybės turto valdymą ir  naudojimą;  administruoja viešųjų paslaugų teikimą;
rengia Savivaldybės institucijų sprendimų ir potvarkių projektus; atlieka mero, Tarybos narių ir
Savivaldybės kontrolieriaus finansinį, ūkinį ir materialinį aptarnavimą.

Siekiant  įgyvendinti  Zarasų  rajono  savivaldybės  strateginiame  veiklos  plane nustatytus
strateginius tikslus, tinkamai įgyvendinti patvirtintas programas, pasiekti visus numatytus rodiklius,
2022 metais  Administracijoje  veiklą  vykdė  11 struktūrinių  padalinių  (skyrių),  3  į  struktūrinius
padalinius neįeinantys valstybės tarnautojai, 10 Administracijos filialų – seniūnijų (Administracijos
struktūrinių teritorinių padalinių). 

Siekiant  tinkamai  įgyvendinti  Administracijos  funkcijas,  Administracijos  direktoriaus
įsakymais buvo sudaromos įvairios nuolatinės bei laikinos komisijos, darbo grupės.

Maksimalus valstybės tarnautojų ir  darbuotojų,  dirbančių pagal  darbo sutartis,  pareigybių
skaičius buvo patvirtintas rajono Savivaldybės tarybos 2022 m. spalio 28 d. sprendimu Nr. T-171 ir
yra 155.

III SKYRIUS
FINANSAI IR PLANAVIMAS

PIRMASIS SKIRSNIS
BIUDŽETAS

Savivaldybės biudžetas – Tarybos tvirtinamas Savivaldybės biudžeto pajamų ir asignavimų
(išlaidų)  planas  biudžetiniams  metams.  Zarasų  rajono  savivaldybės  taryba  2022  m.  kovo  4  d.
sprendimu Nr.  T-4 ,,Dėl  Zarasų rajono savivaldybės 2022 metų biudžeto tvirtinimo“ patvirtino
biudžetą. Biudžeto pajamos ir asignavimai 2022 metais tikslinti penkis kartus dėl gautų specialiųjų
tikslinių dotacijų iš valstybės biudžeto ir ES lėšų.

2022 m. Savivaldybės biudžeto patvirtintas pajamų planas – 24132,8 tūkst. Eur, patikslintas
pajamų planas – 26390,7 tūkst.  Eur,  faktiškai  gauta  27638,5 tūkst.  Eur pajamų. Ataskaitiniais
metais Savivaldybės biudžetas buvo tikslinamas dėl Lietuvos Respublikos 2022 metų valstybės ir
savivaldybių finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo, kuriuo buvo padidintos prognozuojamos
pajamos iš gyventojų pajamų mokesčio 269,0 tūkst. Eur. ir dėl papildomų tikslinių dotacijų.

Rajono Savivaldybės biudžeto pajamas sudaro: 
- pajamos iš mokesčių – 15452,3 tūkst. Eur (55,9 proc.) 2022 m. pajamų planas įvykdytas

104,7 proc. Didžiausią pajamų dalį sudaro gyventojų pajamų mokestis, jo gauta 1475,7 tūkst. Eur,
10,9 proc.  daugiau nei planuota , taip pat gauta turto mokesčio 30,6 tūkst. Eur,  daugiau 8,6 proc.
už planą; 

- dotacijos – 10875,6  tūkst. Eur (39,3 proc.) planas įvykdytas 97,0 proc.  Metų pabaigoje
liko  nepanaudotos  dotacijos  iš  valstybės  biudžeto  projektams  „Biologinių  (maisto)  atliekų



4

rūšiavimo  sistemos  diegimas  Zarasų  ir  Dusetų  miestuose“  ir  „Tekstilės  surinkimo  atliekų
konteinerių plėtra Zarasų rajone“, kurios bus naudojamos 2023 m. 

- kitos pajamos – 1136,9  tūkst. Eur (4,11 proc.) planas neįvykdytas 5,0 proc., 
- turto realizavimo pajamos – 173,4 tūkst. Eur (0,63 proc.) planas įvykdytas 227,4 proc.,

Mokesčiai Dotacijos Kitos pajamos Turto realizavimo pajamos Iš viso
 0,0

5 000,0

10 000,0

15 000,0

20 000,0

25 000,0

30 000,0

13 938,0
11 211,2

1 188,5  53,0

26 390,7

15 452,5

10 875,6

1 136,9  173,5

27 638,5

2022 m. pajamų planas 2022 m. pajamų plano įvykdymas

1 diagrama. 2022 m. pajamų plano įvykdymas

1 lentelė

Pajamų įvykdymas nuo 2020 m. iki 2022 m.
                                                                                                  (tūkst. Eur)

Metai Mokesčiai Kitos
pajamos

Dotacijos Sandoriai
dėl turto

Skolintos
lėšos

Apyvartos
likutis

2020 m 10694,4 880,7 11392,9 68,6 1246,7 1466,4
2021 m. 12829,7 1221,1 11016,8 85,6 820,2 1437,9
2022 m. 15452,3 1136,9 10875,6 173,5 651,4 2682,8

Savivaldybė  pagal  valstybės  funkcijas  patyrė  išlaidų  –  27466,6  tūkst.  Eur.  Didžiausia
biudžeto dalis tenka švietimui – 8188,7 tūkst.  Eur,  socialinei apsaugai ir  sveikatos priežiūrai –
5598,0 tūkst. Eur, bendroms savivaldybės paslaugoms – 3676,8 tūkst. Eur, ekonomikai – 3511,2
tūkst. Eur, poilsiui, kultūrai, religijai – 2783,5 tūkst. Eur,  būstui ir komunaliniam ūkiui –1423,3
tūkst. Eur,  aplinkosaugai – 530,6 tūkst. Eur, gynybai – 267,7 tūkst. Eur, finansinių –įsipareigojimų
vykdymui 616,9 tūkst. Eur.

2 diagrama. Zarasų rajono savivaldybės biudžeto išlaidų struktūra 2022 metais

Bendros vals-
tybės paslau-

gos
14,1%

Gynyba
1,1%

Viešoji tvarka 
ir visuomenės 

apsauga
2,9%

Ekonomika
12,6%

Aplinkos 
apsauga

3,2%
Būstas ir ko-

munalinis ūkis
5,0%

Socialinė apsauga ir sveikatos priežiūra
21,0%

Poilsis ir kul-
tūra

10,3%

Švietimas
27,9%

Finansinio turto ir įsipareigojimų 
vykdymas

2,1%



5

Vykdant biudžetą išlaidos pagal ekonominę klasifikaciją pasiskirstė sekančiai:
- darbo užmokestis ir Sodros mokestis – 12930,4 tūkst. Eur, tai sudaro 47,1 proc. biudžeto,
- socialinės išmokos – 2624,0 tūkst. Eur  (9,6 proc.), 
- kitos paslaugos ir išlaidos – 7649,2,0 tūkst. Eur (27,9 proc.), 
- turto įsigijimas – 3538,3 tūkst. Eur (13,0 proc.), 
- paskolų grąžinimas ir palūkanų mokėjimas – 663,2 tūkst. Eur. (2,4 proc.).

ANTRASIS SKIRSNIS
SKOLINIMASIS IR SKOLOS

Savivaldybei prognozuota gauti 13580,0 tūkst. Eur biudžeto pajamų. Savivaldybės skolos ir
garantijų  limitai  2022 metais  skaičiuojami  nuo 13580,0  tūkst.  Eur  sumos.  Skola  negali  viršyti
(60 proc.) 8148,0 tūkst. Eur. 2022 m. gruodžio 31 d. Savivaldybės skola – 3375,4 tūkst. Eur, tai
sudaro 41,4 % galimos sumos.

Administracija, vadovaudamasi Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. gegužės 27 d.
sprendimu  Nr.  T-92  „Dėl  ilgalaikės  paskolos  ėmimo  projektų  finansavimui  ir  ankstesniems
skoliniams  įsipareigojimams  vykdyti“  ir  2022  m.  rugpjūčio  31  d.  kreditavimo  sutartimi
Nr. 2022012750,  paėmė  624,3  tūkst.  Eur  paskolą  Savivaldybės  ankstesniems  skoliniams
įsipareigojimams vykdyti. 

Savivaldybės įsipareigojimų pagal garantijas dėl Savivaldybės kontroliuojamų įmonių likutis
2022 m. gruodžio 31 d. yra 825,3 tūkst.  Eur.  Per 2022 metus įvykdyta skolinių įsipareigojimų
(ilgalaikių paskolų) 651,4 tūkst. Eur ir už paimtas ilgalaikes paskolas sumokėta 46,3 tūkst. Eur
palūkanų. 

Savivaldybės 2023 m. sausio 1 d. esantis įsiskolinimas (mokėtinos sumos, išskyrus sumas
paskoloms grąžinti)   didesnis  už 2022 m. sausio 1 d.  įsiskolinimą (mokėtinas  sumas,  išskyrus
sumas paskoloms grąžinti).  Rajono Savivaldybės  mokėtinos  sumos (išskyrus  sumas paskoloms
grąžinti) per 2022 metus padidėjo 208,4 tūkst. Eur.

Daugiausiai padidėjo įsiskolinimas pagal išlaidų straipsnius:
1. „Prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos“ – 108,5 tūkst. Eur įsiskolinimą sudaro Savivaldybės

komunalinių  atliekų  tvarkymo  sistemos  Administratoriui mokėtina  suma  dėl  metų  pabaigoje
išaugusių elektros ir šilumos kainų, padidėjusių komunalinių paslaugų kiekio.

2. „Socialinė parama pinigais“ – 96,7 tūkst. Eur. Įsiskolinimą sudaro likę priskaičiuotos, bet
neišmokėtos  pašalpos,  kompensacijos  už  šildymą ir  karštą  vandenį,  socialinė  pašalpa  už  kurą.
2022 m. pabaigoje padidėjo pašalpų gavėjų skaičius. 

TREČIASIS SKIRSNIS
MOKESČIAI

Nekilnojamojo turto mokestis

Taryba 2020 m. lapkričio 26 d. sprendimu Nr. T-180 „Dėl nekilnojamojo turto mokesčio
tarifų  2021  metų  mokestiniam laikotarpiui  nustatymo“  nustatė   nekilnojamojo  turto  mokesčio
tarifus, kurie galiojo 2021 ir 2022 metų mokestiniais laikotarpiais: 0,7 procento nuo nekilnojamojo
turto  mokestinės  vertės  ir  Zarasų  rajono  savivaldybės  teritorijoje  esančioms  patalpoms  ir
statiniams, kurie yra apleisti ir neprižiūrimi 3 procentų tarifą (maksimalus), nekilnojamojo turto
mokestinės  vertės.  Į  rajono  Savivaldybės  biudžetą  2022  metais  įplaukė  150,8 tūkst.  Eur
nekilnojamojo turto mokesčio ir planas įvykdytas 100,5 proc.

Nekilnojamojo turto mokestį administruoja Valstybinė mokesčių inspekcija.

Nuomos mokesčio už valstybinę žemę ir mokesčio, kai išduotas leidimas naudoti žvejybos
plotą, administravimas

Taryba 2022 m. kovo 4 d. sprendimu Nr. T-6 „Dėl valstybinės žemės nuomos mokesčio
tarifų  ir  lengvatų  nustatymo  2022  metams“  nustatė  Zarasų  rajono  savivaldybės  teritorijoje



6

išnuomojamai  valstybinei  žemei  nuomos  mokesčio  tarifus  2022  metams.  Nuomos  mokestį  už
valstybinę  žemę  bei  mokestį,  kai  išduotas  leidimas  naudoti  žvejybos  plotą,  administruoja
Administracijos Finansų skyrius.

2022  metais  į  Savivaldybės  biudžetą  žemės  nuomos  mokesčio  gauta  201,0  tūkst.  Eur.
Mokesčio, kai išduotas leidimas naudoti žvejybos plotą,  – 3,3 tūkst.  Eur.  Iš viso šių mokesčių
surinkta 204,3 tūkst. Eur ir planas įvykdytas 157 proc. Savivaldybės biudžetas 2022 metais negavo
14,8  tūkst.  Eur  pajamų  dėl  rajono  Savivaldybės  tarybos  sprendimais  suteiktų  žemės  nuomos
mokesčio lengvatų Savivaldybės biudžeto sąskaita: 

1. Dėl lengvatų, kai asmenims, kuriems nustatytas 0–40 procentų darbingumo lygis, senatvės
pensininkams,  nepilnamečiams  vaikams,  daugiavaikėms  šeimoms  taikomi  neapmokestinamieji
žemės sklypų dydžiai:

1.1.  žemės  ūkio  paskirties  žemei,  neapmokestinamasis  žemės  sklypo  dydis  1  ha  –  227
asmenys, 4,3 tūkst. Eur;

1.2. kitos paskirties (namų valdų) žemei, neapmokestinamasis žemės sklypo dydis 0,15 ha –
243 asmenims, 1,7 tūkst. Eur. 

Iš viso: 470 asmenų, 6,0 tūkst. Eur.
2. Dėl atleidimo nuo žemės nuomos mokesčio, kai mokesčio suma neviršijo 2,0 Eur (imtinai)

– 126 asmenys, 0,2 tūkst. Eur.
3. Dėl juridinių asmenų atleidimo nuo mokesčio pagrindinei veiklai (paskirčiai) – 12 asmenų,

8,6 tūkst. Eur.
Nuomos mokestį už valstybinę žemę ir mokestį, kai išduotas leidimas naudoti žvejybos plotą,

administruoja Administracijos Finansų skyrius.

Žemės mokestis

Vadovaujantis  Lietuvos  Respublikos  žemės mokesčio  įstatymo 6 straipsnio  nuostata,  kad
jeigu Savivaldybės  taryba  nenustato  naujų konkrečių mokesčio  tarifų,  kitą  mokestinį  laikotarpį
galioja  paskutiniai  nustatyti konkretūs mokesčio  tarifai,  2022  metų  mokestiniu  laikotarpiu  liko
galioti  Tarybos  2020  m.  balandžio  30  d.  sprendimu  Nr.  T-84  „Dėl  žemės  mokesčio  tarifų
nustatymo 2021 metams“ nustatyti žemės mokesčio tarifai.

2022 metais į rajono Savivaldybės biudžetą įplaukė 227,7 tūkst. Eur žemės mokesčio, kurį
sudaro 91 proc. fizinių asmenų ir 9 proc. juridinių asmenų sumokėtas mokestis ir planas įvykdytas
– 114,1 proc. 

Taryba 2022 m. kovo 4 d. sprendimu Nr. T-5 „Dėl neapmokestinamųjų žemės sklypų dydžių
žemės  savininkams  nustatymo  2022  metams“  nustatė  žemės  savininkams,  kurių  šeimose
apmokestinamojo laikotarpio pradžioje nėra darbingų asmenų:

- fiziniams asmenims, kuriems nustatytas 0–40 procentų darbingumo lygis,
- fiziniams asmenims, kurie yra sukakę senatvės pensijos amžių,
- nepilnamečiams vaikams,
- neapmokestinamuosius žemės sklypų dydžius: Zarasų ir Dusetų miestuose – 0,15 ha arba

kitose gyvenamosiose vietovėse – 1 ha.  Dėl  suteiktų neapmokestinamųjų žemės sklypų dydžių
lengvatų rajono biudžetas neteko 28,3 tūkst. Eur. 

Žemės mokestį administruoja Valstybinė mokesčių inspekcija.

IV SKYRIUS
INVESTICIJOS IR PLĖTRA

PIRMASIS SKIRSNIS
INVESTICIJOS IR PLĖTRA, PROJEKTINĖ VEIKLA

Siekiant užtikrinti sėkmingą Zarasų rajono plėtrą, 2022 m. buvo pritrauktos tikslinės lėšos
Savivaldybės investiciniams projektams įgyvendinti,  t.  y.  Europos Sąjungos struktūrinių ir  kitų
fondų, valstybės biudžeto lėšos. 



7

2022 m. Administracija vykdė (pareiškėjo ir parnerio teisėmis) 35 projektus, bendra projektų
vertė  11 969,9 tūkst.  Eur,  iš  jų:  baigė įgyvendinti  19 projektų,  kurių vertė  8 631,9 tūkst.  Eur,
pradėjo įgyvendinti 4 naujus  ir tęsia 12 projektų įgyvendinimą, kurių bendra vertė 3338,0 tūkst.
Eur.

3 diagrama. Rajono Savivaldybės 2022 m. vykdytų projektų pasiskirstymas pagal sritis (proc.) ir
projektų skaičius.

4 diagrama. Rajono Savivaldybės 2022 m. vykdomų projektų finansavimo šaltiniai (proc.)



8

2 lentelė 
2022 m. vykdytų projektų sąrašas

Eil.
Nr.

Projekto pavadinimas Sritis
Bendra
projekto
vertė iš
viso,
tūkst.
Eur

Iš jų: Projekto
būsena

ES lėšos Valstybės
biudžeto

lėšos

Savivaldy-
bės

biudžeto
lėšos

kitos
lėšos

1. Individualių konteinerių skirtų antrinėms žaliavoms
surinkti tinklo plėtra Zarasų rajone

Aplinkosauga 90,9 45,4 45,5 Naujas

2. Tekstilės surinkimo atliekų konteinerių  plėtra 
Zarasų rajone

Aplinkosauga 54,5 46,3 8,2 Naujas

3. Biologinių (maisto) atliekų rūšiavimo sistemos 
diegimas Zarasų ir Dusetų miestuose

Aplinkosauga 128,1 108,9 19,2 Naujas

4. Naudotų padangų, kurių turėtojo nustatyti 
neįmanoma arba kuris neegzistuoja, tvarkymas 
Zarasų rajono savivaldybėje

Aplinkosauga 11,0 11,0 Naujas

5. Pirmojo pasaulinio karo paveldo turizmo maršrutas 
ir lankytojų pritraukimo į pasienio teritoriją 
ekspozicijos (Pirmojo pasaulinio karo maršrutas)

Verslas ir
turizmas

347,4 295,3 52,1 Tęstinis

6. Valstybės saugomo kultūros paveldo objekto – 
Antazavės dvaro aktualizavimas

Kultūra 417,2 284,7 132,5 Tęstinis

7. Sveikos gyvensenos skatinimas Zarasų rajono 
savivaldybėje

Socialinė apsauga
ir sveikata

140,3 119,3 10,5 10,5 Tęstinis

8. Turizmo informacinės infrastruktūros plėtra Utenos,
Ignalinos, Zarasų rajonų ir Visagino savivaldybėse

Verslas ir
turizmas

68,0 57,8 10,2 Tęstinis

9. Taktiliniai maketai po atviru dangumi Verslas ir
turizmas

113,5 96,5 17,0 Tęstinis

10. Alksno ežero pakrantės infrastruktūros įrengimas ir 
pritaikymas rekreacinei žvejybai

Verslas ir
turizmas

38,1 25,9 4,6 7,6 Tęstinis



9

Eil.
Nr.

Projekto pavadinimas Sritis
Bendra
projekto
vertė iš
viso,
tūkst.
Eur

Iš jų: Projekto
būsena

ES lėšos Valstybės
biudžeto

lėšos

Savivaldy-
bės

biudžeto
lėšos

kitos
lėšos

11. Gyva istorija: kultūros ir mokslo sinergija pasienio 
regione (Zarasų (Lt)–Daugpilio (LV)–Vitebsko 
(BY) darniam vystymui 

Kultūra 649,0 584,1 50,0 14,9 Tęstinis

12. Mokinių ugdymosi pasiekimų gerinimas diegiant 
kokybės krepšelį

Švietimas ir
sportas

334,2 334,2 Tęstinis

13. Socialinė pažeidžiamų grupių įtrauktis Zarasų–
Daugpilio pasienio regione kuriant integruotą 
socialinės rūpybos tinklą / Vertinami žmonės (LLI-
550)

Socialinės
paslaugos ir

sveikata

434,3 369,1 65,2 Tęstinis

14. Vandens telkinių Latvijoje ir Lietuvoje ekologinių 
sąlygų pagerinimas (LLI-476 Save past for future)

Aplinkosauga 155,8 132,4 23,4 Tęstinis

15. Viešųjų erdvių prie Zarasaičio ežero sutvarkymas ir 
aktyvaus poilsio infrastruktūros įrengimas 

Verslas ir
turizmas

349,1 282,8 25,0 41,3 Tęstinis

16. Priemonių, gerinančių ambulatorinių sveikatos 
priežiūros paslaugų prieinamumą tuberkulioze 
sergantiems asmenims, įgyvendinimas Zarasų r. 
savivaldybėje

Socialinės
paslaugos ir

sveikata

6,6 5,6 0,5 0,5 Tęstinis

17. Zarasų miesto privačių namų nuotekų surinkimo 
tinklų tiesimas ir prijungimas prie esamos 
centralizuotos infrastruktūros

Aplinkosauga 60,4 30,3 13,3 16,8 Baigtas

18. Zarasų rajono vandens transporto priemonių 
nuleidimo vietų įrengimas

Verslas ir
turizmas

43,1 30,2 12,9 Baigtas

19. Renginių infrastruktūros atnaujinimas Zarasų 
miesto Didžiojoje saloje

Kultūra 589,3 420,0 148,3 21,0 Baigtas

20. Vajasiškio visuomeninės paskirties pastato 
sutvarkymas pritaikant bendruomenės poreikiams, 

Verslas ir
turizmas

205,4 139,6 24,6 41,2 Baigtas



10

Eil.
Nr.

Projekto pavadinimas Sritis
Bendra
projekto
vertė iš
viso,
tūkst.
Eur

Iš jų: Projekto
būsena

ES lėšos Valstybės
biudžeto

lėšos

Savivaldy-
bės

biudžeto
lėšos

kitos
lėšos

socialinei ir kultūrinei veiklai
21. Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo 

infrastruktūros plėtra ir rekonstravimas Zarasų 
rajono savivaldybėje (II etapas)

Aplinkosauga 638,1 375,0 73,4 189,7 Baigtas

22. Zarasų krašto muziejaus plėtra ir modernizavimas 
įkuriant Šarūno ir Nomedos Saukų galeriją bei 
plėtojant žydų kultūros kelią (I ir II dalis)

Kultūra 1434,0 996,9 437,1 Baigtas

23. Bendruomeniniai šeimos namai „Saugi šeima“ Socialinės
paslaugos ir

sveikata

415,7 415,7 Baigtas

24. Pėsčiųjų takų tinklo plėtra Dusetose, Zarasų rajone Viešoji
infrastruktūra ir

keliai

48,9 41,5 3,7 3,7 Baigtas

25. Zarasų gatvės rekonstrukcija Zarasų mieste Viešoji
infrastruktūra ir

keliai

191,1 162,5 14,3 14,3 Baigtas

26. Gyvenamosios aplinkos pasiekiamumo užtikrinimas
Zarasų mieste rekonstruojant E. Pliaterytės gatvę 

Viešoji
infrastruktūra ir

keliai

108,4 87,1 8,1 13,2 Baigtas

27. Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas D. Bukonto 
gatvėje Zarasų mieste

Verslas ir
turizmas

891,3 703,5 62,1 125,7 Baigtas

28. Zarasų rajono kaimo vietovės ribose esančio 
vietinės reikšmės viešojo kelio Žardeliškiai – 
Štadviliai su žvyro danga asfaltavimas

Viešoji
infrastruktūra ir

keliai

217,8 146,7 25,9 45,2 Baigtas

29. Lyderių laikas 3 Švietimas ir
sportas

103,0 100,0 3,0 Baigta



11

Eil.
Nr.

Projekto pavadinimas Sritis
Bendra
projekto
vertė iš
viso,
tūkst.
Eur

Iš jų: Projekto
būsena

ES lėšos Valstybės
biudžeto

lėšos

Savivaldy-
bės

biudžeto
lėšos

kitos
lėšos

30. Dusetų prieplaukos įrengimas ir pritaikymas 
rekreacinei žvejybai

Verslas ir
turizmas

37,9 25,8 4,5 7,6 Baigtas

31. Šventosios upės pakrantės Antalieptės miestelyje 
sutvarkymas ir pritaikymas rekreacinei žvejybai

Verslas ir
turizmas

38,1 25,9 4,6 7,6 Baigtas

32. Saugaus eismo priemonių diegimas Žemaitės 
gatvėje Zarasų mieste

Viešoji
infrastruktūra ir

keliai

283,8 241,2 21,3 21,3 Baigtas

33. Kraštovaizdžio formavimas ir ekologinės būklės 
gerinimas Zarasų rajone

Verslas ir
turizmas

614,5 522,3 92,2 Baigtas

34. Zarasų sporto centro erdvių atnaujinimas Švietimas ir
sportas

1346,0 1132,2 213,8 Baigtas

35. Viešųjų erdvių Zarasų miesto Didžiojoje saloje 
sutvarkymas

Kultūra 1365,1 865,5 76,4 423,2 Baigtas

Iš viso: 11969,9 8234,1 1313,2 2179,7 242,9



12

Per 2022 m. panaudota apie 1 468,4 tūkst. Eur ES ir valstybės biudžeto lėšų, tai yra 42,8 proc.
mažiau nei 2021 m. Tokiam mažėjimui įtakos turėjo 2014–2020 m. paramos laikotarpio pabaiga,
kada visi suplanuoti projektai baigiami įgyvendinti.

5 diagrama. Europos Sąjungos, valstybės biudžeto ir Valstybės investicijų programos lėšų
panaudojimas projektinei veiklai (tūkst. Eur)

2022 m. buvo pasirašytos keturios naujos sutartys dėl šių projektų finansavimo: 
1. „Individualių konteinerių skirtų antrinėms žaliavoms surinkti tinklo plėtra Zarasų rajone“. 
2. „Tekstilės surinkimo atliekų konteinerių  plėtra Zarasų rajone“. 
3. „Biologinių (maisto) atliekų rūšiavimo sistemos diegimas Zarasų ir Dusetų miestuose“.
4. „Naudotų padangų, kurių turėtojo nustatyti neįmanoma arba kuris neegzistuoja, tvarkymas

Zarasų rajono savivaldybėje“.

Smulkiojo ir vidutinio verslo rėmimas

2022 m. Smulkiojo ir vidutinio verslo rėmimo programai (toliau – SVV fondas) pareiškėjai
pateikė 20 paraiškų, iš jų 11 buvo skirta parama, 1 pareiškėjas atsisakė pasirašyti sutartį, todėl buvo
pasiūlyta  sudaryti  sutartį  didžiausią  balų  skaičių  surinkusiam  verslo  subjektui,  esančiam
nefinansuojamų  projektų  sąraše,  8  pareiškėjams  nepakako  programos  finansavimo  lėšų,  todėl
parama nebuvo skirta.

Iš viso 20 pateiktų projektų vertė siekė 282 108,15 Eur, o 11 finansuotų – 175 194,28 Eur.
2022 m. finansavimas skirtas 55 proc. pareiškėjų. SVV programos lėšomis 2022 m. prisidėta prie 7
naujų darbo vietų sukūrimo.

Rajono  Savivaldybė  didelį  dėmesį  skiria  smulkiajam  ir  vidutiniam  rajono  verslui.  SVV
programai skiriamų lėšų dydis nuo 2018 m. iki 2022 m. nuolat augo. 2022 m. skirstytų lėšų dydis
augo  net  30,2  proc.,  lyginant  su  2021  m.,  nuo  37,7  tūkst.  Eur  iki  49,1  tūkst.  Eur,  nes  rajono
Savivaldybė, siekdama sumažinti COVID-19 ligos pandemijos sukeltus padarinius, verslui skyrė
daugiau lėšų.



13

6 diagrama. SVV programos panaudotų lėšų, sukurtų naujų darbo vietų ir finansuotų paraiškų
kaita 2018–2022 m.

2022 m. smulkiojo ir vidutinio verslo subjektai (toliau – Verslo subjektai) pagal patvirtintą
Zarasų  rajono  savivaldybės  smulkiojo  ir  vidutinio  verslo  subjektų  rėmimo  programos  lėšų
naudojimo  tvarkos  aprašą  (toliau  –  Aprašas)  galėjo  teikti  paraiškas  į  ne  daugiau  kaip  dvi
finansuojamas  veiklos  rūšis,  papildomai  viešinimui,  iš  vienuolikos,  o  pirmenybė gauti  projektų
finansavimą buvo teikiama Verslo subjektams, kuriantiems naujas darbo vietas kaimo vietovėse;
kuriantiems socialinio verslo įmones; projektams, kurių metu planuojama įgyvendinti inovatyvias
verslo idėjas; Verslo subjektams, sukūrusiems ne mažiau kaip 3 darbo vietas; Verslo subjektams,
gaminantiems,  perdirbantiems  ir  parduodantiems  sertifikuotą  ekologinę  produkciją.  Taip  pat
pirmenybė gauti projektų finansavimą buvo teikiama ir tiems Verslo subjektams, kurie pagal Aprašą
nėra gavę paramos ne mažiau kaip dvejus metus bei tiems, kurie veiklą pradėjo vykdyti ne anksčiau
nei dveji metai nuo kvietimo teikti paraišką dienos.

Dažniausiai  prašoma  finansuoti  veikla,  susijusi  su  išlaidomis,  patirtomis  steigiant  arba
plečiant veiklą (kompensuoti reikalingos įrangos, darbo priemonių ir baldų įsigijimui) – aštuonios
paraiškos, skiriama lėšų – 40 096,54 Eur (11 paraiškų). Taip pat dar buvo pateikta paraiškų dėl
finansinės paramos nekilnojamojo turto nuomos išlaidoms (2 paraiškos) – 2400,00 Eur ir Europos
Sąjungos, ir kitų fondų bei programų finansuojamų priemonių įgyvendinimo privalomojo nuosavo
įnašo kompensavimui (3 paraiškos) – 6000,00 Eur.

3 lentelė
SVV rėmimo programos 2022 m. ataskaita

Eil
.

Nr.

Projekto
pareiškėjas

Projekto pavadinimas Bendra 
projektų

vertė, Eur

Skirta /
prašoma

suma,
Eur

Sukurtų
darbo
vietų

skaičius,
vnt.

1. UAB „Foksas“ UAB FOKSAS verslo plėtra 
Zarasų r. sav. kuriant naujas 
darbo vietas Zarasų rajone

32 373,93 7 150,00 1

2. MB 
„Mėnesienos 
studija“

MB „Mėnesienos studija“ naujų 
veiklų įgyvendinimas

44 468,34 5327,34

3. UAB „Ekko LT“ UAB „Ekko LT“ verslo 
plėtojimas Zarasų r. sav. 
sukuriant naujas darbo vietas 

25 555,20 7 150,00 1



14

Eil
.

Nr.

Projekto
pareiškėjas

Projekto pavadinimas Bendra 
projektų

vertė, Eur

Skirta /
prašoma

suma,
Eur

Sukurtų
darbo
vietų

skaičius,
vnt.

Zarasų rajone
4. Deividas 

Markevičius
Antalieptės medis 12 831,37 5 103,50 1

5. Ugnė 
Ulianskienė

Ugnės grožio studija 4 233,62 2088,53

6. MB „Du stos“ Sveikas maistas – šalia mūsų 3 990,00 1 990,00 1
7. UAB „Akadas“ Gamybos plėtra UAB AKADAS 12 594,18 5 000,00 3
8. Antanas Dilys Stovyklavietė „Po žvaigždėtu 

dangumi“
3 302,25 1 669,12

9. Greta 
Lamanauskaitė

Teisinių paslaugų teikimas 
Zarasuose

5 116,99 2484,45

10. MB „Šonulis“ MB „Šonulis“ techninės bazės 
didinimas pradedant vystyti 
inovatyvią veiklą Zarasų rajone

10 068,40 5055,20

11. UAB „Sapnai“ UAB „Sapnai“ viešbučio 
įrengimas

20 660,00 6082,21

Iš viso: 175 194,28 49 100,3
5

7

Nuo 2018 m. SVV programai panaudota 165,6 tūkst. Eur rajono Savivaldybės biudžeto lėšų

Dalyvaujamojo biudžeto projektų įgyvendinimas

2022 m. Investicijų  ir  plėtros  skyriaus iniciatyva buvo parengtas  Dalyvaujamojo biudžeto
priemonės įgyvendinimo tvarkos aprašas, patvirtintas Tarybos 2022 m. balandžio 29 d. sprendimu
Nr. T-77 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės dalyvaujamojo biudžeto priemonės įgyvendinimo tvarkos
aprašo patvirtinimo“. 

2022 m. Dalyvaujamojo biudžeto priemonei  įgyvendinti  Savivaldybė skyrė 50 tūkst.  Eur.
Projektų idėjos buvo skirstomos į dvi kategorijas: mažos apimties (neviršija 10 tūkst. Eur) ir didelės
apimties (neviršija 40 tūkst. Eur) projektų idėjos. 

Gautos  5  gyventojų  projektų  idėjos,  vertinimo  komisija  pritarė  visoms  idėjoms.  Viešam
balsavimui buvo pateiktos šios idėjos:

• mažos  apimties  –  „Paslaugų  stotelės  įrengimas  Samanių  kaimo  viešojoje  erdvėje“  ir
„M. M. Botviniko skulptūra“.

• didelės apimties – „Menų sodas Zarasuose“, „Muzika Sartų pakrantėje“ ir „Skate parkas.
Už idėjas balsavo  554 Zarasų rajone gyvenamąją vietą deklaravę gyventojai, kurie atidavė

824  balsus už,  jų  manymu,  originaliausias,  įdomiausias  ir  labiausiai  bendruomenei  reikalingas
projektų idėjas (kiekvienas gyventojas galėjo atiduoti po 2 balsus, po vieną balsą mažos ir didelės
apimties). 

Laimėjusiomis idėjomis tapo daugiausiai balsų kiekvienoje kategorijoje surinkusios idėjos.
Mažos apimties kategorijoje – „M. M. Botviniko skulptūra“ (Zarasuose).   



15

        
1 pav. M. M. Botviniko skulptūra

Didelės apimties kategorijoje – „Menų sodas Zarasuose“.
Trumpa balsavimo statistika: tarp balsavusiųjų 63,73 proc. moterų ir 36,27 proc. vyrų; raštu

balsavo 94,79 proc. asmenų; tarp balsavusiųjų 64,8 proc. miesto ir 35,2 proc. kaimo gyventojų.

Jaunimo integravimas į rinką

Jau trejus metus Zarasų rajono savivaldybėje buvo įgyvendinama Jaunimo verslumo ugdymo
ir investicijų į darbo rinką priemonė. Priemonė buvo skirta savivaldybės jaunimui nuo 14 iki 21 m.
(įskaitytinai),  deklaravusiam  gyvenamąją  vietą  savivaldybės  teritorijoje.  Veiklų  vykdymo
laikotarpis einamųjų metų birželio–rugpjūčio mėnesiai, ne ugdymo proceso metu.

Priemone  buvo  siekiama  ne  tik  remti  smulkų  ir  vidutinį  verslą,  skatinti  jaunimo
bendradarbiavimą  su  savivaldybės  teritorijoje  veikiančiais  subjektais,  bet  ir  didinti  jaunimo
motyvaciją  pasirinkti  darbą  vasaros  atostogų  metu  kaip  vieną  iš   užimtumo priemonių,  padėti
jaunimui integruotis į darbo rinką.

Darbdaviai  apie  laisvas  darbo  vietas  informaciją  teikė  svetainėje  www.zarasai.lt  skiltyje
„Darbas jaunimui vasarą“ užpildydami anketą, skirtą darbdaviams, atitinkamai – ieškantys darbo
jaunuoliai, taip pat pildė anketas.

Verslininkams  sulaukus  tinkamo  kandidato,  Administracija,  darbdavys  ir  jaunuolis
pasirašydavo trišalę bendradarbiavimo sutartį, reglamentuojančią šalių įsipareigojimus.

2022 m. jaunimo įdarbinimo programai skirta 6,0 tūkst. Eur, parama pasinaudojo 4 darbdaviai
įdarbinę 13 jaunuolių. 

2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

1

2

3

4

5

6

7

1,6

4,5

6

7 diagrama. Jaunimo įdarbinimui panaudotos lėšos (tūkst. Eur)



16

2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

2

4

6

8

10

12

14

3

7

4
3

10

13

Darbdavių pasinaudojusių parama skaičius Įdarbintų jaunuolių skaičius

8 diagrama. Jaunimo įdarbinimo programos dalyvių skaičius (vnt.)

Administracijos bendrai finansuojami Zarasų miesto vietos plėtros 2016–2022 m. Strategijos
vietos plėtros projektai

Nuo 2018 m. Savivaldybė bendrai  finansuoja Zarasų miesto vietos plėtros 2016–2022 m.
strategijos projektus, gaunančius finansavimą pagal 2014–2020 metų Europos Sąjungos investicijų
veiksmų  programos  8  prioriteto  „Socialinės  įtrauktiems  didinimas  ir  kova  su  skurdu“
Nr. 08.6.1-ESFA-V-911 priemonę „Vietos plėtros strategijų įgyvendinimas“. 

Pasirašyta  15  sutarčių,  užtikrinančių  ne  mažiau  kaip  20  proc.  bendrą  finansavimą  iš
Savivaldybės biudžeto lėšų. Bendra projektų vertė – 463 989,88 Eur, iš jų: Europos Sąjungos lėšos
–  307  464,74  Eur,  valstybės  biudžeto  lėšos  –  27  129,27  Eur,  Savivaldybės  biudžeto  lėšos  –
91 421,56 Eur, nuosavos projekto vykdytojo lėšos – 37 974,31 Eur. 

Iki 2022 m. gruodžio 31 d. Savivaldybė biudžeto lėšomis jau prisidėjo 69 720,82 Eur (76,3
proc. nuo rajono Savivaldybės prisidėjimo sumos).



17

4 lentelė
Zarasų miesto vietos plėtros 2016–2022 m. strategijos bendrai finansuojamų Zarasų rajono savivaldybės lėšomis projektų sąrašas

Eil.
Nr.

Pareiškėjas /bendrai finansuojamo projekto
pavadinimas

Iš viso ES  lėšos,
Eur

VB lėšos,
Eur

SB lėšos,
Eur

Iki 2022-12-31
panaudotos SB

lėšos

Nuosavos
lėšos, Eur

Projekte
dalyvaujan-
čių asmenų

skaičius
1. VšĮ „Sprendimų centras“/ Socialinės ir kitos 

viešosios paslaugos – ŠTAI ČIA
6000,00 4107,57 362,43 923,00 923,00 607,00 50

2. VšĮ „Sprendimų centras“ / Socialinės ir kitos 
viešosios paslaugos – ŠTAI ČIA (2 dalis)

4000,00 2721,92 240,18 800,00 649,33 237,90 30

3. Zarasų krašto žmonių su negalia sąjunga /Veiklūs
neįgalieji ir senjorai – veikli bendruomenė

20703,00 9927,08 875,92 4140,00 4140,00 5760,00 20

4. Viešoji įstaiga „Nacionalinis socialinės 
integracijos institutas“/ Smulkaus verslo kūrimas
Zarasų mieste

73769,00 49146,10 4336,42 14753,80 14226,58 5532,68 5

5. Viešoji įstaiga „Neformalaus ugdymo namai“/
Smulkaus verslo konsultavimas Zarasuose

14268,00 9636,68 850,30 2853,60 2099,34 927,42 10

6. Viešoji įstaiga „Nacionalinis socialinės 
integracijos institutas“ /Smulkaus verslo kūrimas
Zarasų mieste (2 dalis)

71232,00 47345,09 4177,51 14246,40 14128,89 5463,00 5

7. Viešoji įstaiga „Nacionalinis socialinės 
integracijos institutas“/Bendruomeninių 
socialinių paslaugų sistema Zarasuose

23027,60 13796,65 1217,35 3886,00 3886,00 4127,60 70

8. VšĮ „Sprendimų centras“ /Reikalingi žmonės 19757,32 13468,89 1188,43 3886,00 3681,16 1214,00 80
9. VšĮ „Sprendimų centras“/ Draugiška 

bendruomenė
15000,00 10189,01 899,04 3000,00 2645,89 911,95 40

 10. VšĮ „Sprendimų centras“/ Zarasų interneto 
prekybos tinklas

38000,00 25317,69 2233,91 7435,00 5804,60 3013,40 25



18

Eil.
Nr.

Pareiškėjas /bendrai finansuojamo projekto
pavadinimas

Iš viso ES  lėšos,
Eur

VB lėšos,
Eur

SB lėšos,
Eur

Iki 2022-12-31
panaudotos SB

lėšos

Nuosavos
lėšos, Eur

Projekte
dalyvaujan-
čių asmenų

skaičius
 11. VšĮ „Inovatorių slėnis“ /„Socifakcija 49608,00 33869,51 2988,49 9921,60 8187,14 2828,40 30
12. Zarasų miesto vietos veiklos grupė /Zarasų 

miesto plėtros strategijos įgyvendinimo 
administravimas

75000,00 51344,59 4530,41 15000,00 13223,35 4125,00 40

13. Zarasų rajono Sėlių kultūros bendrija „Sėla“/ 
Atrask paguodą

29221,00 20004,54 1765,10 5695,36 5656,30 1756,00 30

14. VšĮ „Sprendimų centras“ /Persikvalifuok 15000,00 10195,40 899,60 3000,00 1359,68 905 7
15. VšĮ„Sprendimų centras“ /Darnios šeimos 

stovykla
9403,96 6394,02 564,18 1880,80 1880,79 564,96 40

Iš viso: 463989,88 307464,74 27129,27 91421,56 69720,82 37974,31 482



Nevyriausybinių organizacijų projektų finansavimas

Investicijų ir plėtros skyrius administravo nevyriausybinių organizacijų projektus. Buvo
teiktos  paraiškos  pagal  Zarasų  rajono  savivaldybės  nevyriausybinių  organizacijų  dalinio
finansavimo iš Zarasų rajono savivaldybės biudžeto lėšų konkurso tvarkos aprašą, patvirtintą
Zarasų  rajono  savivaldybės  2021  m.  birželio  4  d.  sprendimu Nr.  T-103  „Dėl  Zarasų  rajono
savivaldybės nevyriausybinių organizacijų  dalinio finansavimo iš  Zarasų rajono savivaldybės
biudžeto  lėšų  konkurso  tvarkos  aprašo  patvirtinimo“,  sudarytos  7  biudžeto  lėšų  naudojimo
sutartys  projektams,  gavusiems  finansavimą  iš  Europos  Sąjungos  struktūrinių  fondų  ir/ar
valstybės biudžeto lėšų, ir yra įgyvendinami Zarasų rajono teritorijoje.

5 lentelė

Rajono Savivaldybės biudžeto lėšomis bendrai finansuoti NVO projektai 2022 m.

Eil.
Nr.

Projekto pavadinimas Pareiškėjas Bendra
projekto

vertė, Eur

Rajono
Savivaldybės
prisidėjimas,

Eur
1. Vietos bendruomenių pilietinio 

aktyvumo ir demokratinio 
dalyvavimo galimybių didinimas

Zarasų rajono 
bendruomenių asociacija

149795,81 1230,00

Projekto tikslas yra vietos savivaldos ir regioniniu lygmeniu veikiančių vietos bendruomenių narių
pilietinio  aktyvumo  ir  lyderių  gebėjimų  stiprinimas  bei  piliečių  skatinimas  įsitraukti  į
tarpinstitucines   partnerystes  su  vietos  valdžia,  verslu  ir  kitomis  nevyriausybinėmis
organizacijomis, stiprinant demokratiją ir gerinant gyvenimo kokybę. 
2. Projekto „Įgūdžių laboratorija“ 

įgyvendinamo ES lėšomis dalinis 
finansavimas

Viešoji įstaiga 
„Neformalaus ugdymo 
namai“

399229,82 1728,00

Projekto tikslas yra ugdyti jaunuolių darbo ir socialinius įgūdžius per dizaino gaminių kūrimą ir
pameistrystę neformaliame ugdyme.
3. Aktyvaus poilsio zonos sukūrimas

Samanių kaime
Zarasų rajono Samanių 
bendruomenė 
„Dvargantis“

5740,20 632,00

Įsigytas ir sumontuotas sporto inventorius: lauko treniruokliai, (5 vnt.), lauko teniso stalas (1 vnt.),
suoliukai (2 vnt.), dviračių stovas (1 vnt.).
4. Valstybinės reikšmės kultūros 

paveldo objekto – Salako Švč. M. 
Marijos Sopulingosios bažnyčios 
tvarkyba

Salako Švč. M. Marijos 
Sopulingosios parapija

113197,04 1970,00

Atlikti  Salako  Švč.  M.  Marijos  Sopulingosios  bažnyčios  tvarkybos  darbai  (didžiųjų  langų
restauravimas, stogo tvarkyba, stogo sniego skirstytuvų įrengimas, bažnyčios fasado valymas).
5. Bendruomenės materialinės bazės 

stiprinimas
Zarasų rajono Vosgėlių 
kaimo kartų 
bendruomenė

3499,37 228,98

Projekto  lėšomis  buvo  nupirkta:  kompiuterinė  įranga:  nešiojamasis  kompiuteris,  kolonėlė,
spausdintuvas  (bendruomenės  žmonių  laisvalaikiui,  projektų  rašymui,  ataskaitų  teikimui),
medžiagos bendruomenės namų remontui: laminuota grindų danga, paklotas grindų dangai, dažai,
gruntas (pradėtas bendruomenės namų remontas), sumokėta administravimo išlaidos.
6. „WhatSUP“ Vasaknų bendruomenė 14705,88 2731,02
Projekto metu sutvarkyta Vasaknų ežero viešojo paplūdimio infrastruktūra: likviduotas avarinės
būklės lauko tualetas, persirengimo būdelė, sukelta ir išplatinta, išvalyta ir pagilinta paplūdimio
pakrantė,  išgenėti  krūmai  ir  nulūžę  medžiai,  suformuotas  reljefas.  Nupirktas  inventorius:
biotualetas, tinklinis, SUP irklenčių komplektas, lauko sėdmaišiai. Nupirktas paviljono statymas ir



20

Eil.
Nr.

Projekto pavadinimas Pareiškėjas Bendra
projekto

vertė, Eur

Rajono
Savivaldybės
prisidėjimas,

Eur
įrengimas.  Surengtas  oficialus  sezono  atidarymas,  finalizuojantis  „WhatSup“  projekto  pabaigą-
sezono pradžią.
7. Turizmo klasterio Zarasų, 

Kupiškio ir Pasvalio rajonuose 
kūrimas

Zarasų – Visagino 
regiono vietos veiklos 
grupė

1480,00

Projekto  tikslas:  dalyvauti  partnerio  teisėmis  projekto  „Turizmo  klasterio  Zarasų,  Kupiškio  ir
Pasvalio rajonuose kūrimas“ veiklose skatinant rajone bendruomeninio ir privataus verslo teikiamų
paslaugų, gaminamų produktų žinomumą; sukurti  turizmo klasterį  Kupiškio, Zarasų ir  Pasvalio
rajonuose.

Savivaldybės 2022–2030 metų strateginio plėtros plano rengimas

Investicijų ir plėtros skyrius buvo atsakingas už Savivaldybės 2022–2030 metų strateginio
plėtros plano (toliau – SSPP) rengimą.

Baigus  galioti  Savivaldybės  2015–2021  metų  strateginiam  plėtros  planui,  2021 m.
inicijuotas naujo laikotarpio SPP parengimas. 

SPP  rengimo  procese  dalyvavo  įvairių  tikslinių  grupių  atstovai:  politikai,  socialiniai–
ekonominiai  partneriai,  Savivaldybės  įmonių,  Vietos  veiklos  grupės,  nevyriausybinių
organizacijų,  bendruomenių,  verslo,  kultūros,  švietimo  atstovai,  Administracijos  ir  seniūnijų
darbuotojai, bendruomenių pirmininkai.

Administracijos direktoriaus 2021 m sausio 28 d. įsakymu Nr. I(6.6 E)-53 „Dėl Zarasų
rajono savivaldybės 2022–2030 metų strateginio plėtros plano projekto parengimo darbo grupių
sudarymo“ buvo sudarytos keturios darbo grupės SPP projektui rengti (toliau – darbo grupės):

1.  Turizmo,  rekreacinės  aplinkos,  kultūros,  kultūros  ir  gamtos  paveldo,  viešųjų  ryšių
vystymo sričių darbo grupė;

2. Verslo ir investicijų pritraukimo, žemės ūkio, miesto ir kaimo plėtros darbo grupė;
3. Švietimo, sporto, sveikatos priežiūros, socialinės apsaugos, jaunimo ir nevyriausybinių

organizacijų,  informacinių  technologijų,  viešojo  valdymo ir  viešojo  saugumo vystymo sričių
darbo grupė;

4.  Susisiekimo  ir  inžinerinės  infrastruktūros,  energetikos,  aplinkos  apsaugos,  kito
savivaldybės valdomo turto bei kitų viešųjų paslaugų vystymo darbo grupė.

SPP projektui rengti buvo pasitelkti išorės ekspertai,  tai viešoji įstaiga „Vilniaus verslo
konsultacinis centras“, su kuriuo 2021 m. lapkričio 11 d. pasirašyta paslaugų teikimo sutartis.

SPP  parengimas  vyko  etapais.  Buvo  rengiama  savivaldybės  vidaus  ir  išorės  analizė,
gyventojų nuomonės tyrimo organizavimas, SPP koncepcijos parengimas ir pristatymas darbo
grupėms,  Savivaldybės  vizijos,  prioritetų,  tikslų,  uždavinių,  priemonių  vertinimo  rodiklių
formavimas. Buvo organizuoti susitikimai su darbo grupėmis, kurių metų išdiskutuoti ir aptarti
įvairūs pasiūlymai ir suformuotos priemonės bei nustatyti rodikliai joms įgyvendinti. Taip pat
suformuota Savivaldybės vizija, galiosianti iki 2030 metų. 

Atsižvelgiant į balsavime dalyvavusių gyventojų nuomonę, buvo nustatyta Savivaldybės
plėtros iki 2030 metų vizija  „Zarasų rajonas – patraukli erdvė darbui ir inovatyviam verslui,
gyvenimui  ir  kurortiniam  poilsiui,  su  išplėtota  ekonomine  ir  socialine  infrastruktūra,
bendradarbiaujančių ir iniciatyvių žmonių bendruomene, kultūros ir kultūrinio turizmo plėtra,
sveika ir saugia išorės veiksniams aplinka“. 

Savivaldybės 2022–2024 metų strateginis veiklos planavimas

Savivaldybės 2022–2024 metų strateginio veiklos plano 7 programos (toliau – SVP),
patvirtintos Tarybos 2022 m. kovo 4 d.  sprendimu Nr.  T-3 „Dėl  Zarasų rajono savivaldybės
2022–2024 metų strateginio veiklos plano tvirtinimo“, vėlesniais sprendimais keistos 4 kartus.



21

6 lentelė
SVP programoms numatytas finansavimas (tūkst. Eur)

SVP programų pavadinimai 2022 m.
skirtas

finansavimas

2023 m.
asignavimų
projektas

2024m.
asignavimų
projektas

01. Aplinkos ir kraštovaizdžio apsaugos 
programa

2 473,1 2 485,8 2 315,0

03. Švietimo (formalaus ir neformalaus) 
programa

8 648,4 9 084,3 9 127,7

06. Inžinerinės infrastruktūros programa 3 046,0 3 156,9 3 144,2
08. Kultūros plėtros programa 2 795,0 2 566,9 2 595,3
09.Socialinės paramos, paslaugų teikimo ir 
sveikatos priežiūros programa

9 898,2 8 830,2 8 924,8

13.Verslo ir investicijų programa 1 731,3 720,0 478,0
14.Viešojo ir vidaus administravimo programa 5 791,6 5 420,5 5 534,4
Iš viso programoms: 34 383,6   32 264,6   32 119,4   

Viešosios įstaigos Zarasų turizmo ir verslo informacijos centro veikla

Viešoji įstaiga Zarasų turizmo ir verslo informacijos centras (toliau – TVIC) 2022 m. savo
veiklą  vykdė  įgyvendindamas  Savivaldybės  Verslo  ir  investicijų  programos  priemones  bei
administruodamas  svečių  namus  „Zarasai“,  kempingą  „Zarasai“  bei  prie  jo  veikiantį  Zarasų
laipynių parką. Papildomai buvo vykdomas Europos teritorinio bendradarbiavimo tikslo 2014–
2020  m.  Interreg  V-A Latvijos  ir  Lietuvos  bendradarbiavimo  per  sieną  programos  paramos
sutarties projektas „Pirmojo pasaulinio karo paveldo turistinių maršrutų ir ekspozicijų sukūrimas
lankytojų srautų padidinimui pasienio regione“.

TVIC biure 2022 m. telefonu, gyvai, el. paštu aptarnauti  3471 asmenys (2019 m. – 3300,
2020 m. – 3340, 2021 m. – 3400). 2022 m. padaugėjo užklausų telefonu ir elektroniniu paštu.

7 lentelė
Interneto svetainės www.visitzarasai.lt lankomumas

Metai Apsilankymų skaičius Iš jų – unikalūs lankytojai
2019 m. 159 915 102 448
2020 m. 190 247 127 949
2021 m. 161 190 107 278
2022 m. 121 752 84 604

2022 m. buvo išleisti 5 nauji leidiniai: „Zarasai–Salakas“ (1000 egz.), regioninis maršrutas
„Zarasai–Ignalina“ (400 egz.),  „Zarasų krašto populiariausios  lankytinos vietos“ (2000 egz.),
„Zarasų novada popularakas apskates vietas“ latvių kalba (1000 egz.), Zarasų laipynių parkas

(560 egz.).
Pradėdami turizmo gatvių ir mugių sezoną 2022 metais,
TVIC darbuotojai 2022 m. birželio 11 d. Telšių šventės
metu dalyvavo „Turizmo alėjoje“.
2022  m.  birželio  17–18  dienomis  Zarasų  kraštas  buvo
pristatytas Alytaus miesto šventėje ,,Dzūkija sujungia“ 
turizmo  gatvėje  ,,Kadu  kų  su  kuoj  pamatyc“,  kurioje
kartu  su  Ežerų  krašto  kolegomis  ir  partneriais  iš
Ignalinos,  Anykščių  ir  Visagino  bendrame  stende
pristatyti Ežerų krašto turizmo ištekliai. 
2 pav. 2022 m. išleisti leidiniai



22

        
3 pav. Paroda Alytaus mieste

Liepos 29–31 dienomis Klaipėdoje vykusioje Jūros šventėje kartu su Ignalinos, Molėtų,
Utenos ir Anykščių turizmo informacijos centrais Zarasų krašto ištekliai pristatyti Aukštaitijos
ežerų krašto stende, kurį aplankė ne mažiau kaipo 4000 Klaipėdos miesto gyventojų ir svečių.

            
4 pav. Akimirkos iš parodos Klaipėdoje

Rugsėjo  2–5  dienomis  TVIC
atstovai  dalyvavo Sostinės dienose
Vilniuje  ir   kartu  su  Ignalinos,
Utenos,  Anykščių  turizmo  ir
informacijos  centrais  kvietė  visus
aplankyti ežerų kraštą.

5 pav. Akimirkos iš parodos Vilniuje

Spalio 7–9 dienomis Žalgirio arenoje vyko kasmetinė paroda „Rinkis prekę lietuvišką
2022“. Joje buvo dalinamasi informacija apie Zarasų krašto turizmą ir vietinį verslą.



23

               
6 pav. Akimirkos iš parodos Kaune

Iš viso 2022 m. buvo dalyvauta 5 parodose/mugėse, kurias aplankė ne mažiau kaip 11
tūkst. lankytojų.

TVIC darbuotojai  viešino Zarasų krašto išteklius LRT laidose:  1)  „Istorijos detektyvai;
2) Stalino vaiduoklis Zarasų pelkėse“; 3) „Atspindžiai. Paveldo kolekcija. Kamariškių dvaras“;
4) „Seniausiame Lietuvos malūne vis dar kepami kūčiukai – žmonės jų bando užsisakyti prieš
pusmetį“; 5) „Atspindžiai. Zarasų rajone esančiame Tiltiškių malūne – senovinių radijo aparatų
kolekcija“.

TVIC  pateikė  informaciją  VšĮ  „Keliauk  Lietuvoje  akcijose“  organizuotoms  viešinimo
kampanijoms  – teminiams žemėlapiams:  „Rekordinė kelionė po Lietuvą“,  „Salos Lietuvoje“,
„Orų  žemėlapis“,  „Į  kelią  su  iešmais“,  „Dvasinių  patyrimų  keliu  po  neatrastas  Lietuvos
bažnyčias, vienuolynus ir kitas sakralias vietas“, „Medaus kopinėjimo vietos Zarasuose“.

Apie  Zarasų  krašto  turizmo  išteklius  ir  TVIC veiklą  buvo  publikuota  nacionalinėje  ir
regioninėje  spaudoje:  Kauno  dienoje  „Kuo  vertinga  Zarasų  patirtis?“,  žurnale  „Aukštaitijos
formatas“.  Dienraštyje  15 min atspausdinti  trys  straipsniai  apie  projektą  „Pirmojo pasaulinio
karo paveldo turistinių maršrutų ir ekspozicijų sukūrimas lankytojų srautų padidinimui pasienio
regione“, 11 straipsnių apie Zarasus pasirodė naujienų portale „We Love Lithuania“, interneto
svetainėje www.makaliauslietuva.lt.

Zarasų krašto lankytojams ir vietos žygeiviams, besidomintiems krašto istorija, pasiūlyti
nauji maršrutai su Zarasų krašto gidais „Pirmojo pasaulinio karo pėdsakais“, „Žygis apie Švento
ežerą“, „Žygis su dviračiais po I pasaulinio karo bunkerius“, „Antazavės apylinkėmis“, „Žygis
Smalvų ir Turmanto apylinkėmis“, Žygis po Stelmužės dvarą ir apylinkes“ ir kt.

Organizuotos dvi nemokamos ekskursijos rajono gyventojams Pasaulinės Turizmo dienos
proga po Pirmojo pasaulinio karo paveldą Zarasų krašte.

Zarasų  krašto  gyventojams  organizuotos  5  pažintinės  ekskursijos  į  Kėdainius,  Latgalą,
Švenčionis, Užnemunę, Raudondvarį.

8 lentelė
Palyginamieji 2021–2022 m. veiklos duomenys

Padalinys
 

2021 m. 2022 m.
asmenų

sk.
suteikta

nakvynių
gauta pajamų

(Eur)
asmenų

sk.
suteikta

nakvynių
gauta

pajamų
(Eur)

Svečių namai 2655 4837 48892 2279 6155 49487

Kempingas 1691 3382 16234 957 1160 12075
Laipynių parkas 956 9850 850 8492



24

Vykdant  Savivaldybės  Verslo  ir  investicijų  programą,
telefonu, el. paštu ir gyvai buvo suteikta ne mažiau kaip
250  konsultacijų  /  informacijos  Zarasų  krašto
verslininkams. Jie buvo pakviesti dalyvauti 10 virtualių
seminarų,  kurių  didžioji  dalis  buvo  apie  Europos
Sąjungos paramos galimybes verslo plėtrai. 
Gyvai  buvo  organizuoti  5  seminarai:  Savivaldybės
parama  verslui  (2022  m.  kovo  29  d.);  Kūrybinių
industrijų pritaikymas versle (2022 m. lapkričio 19 d.);
Turizmas,  kaip  sukurti  paslaugas  kitaip  (2022  m.
lapkričio  15  d.);  Konfliktų  stresų  valdymas  (2022 m.
gruodžio  1  d.);  Asmeninio  darbo  našumo  gerinimo

programa 
 (2022 m. gruodžio 14 d.). Seminaruose dalyvavo 

7 pav. Akimirkos iš mokymų ir seminarų    daugiau nei 100 dalyvių.
Siekiant  pagerbti  Zarasų  krašto  verslininkus  2022  m.  lapkričio  10  dieną  organizuotas

renginys Verslo dienos proga,  kuriame dalyvavo virš  70 dalyvių.  Administracijos direktorius
B. Sakalauskas padėkos raštus „Už svarų indėlį kuriant ir gerinant Zarasų rajono ekonominę ir
socialinę aplinką“ įteikė  daugiausiai darbo vietų įkūrusioms įmonėms: UAB „Svaita“, UAB
„Danvita“, UAB „Zarasaitis“, UAB „Langasta“, UAB „Akadas“, VšĮ „Nacionalinis socialinės
integracijos institutas“. 

TVIC svetainėje www.visitzarasai.lt informacinių pranešimų rubrikoje „Verslo naujienos“
buvo paskelbta daugiau nei 60 pranešimų verslui aktualiomis temomis. 

Zarasų  krašto  verslininkai  buvo  kviečiami  dirbti  bendradarbystės  erdvėje,  įsikūrusioje
svečių namuose „Zarasai“. Joje dirbo 3 Zarasų krašto verslininkai ir svečių namuose apsigyvenę
bei „darbostogas“ Zarasuose pasirinkę asmenys. Buvo organizuota viešinimo kampanija Google
ir  Fecebook  priemonėmis  apie  „Zarasų  HUB“  bedradarbystės  erdvę.  Kampanija  pasiekė  ne
mažiau  kaip  21,6  tūkst.  lankytojų,   iš  kurių  23  užsiregistravo  kaip  dirbę  nuotoliniu  būdu
Zarasuose. 

V SKYRIUS
SAVIVALDYBĖS BŪSTAS, ADMINISTRAVIMAS

2022 m. gruodžio 31 d. rajono Savivaldybės būsto fonde buvo 205 butai (Zarasų mieste –
162, Savivaldybės administracijos seniūnijose – 43),  iš jų 177 butai yra rajono Savivaldybės
socialiniai būstai (Zarasų mieste – 141,  Savivaldybės administracijos seniūnijose – 36).

Administracijai  per  2022 m. buvo pateikta 11 prašymų dėl  finansinės paskatos pirmąjį
būstą  įsigyjančioms  jaunoms  šeimoms,  iš  jų  2  šeimoms  buvo  patvirtinta  finansinės  paskata
pirmąjį būstą įsigyjančioms jaunoms šeimoms, bei 2 šeimoms suteikta papildoma subsidija, nes
jauna šeima įgijo teisę į didesnę paramą.

2022 m. gruodžio 31 d.  sąrašuose buvo 86 šeimos (asmenys),  turinčios teisę į  paramą
būstui išsinuomoti. Per 2022 metus pateikti 47 prašymai įrašyti į sąrašus. 47 asmenys (šeimos)
įrašyti į sąrašus: 10 asmenų (šeimų) įrašytos į jaunų šeimų sąrašą, 4 asmenys (šeimos) – šeimų,
auginančių tris ar daugiau vaikų (įvaikių), 2 asmenys – į likusių be tėvų globos, 3 – neįgaliųjų,
asmenų  ir  šeimų,  kuriose  yra  tokių  asmenų,  23  –  į  bendrąjį  sąrašą,  5  –  socialinio  būsto
nuomininkų, turinčių teisę į socialinio būsto sąlygų pagerinimą. 



25

2019 m. sausio 1d. 2020 m. sausio 1d. 2021 m. sausio 1d. 2022 m. sausio 1d. 2023 m. sausio 1d. 
0

20

40

60

80

100

120

93

108

75

65

86

Šeimų turinčių teisę į socialinį būstą, sąrašų dinamika

9 diagrama. Šeimų, turinčių teisę į socialinį būstą, sąrašų dinamika

Asmenims  (šeimoms),  turintiems  teisę  į  valstybės  remiamus  kreditus  būstui  įsigyti,
valstybės parama teikiama mokant iš valstybės biudžeto lėšų būsto kredito draudimo įmokas ar
jų  dalį,  teikiant  subsidijas  būsto  kredito  daliai  apmokėti.  Valstybės  remiamus kreditus  teikia
bankai, sudarę su Lietuvos Respublikos finansų ministerija kreditų teikimo tvarkos sutartis. Per
2022 m. pateikti 3 prašymai valstybės paramai būstui įsigyti.

2022 m. būstas išnuomotas 7 šeimoms (19 asmenų), įrašytoms į sąrašus, iš jų: 4 šeimos
(10 asmenų) įrašytų į jaunų šeimų sąrašą, 1 (4 asmenys) – šeimai, auginančiai tris ar daugiau
vaikų (įvaikių), 1 (4 asmenys) – iš bendrojo sąrašo, 1 (1 asmuo) – likusių be tėvų globos asmenų
ir jų šeimų sąrašo.

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

10

20

30

40

50

60

70

80

24 27

18
11

7

62

75

57

23
19

Išnuomotų rajono Savivaldybės būstų dinamika

Šeimų, kurioms išnuomoti būstai, skaičius Asmenų skaičius

10 diagrama. Išnuomotų rajono Savivaldybės būstų dinamika

Per  ataskaitinius  metus  47  asmenims  (šeimoms)  pateikti  pasiūlymai  pasinaudoti  būsto
nuomos ar išperkamosios būsto nuomos mokesčių dalies kompensacija, 4 šeimoms (8 asmenys)
buvo teikiamas būsto nuomos ir 2 šeimoms (7 asmenims) buvo vykdomas išperkamosios būsto
nuomos  mokesčių  dalies  kompensacijų  mokėjimas.  Būsto  nuomos  ar  išperkamosios  būsto
nuomos mokesčių dalies kompensacijoms panaudota 5,5 tūkst. Eur valstybės biudžeto tikslinių
dotacijų.

Siekiant užtikrinti daugiavaikių, neįgaliųjų ar vienišų asmenų būstų priešgaisrinę apsaugą,
jau  nuo  2014  metų  Savivaldybės  socialinio  būsto  fondo  butuose  pradėti  montuoti  dūmų
signalizatoriai  (2014–2022  m.  sumontuoti  naujai  arba  pakartotinai  185  dūmų  signalizatoriai
Savivaldybės socialinio būsto fondo butuose arba 90 proc. visų turimų socialinių būstų).

Butų ir kitų patalpų savininkų bendrijų valdymo organų, jungtinės veiklos sutartimi
įgaliotų asmenų ir Administracijos direktoriaus paskirtų bendrojo naudojimo objektų

administratorių veiklos, susijusios su įstatymų ir kitų teisės aktų jiems priskirtų funkcijų
vykdymu, priežiūra ir kontrolė



26

Vadovaudamasis butų ir kitų patalpų savininkų bendrijų valdymo organų, jungtinės veiklos
sutartimi įgaliotų asmenų ir Administracijos direktoriaus paskirtų bendrojo naudojimo objektų
administratorių  veiklos,  susijusios  su  įstatymų  ir  kitų  teisės  aktų  jiems  priskirtų  funkcijų
vykdymu, priežiūros ir  kontrolės taisyklėmis, patvirtintomis Tarybos 2014 m. gruodžio 19 d.
sprendimu  Nr. T-240,  Administracijos  direktorius  paskyrė  Turto  valdymo ir  viešųjų  pirkimų
skyrių  butų  ir  kitų  patalpų  savininkų  bendrijų  valdymo  organų,  jungtinės  veiklos  sutartimi
įgaliotų  asmenų  ir  Administracijos  direktoriaus  paskirtų  bendrojo  naudojimo  objektų
administratorių  veiklos,  susijusios  su  įstatymų  ir  kitų  teisės  aktų  jiems  priskirtų  funkcijų
vykdymu, priežiūros ir kontrolės vykdytoju.

VI SKYRIUS
LEIDIMAI IR LICENCIJOS

2022 m. išduota 1 licencija verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais kurortinio,
poilsio ir turizmo sezonų laikotarpiu – MB Grilio restobarui kavinei ZARABU Lounge, esančiai
D. Bukonto g. 11E, Zarasuose. 2022 metais vienkartinių licencijų verstis mažmenine prekyba
alkoholiniais gėrimais renginių metu išduoda – 28. Už išduotas vienkartines licencijas verstis
mažmenine prekyba alkoholiniais  gėrimais  renginių metu įmonės sumokėjo 0,628 tūkst.  Eur
valstybės rinkliavos, kuri pervesta į Savivaldybės biudžeto sąskaitą.

Informacija  apie  licencijas  ir  leidimus  suvedama  Valstybės  įmonės  Registrų  centro
administruojamoje Licencijų informacinėje sistemoje (LIS).

Per  2022  m.  Administracija  išdavė  68  leidimus  vežti  keleivius  vietinio  reguliaraus
susisiekimo maršrutais ir 44 papildomus leidimų vežti keleivius vietinio reguliaraus susisiekimo
maršrutais leidimus, už kuriuos vežėjai sumokėjo 1488 Eur valstybės rinkliavos.

VII SKYRIUS
ŪKIS

PIRMASIS SKIRSNIS
VIEŠIEJI PIRKIMAI

2022 m. viešieji pirkimai buvo vykdomi pagal Administracijos numatomų vykdyti prekių,
paslaugų ir  darbų viešųjų pirkimų planą,  kuris  buvo patvirtintas Administracijos direktoriaus
įsakymu. 

Turto valdymo ir viešųjų pirkimų skyriaus specialistai 2022 m. administravo 945 viešųjų
pirkimų procedūras, kurių vertė 6 797,38 tūkst. Eur su PVM, iš jų: 914 mažos vertės pirkimų,
kurių vertė apie 3 154,29 tūkst. Eur, 2 tarptautinės vertės pirkimai, kurių vertė 2 016,57 tūkst.
Eur,  15 supaprastintų atvirų pirkimų, kurių vertė apie 1 626,51 tūkst.  Eur,  3 pirkimai atlikti
neskelbiamų derybų būdu,  kurių  vertė  200 tūkst.  Eur.  Per  Centrinę  perkančiąją  organizaciją
(CPO)  įvykdyti  25  pirkimai  (409,62  tūkst.  Eur).  Administracijos  Centrinės  viešųjų  pirkimų
informacinės sistemos (toliau – CVP IS) priemonėmis atliktų viešųjų pirkimų vertė 4 808,37
tūkst. Eur arba 70,74  proc. bendrosios prekių, paslaugų ir darbų viešųjų pirkimų vertės.

Administracijai  reikalingų  prekių,  paslaugų  ir  darbų  pirkimus  organizuoja  ir
Administracijos  direktoriaus  įsakymu  paskirti  pirkimų  organizatoriai  ir  sudarytos  viešųjų
pirkimų komisijos. 2022 m. buvo parengta 19 Administracijos direktoriaus įsakymų dėl pirkimų
organizatorių skyrimo bei viešųjų pirkimų komisijų sudarymo ir jų keitimo.

Per 2022 m. įvyko 148 viešųjų pirkimų komisijų posėdžiai, kurių metu priimti sprendimai
užfiksuoti posėdžių protokoluose. Koordinuodamas viešųjų pirkimų procedūras, Turto valdymo
ir viešųjų pirkimų skyrius parengė ir paskelbė 91 skelbimą apie pirkimus, iš jų 2 skelbimus apie
tarptautinės vertės pirkimus, 22 skelbimus apie supaprastintus atvirus pirkimus, 67 skelbimus
apie  mažos  vertės  skelbiamus  pirkimus.  Administracija,  remdamasi  Lietuvos  Respublikos
viešųjų  pirkimų  įstatymu,  neskelbia  informacijos  Savivaldybės  internetinėje  svetainėje  apie
pradedamus  pirkimus,  apie  nustatytą  laimėtoją  ir  ketinimą  sudaryti  sutartį,  skelbimus  apie
sudarytas sutartis. Šią informaciją Turto valdymo ir viešųjų pirkimų skyrius skelbia CVP IS. Per
2022 metus paskelbtos 241 sutartys ir 7 jų sąlygų pakeitimai. 



27

Viešųjų pirkimų planas viešai skelbtas Savivaldybės tinklapyje ir CVP IS.
2022 biudžetiniais metais Administracija neinicijavo nei vieno Administracijos reikmėms

numatomų pirkti  prekių,  paslaugų  ir  darbų  viešojo  pirkimo,  atliekamo gynybos  ir  saugumo
srityje.

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

5327,4

7303,2
6941,6

5268,6

6797,4

2018–2022 m. atliktų viešųjų pirkimų vertės, tūkst. Eur

11 diagrama. 2018-2022 m. atliktų viešųjų pirkimų vertės, tūkst. Eur

ANTRASIS SKIRSNIS
SAVIVALDYBĖS IR VALSTYBĖS TURTO VALDYMAS

2022 m. gegužės 10 d. Savivaldybei Transporto kompetencijų agentūra išdavė civilinio
aerodromo tinkamumo naudoti pažymėjimą. Zarasų aerodromas yra tinkamas skrydžiams dienos
metu, orlaiviams, kurių maksimali leistina masė 5700 kg.

Per  2022  metus  Turto  valdymo  ir  viešųjų  pirkimų  skyriaus  specialistai  parengė  70
perdavimo ir priėmimo aktų, kuriais įstaigoms, įmonėms, fiziniams asmenims, bendrovėms ir
kitiems  įstatymuose  numatytiems  subjektams  perduotas  Savivaldybei  nuosavybės  teise
priklausantis  arba  valstybei  nuosavybės  teise  priklausantis  Savivaldybės  patikėjimo  teise
valdomas turtas.

Sudaryta  13  panaudos  sutarčių.  Laikinai  neatlygintinai  valdyti  ir  naudotis  panaudos
pagrindais  perduotas  šis  Savivaldybei  nuosavybės  teise  priklausantis  nekilnojamasis  turtas:
Antazavės bendruomenės jaunimo klubui „Horizontas“ perduota 142,77 kv. m ploto patalpos,
esančios kultūros namų pastate,  ½ dalį  pastato  – malkinės, kiti  inžineriniai statiniai – kiemo
statiniai;  Zarasų krašto muziejui – 10,07 kv. m ploto patalpa, esanti administraciniame pastate,
K. Būgos g. 31A, Dusetose, Zarasų r. sav.; Zarasų priešgaisrinės apsaugos tarnybai – 17,52 kv. m
ploto garažas, esantis Dariaus ir Girėno g. 29-2, Zarasuose; VšĮ „Plačiajuostis internetas“ – 3,37
kv. m ploto patalpa, esanti administraciniame pastate, A. Žilėno g. 1, Antalieptėje, Zarasų r. sav.,
4,28 kv. m ploto patalpa, esanti administraciniame pastate, Zalvės g. 13, Antazavės k., Antazavės
sen.,  Zarasų r.  sav.,  3,36 kv.  m ploto patalpa,  esanti  administraciniame pastate,  Zarasų g.  8,
Degučių k., Degučių sen., Zarasų r. sav., 4 kv. m ploto patalpa, esanti administraciniame pastate,
K.  Būgos  g.  31A,  Dusetose,  Zarasų  r.  sav.,  1,93  kv.  m  ploto  patalpa,  esanti  Imbrado
daugiafunkciniame centre, Ežero g. 5, Imbrado k., Imbrado sen., Zarasų r. sav., 3,56 kv. m ploto
patalpa, esanti administraciniame pastate, Laisvojoje a. 1, Salake, Zarasų r. sav., 500/851 dalį (5
kv. m ploto) patalpa, esanti mokyklos pastate, Parko g. 28, Suvieko k., Suvieko sen., Zarasų r.
sav.,  8,01 kv.  m ploto  patalpa,  esanti  negyvenamojoje  patalpoje  –  įstaigoje,  Zarasų g.  38-2,
Turmante,  Zarasų  r.  sav.;  Biržūnų  bendruomenei  „Biržūnėlis“  –  23,97  kv.  m  bendro  ploto
negyvenamoji patalpa – Biblioteka su 8,56 kv. m ploto rūsiu, esančiu Pakalnės g. 5-2, Biržūnų k.,
Salako sen.; asociacijai Dusetų jachtklubas – 14,327 kv. m ploto konteinerinis pastatas; Zarasų
rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biurui – 56,89 kv. m ploto patalpos, esančios ligoninės
pastate, Malūno g. 2, Zarasuose, 28,91 kv. m ploto patalpos, esančios administraciniame pastate,
Savanorių g. 2, Zarasuose; Antalieptės kaimo bendruomenei – pastatas-ambulatorija, pastatas-
pavėsinė, esantys Mokyklos g. 5, Antalieptėje, Zarasų r. sav.; Viešajai įstaigai Zarasų turizmo ir
verslo  informacijos  centrui  –  1021,07  kv.  m  ploto  patalpos,  esančios  pastate-Vaikų  globos
namuose,  Dariaus ir  Girėno g.  11,  Zarasuose;  Zarasų rajono savivaldybės kultūros centrui  –



28

499,05 kv. m ploto patalpos, esančios pastate-Mokykloje, Tilžės g. 21, Turmante, Zarasų r. sav.;
Zarasų rajono Sadūnų kaimo bendruomenei – 56,22 kv. m ploto patalpos, esančios mokyklos
pastate,  Mokyklos  g.  1,  Sadūnų  k.,  Dusetų  sen.,  Zarasų  r.  sav.;  Zarasų  rajono  savivaldybės
viešajai bibliotekai – transporto priemonė Renault Trafic.

Per 2022 metus sudarytos 3 turto patikėjimo sutartys – Utenos regiono atliekų tvarkymo
centrui perduotos 51,52 kv. m ploto patalpos, esančios administraciniame pastate, Savanorių g. 2,
Zarasuose;  Uždarajai  akcinei  bendrovei  „Zarasų  vandenys“  –  ilgalaikis  materialusis  turtas  –
geležies pašalinimo filtrai PRIOR IR-30T, 3 vnt.; Uždarajai akcinei bendrovei „Zarasų būstas“ –
transporto priemonė CITROEN BERLINGO. 

Sudarytos 5 Savivaldybės materialiojo turto nuomos sutartys. UAB „Medicina practica“
laboratorijai išnuomotos 204,18 kv. m ploto patalpos, esančios pastate – ligoninėje, Vilniaus g.
1B,  Zarasuose,  ilgalaikis  materialusis  turtas  ir  trumpalaikis  materialusis  turtas;  Akcinei
bendrovei Lietuvos paštas – 21,91/43,82 dalis patalpos (išnuomojamas plotas – 21,91 kv. m),
esančios administracinio pastato pirmame aukšte, K. Būgos g. 31A, Dusetose; UAB „Akerbla“ –
12,57  kv.  m  ploto  patalpa,  esanti  pastate-Vaikų  konsultacijų  poliklinikoje,  Malūno  g.  4,
Zarasuose; fiziniams asmenims – 19,93 kv. m ploto patalpos, esančios administraciniame pastate,
Savanorių g. 2, Zarasuose, 82,02 kv. m ploto patalpos, esančios pastate-Ligoninėje, Malūno g. 2,
Zarasuose. 

Paskelbta  11  Savivaldybei  nuosavybės  teise  priklausančio  turto  nuomos  konkursų.
Sudarytos 6 Savivaldybės materialiojo turto nuomos sutartys.  Išnuomotos 19,93 kv.  m ploto
patalpos,  esančios administraciniame pastate,  Savanorių g.  2,  Zarasuose,  204,18 kv.  m ploto
patalpos,  esančios pastate-Ligoninėje,  Vilniaus g.  1B, Zarasuose,  patalpos dalis  (21,91 kv. m
ploto), esanti administraciniame pastate, K. Būgos g. 31A, Dusetose, Zarasų r. sav., ilgalaikis ir
trumpalaikis materialusis turtas, 82,02 kv. m ploto patalpos, esančios pastate-Ligoninėje, Malūno
g. 2, Zarasuose, 12,57 kv. m ploto patalpos, esančios pastate-Vaikų konsultacijų poliklinikoje,
Malūno g. 4, Zarasuose. 

Taryba 2022 metais priėmė 2 sprendimus dėl uždarųjų akcinių bendrovių, kurių akcijos
100 proc. nuosavybės teise priklauso Savivaldybei, veiklos nuostolių dengimo, kad būtų atkurtas
šių bendrovių nuosavas kapitalas taip, kad jis nebūtų mažesnis kaip ½ šių bendrovių įstatuose
nurodyto  įstatinio  kapitalo  dydžio  –  Uždarajai  akcinei  bendrovei  ,,Zarasų  būstas“  skirta
150 000,00 Eur  dydžio  suma,  o  Uždarajai  akcinei  bendrovei  ,,Zarasų  autobusai“  skirta
105 000,00 Eur dydžio suma.

TREČIASIS SKIRSNIS
SAVIVALDYBĖS TURTO PARDAVIMAS VIEŠO AUKCIONO BŪDU

Per 2022 m. skelbti  6 vieši aukcionai dėl 16 Savivaldybės nekilnojamojo turto objektų
pardavimo viešo aukciono būdu. Viešo aukciono būdu parduota 13 objektų už 96,4 tūkst. Eur.
Nenaudojamo rajono Savivaldybės nekilnojamojo turto plotas sumažintas 3 010,87 kv. m (2021
m. paskelbta 4 aukcionai dėl 6 objektų pardavimo, parduoti 3 objektai už 16,8 tūkst. Eur., 2020
m. paskelbta 8 dėl  18 objektų pardavimo, parduota 10 objektų už 50,0 tūkst.  Eur.,  2019 m.
parduota 13 objektų už 71,3 tūkst. Eur). 

Nuo 2019 m. nenaudojamo rajono Savivaldybės nekilnojamojo turto plotas  sumažintas
17,5 tūkst. kv. m. Į Savivaldybės biudžetą gauta 234,5 tūkst. Eur.

KETVIRTASIS SKIRSNIS
TRANSPORTAS

Savivaldybės  funkcija  –  organizuoti  keleivių  vežimą  vietiniais  maršrutais.  Keleivius
vietiniais maršrutais iki 2022 m. spalio 31 vežė Uždaroji akcinė bendrovė „Zarasų autobusai“, o
nuo  2022  m.  lapkričio  1  d.  šias  paslaugas  pradėjo  teikti  atvirą  paslaugų  pirkimo  konkursą
laimėjęs vežėjas – UAB Transporto centras. 

2022  metais  buvo  vykdomas  vietinio  reguliaraus  susisiekimo  maršrutų  tinklo
optimizavimas  atsisakant  nuostolingiausių,  mažiausią  keleivių  srautą  turinčių  vietinio



29

susisiekimo maršrutų reisų, keičiami maršrutų tvarkaraščiai, keičiamas reisų dažnumas bei trasų
ilgis. Nuo 2022 m. lapkričio 1 d. keleiviai vežami 20 vietinio reguliaraus susisiekimo maršrutų.

Vežėjų patirti nuostoliai, susidarantys dėl Tarybos nustatytų keleivių vežimo reguliariais
reisais  vietinio  susisiekimo  maršrutais  nepakankamo  dydžio  tarifų,  kompensuojami  iš
Savivaldybės  biudžete  tam tikslui  numatytų  lėšų.  Per  2022  metus  Savivaldybė  kompensavo
Uždarajai  akcinei  bendrovei  ,,Zarasų  autobusai“  327,6  tūkst.  Eur  patirtų  nuostolių,  o  UAB
Transporto centras – 26,1 tūkst. Eur patirtų nuostolių.

Vadovaujantis Tarybos 2022 m. spalio 28 d. sprendimu Nr. T-180 ,,Dėl nemokamo keleivių
vežimo  vietinio  (miesto  ir  priemiestinio)  reguliaraus  susisiekimo  maršrutais  Zarasų  rajone
nustatymo“ nuo 2022 m. gruodžio 1 d.  visi  keleiviai  Zarasų rajono savivaldybės nustatytais
vietinio (miesto ir  priemiestinio)  reguliaraus susisiekimo autobusų maršrutais,  kuriuos vykdo
UAB  Transporto  centras,  gali  vykti  nemokamai,  o  visi  nuostoliai  vežėjui  padengiami  iš
Savivaldybės biudžeto.

PENKTASIS SKIRSNIS
VERSLAS IR DARBO RINKA

Kiekvienais  metais  Taryba  nustato  fiksuotą  pajamų mokesčio  dydį  veikloms,  kuriomis
gyventojai gali verstis turėdami verslo liudijimą. 2022 metams fiksuotas pajamų mokesčio dydis,
nustatytas  105  veiklos  rūšims.  Valstybinės  mokesčių  inspekcijos  prie  Lietuvos  Respublikos
finansų ministerijos duomenimis, turėdami verslo liudijimus 2022 m. dirbo 367 savivaldybės
gyventojai (2021 m. – 378, 2020 m. – 350, 2019 m. – 405, 2018 m. – 429, 2017 m. – 482, 2016
m. – 484). 2022 m. daugiausiai asmenų turėdami verslo liudijimus dirbo prekybos srityje – 63
gyventojai (2021 m. – 61), apgyvendinimo (kaimo turizmo) paslaugas teikė – 39 (2021 m. – 43),
specialiuosius statybos darbus – 58 (2021 m. – 64), kirpyklų, kosmetikos kabinetų ir salonų,
soliariumų paslaugas teikė – 27 (2021 m. – 19). Lengvatos, įsigyjant verslo liudijimus, atskiroms
asmenų  grupėms  sudarė  2,131  tūkst.  Eur  ir  jomis  pasinaudojo  226  gyventojai.  Už  verslo
liudijimų įsigijimą į Savivaldybės biudžetą gauta 13,1 tūkst. Eur.

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

2

4

6

8

10

12

14

16

15,6
15

13,1
12,4

13,1

Biudžeto pajamos už verslo liudijimus, tūkst. Eur

tū
k

st
. E

u
r

12 diagrama. Biudžeto pajamos už verslo liudijimus, tūkst. Eur

Savivaldybė  padeda  gyventojams  lengviau  įsitraukti  į  darbo  rinką  įgyvendindama
Užimtumo  didinimo  programą  ir  dalyvaudama  įgyvendinant  užimtumo  rėmimo  priemones.
Siekdama didinti vietos gyventojų užimtumą Taryba 2022 m. kovo 4 d. sprendimu T-11 „Dėl
Zarasų rajono savivaldybės 2022 metų užimtumo didinimo programos patvirtinimo“ patvirtino
Užimtumo didinimo programą. Užimtumo didinimo programos tikslai:

- mažinti socialinę atskirtį tarp bendruomenės narių;
- skatinti darbinę veiklą atnaujinant bedarbių darbinius įgūdžius;
- skatinti darbinę veiklą įgyjant naujų darbo įgūdžių ir kompetencijų;
- padidinti bedarbių galimybes susirasti nuolatinį darbą;
- padėti  sunkiai  integruojantiems  į  darbo  rinką  bedarbiams  įsidarbinti  ir  užsidirbti

pragyvenimui būtinas lėšas;
- didinti bedarbių užimtumo galimybes;



30

- stiprinti  bendradarbiavimą  su  Užimtumo  tarnyba  priimant  sprendimus  Programos
įgyvendinime;

- bendradarbiauti  su  socialiniais  partneriais,  organizacijų  ir  vietos  bendruomenių
atstovais.

Šiai  programai  įgyvendinti  2022 metais  buvo skirta  95,3  tūkst.  Eur  specialioji  tikslinė
dotacija iš valstybės biudžeto ir 65,0 tūkst. Eur Savivaldybės biudžeto lėšų. Užimtumo didinimo
programos  įgyvendinime  dalyvavo  11  darbdavių.  Darbdaviui  už  kiekvieną  pagal  terminuotą
darbo  sutartį  įdarbintą  asmenį  buvo  mokamos  šios  kompensacijos:  darbo  užmokesčio  už
įdarbinto  asmens  faktiškai  dirbtą  laiką,  apskaičiuoto  pagal  tą  mėnesį  galiojantį  Lietuvos
Respublikos  Vyriausybės  patvirtintą  minimalųjį  valandinį  atlygį;  draudėjo  privalomojo
valstybinio  socialinio  draudimo  įmokoms;  piniginė  kompensacija  už  nepanaudotas  atostogas
(įskaitant draudėjo privalomojo valstybinio socialinio draudimo įmokų sumą).

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

25,5 31,1
54,4 65 65

117,6 98,6

110,8
113,8

95,3

Lėšos skirtos užimtumo didinimo programai įgyvendinti, tūkst. Eur

Savivaldybės biudžetas Valstybės biudžetas

tū
k

st
. E

u
r

13 diagrama. Lėšos, skirtos užimtumo didinimo programai įgyvendinti, tūkst. Eur

VIII SKYRIUS
ŽEMĖS ŪKIS, MELIORACIJA

2022 m. rajone įregistruoti 64 ūkininko ūkiai. Iš viso rajone yra 1783 ūkininkų ūkių.
Vidutinis rajono ūkio dydis 15,33 ha. Rajone yra 47 sertifikuoti ekologiniai ūkiai. Iš viso 2022
m. Žemės ūkio ir kaimo verslo registre yra registruotos 3264 žemės ūkio ir kaimo valdos.

2022 m. žemės ūkio specialistai seniūnijose ūkių valdas deklaravo elektroniniu būdu.
Pasėlių  struktūroje  didžiausius  deklaruojamus  plotus  25  635  ha  sudarė  pievos  ir  ganyklos.
Likusią pasėlių dalį 6 663 ha kitos žemės ūkio kultūros. 2022 m. metais savo pasėlius deklaravo
2 654 ūkiai 32 298 hektarų žemės plote. Sėkmingai elektroniniu būdu įbraižyti 21 135 laukai.

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Pareiškėjų skaičius

Įbraižyta laukų

Deklaruota ha

Series4

14 diagrama. Žemės ūkio naudmenų ir pasėlių deklaravimas 2018–2022 m.



31

Priimta ir išsiųsta į Nacionalinę
mokėjimo  agentūrą  30  pareiškėjų
pranešimų  dėl  įsipareigojimų
perdavimo,  priimti  ir  išsiųsti  96
pareiškėjų papildomi dokumentai dėl
žemės  ūkio  naudmenų  ir  pasėlių
deklaravimo, suformuotas ir išduotas
381  išrašas  pareiškėjams  dėl  ūkio
ekonominio dydžio vieneto.  Priimti
9 prašymai dėl medžiojamųjų gyvūnų
padarytos  žalos,  įvertinti,
apskaičiuoti  ir  duomenys  išsiųsti
Aplinkos  ministerijai  dėl  žalos
atlyginimo.

Kaimo  plėtros  skyriuje  ir
seniūnijose  buvo  nuolat  teikiama
informacija  pagal  Lietuvos  kaimo
plėtros  2014–2022  m.  programos
priemones:  60-čiai  pareiškėjų  dėl
smulkių ir vidutinių ūkių plėtros, 11-
kai  pareiškėjų  dėl  valdų

modernizavimo, 17-kai pareiškėjų dėl jaunųjų ūkininkų įsikūrimo. Dėl žemės ūkio naudmenų ir
pasėlių  deklaracijų  teikimo  konsultavosi  2437  pareiškėjai,  dėl  kitų  paramos  priemonių  903
pareiškėjai. 

Iš pieno gamintojų buvo priimta ir patikrinta 1 tiesioginio pieno 
pardavimo ir gamybos deklaracijos.
8 pav. Rudens mugė Zarasuose „Virė, virė košę“                  

2022 m. buvo administruojamas bitininkystės sektorius,  elektroniniu būdu priimtos 194
paraiškos,  deklaruotos 3 207 bičių šeimos,  kurioms buvo skiriama parama įsigyti  cukraus jų
maitinimui.

Rajono žemės ūkyje  ir  įmonėse  eksploatuojama 2 612 traktorių,  savaeigių  žemės ūkio
mašinų  ir  jų  priekabų.  Per  praėjusius  metus  buvo  gauta  313  prašymų iš  fizinių  ir  juridinių
asmenų dėl  technikos  įregistravimo,  perregistravimo ar  išregistravimo.  Ūkininkai  iš  Europos
Sąjungos šalių įsigijo 17 vnt., naujų traktorių ir 6 vnt., naujų priekabų. Atliktos 302 žemės ūkio
technikos techninės apžiūros. Už žemės ūkio technikos registravimą ir duomenų keitimą surinkta
4  956,80  Eur,  už  techninės  apžiūros  darbus  2  032,00  Eur.  Dėl  žemės  ūkio  technikos
įregistravimo, išregistravimo, perregistravimo konsultuoti 272 subjektai. 

Surengta  rajoninė  rudens  gėrybių  mugė  Zarasuose,  buvo  pagerbti  geriausi  2022  m.
ūkininkai,  apdovanoti  gražiausių sodybų šeimininkai.  Kasmet vyksta konkursas „Metų ūkis“,
kurio tikslas – skatinti ūkininkus pažangiau ūkininkauti, siekti efektyvios gamybos ir ekologinės
pusiausvyros, geriau tvarkyti savo ūkį, nustatyti geriausius rajono ūkininkus. Kiekvienas ūkis yra
savitas, išskirtinis, kai kurie žemdirbiai vykdo ir švietėjiškas edukacines programas. Ūkininkai
domisi pažangiomis technologijomis, stengiasi tobulintis,  atnaujinti  tiek savo turimą techninę
bazę, o akį traukia jų išpuoselėtos, gražiai tvarkomos gyvenamosios sodybos.

Iš viso rajone nusausinta 22 959,04 ha žemės, iš jos  drenažu  21 613,50 ha.  Drenažo
tinklas sudaro 13 298,70 km, magistraliniai grioviai – 611,46 km, apsauginiai grioviai – 12,90
km,  hidrotechniniai  statiniai  –  700  vnt.,  reguliatoriai  –  6  vnt.,  pralaidos  –  671  vnt.  Bendra
balansinė melioracijos statinių vertė yra 23,22 mln. Eur. 

Savivaldybei,  valstybei  nuosavybės  teise  priklausančių  melioracijos  ir  hidrotechnikos
statinių  valdymui  ir  naudojimui  patikėjimo  teise  2022  metams  skirta  87,00  tūkst.  Eur.
Vadovaujantis valstybės lėšomis finansuojamų melioracijos darbų prioritetais lėšos melioracijos
darbams, sudarant darbų sąrašą, paskirstytos atsižvelgiant į žemės naudotojų prašymus, šalinti
melioracijos įrenginių gedimus ir apžiūrų metu nustatytą blogą melioracijos statinių būklę.



32

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

200000

Suremontuota griovių m. Skirta lėšų griovių remontui Eur Gautas finansavimas Eur

15 diagrama. Melioracijai skirtų lėšų panaudojimas 2017–2022 m.

2022 m. atlikta 7,29 km Užtiltės ir Antazavės kadastro vietovėse griovių ir juose esančių
statinių  remonto  darbų,  suremontuota  30  drenažo  žiočių,  1  pralaida,  atlikta  darbų  techninė
priežiūra, vandens pertekliaus pralaidų ir pylimų šlaitų priežiūra atlikta 1080 m2 plote, atlikta
24,261 km griovių priežiūra Imbrado, Dimitriškių, Suvieko , Smalvų, Salako, Baibių, Vencavų ir
Padustėlio  kadastro  vietovėse,  išvalyta  64  vnt.,  žiočių,  10  pralaidų,  pašalinti  2  avariniaių
gedimai.

Pagal prašymus išduoti ir suderinti 58 dokumentai dėl melioracijos statinių.

           
9 pav. Užtiltės kadastro vietovė - tvarkomas                        10 pav. Užtiltės kadastro vietovė,   
melioracijos griovys Kavolių kaime                                  – melioracijos griovys Kavolių kaime

IX SKYRIUS
SOCIALINĖ PARAMA IR SVEIKATOS APSAUGA

2022 m. buvo gauti 11 864 gyventojų prašymai, t. y. 1,2 karto daugiau nei 2021 m. dėl
išmokų ir socialinių paslaugų skyrimo. Kartu su Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir
darbo ministerija įdiegta e-paslaugų sistema, Zarasų rajono gyventojai gali  pateikti  prašymus
socialinėms išmokoms gauti elektroniniu būdu. Ataskaitiniu laikotarpiu šiuo būdu buvo pateikti
864 prašymai socialinėms išmokoms gauti. 

Įgyvendinant  Savivaldybės  plėtros  strateginio  plano  II  prioriteto  „Sumani  ir  socialiai
atsakinga bendruomenė“  2.4. tikslą „Ugdyti socialiai atsakingą bendruomenę“,  2.4.1 uždavinį
„Vykdyti socialinės atskirties mažinimą“, 2.4.2 uždavinį „Užtikrinti socialinių paslaugų  teikimą
ir  kokybišką  socialinę  paramą“,  buvo  skiriamos  socialinės  išmokos  ir  teikiamos  socialinės
paslaugos.  Socialinė parama Zarasų rajono gyventojams yra teikiama pinigine ir   nepinigine
forma. 



33

2022 m. socialinės paramos ir sveikatos klausimais buvo priimta 20 Tarybos sprendimų, 94
Administracijos direktoriaus įsakymai sveikatos, socialinių išmokų skyrimo, socialinių paslaugų
teikimo, vaiko laikinosios globos (rūpybos) nustatymo klausimais, priimti 6 904 Skyriaus vedėjo
sprendimai pagal įgaliojimą dėl socialinių išmokų ir socialinių paslaugų skyrimo. 

PIRMASIS SKIRSNIS
SOCIALINĖ PARAMA

Įgyvendinant  Lietuvos  Respublikos  piniginės  socialinės  paramos  nepasiturintiems
gyventojams  įstatymo  nuostatas  per  2022  metus  Zarasų  rajone  socialinės  pašalpos  gavėjų
skaičius  buvo 1  276.  Tam tikslui  panaudota  1  109,1  tūkst.  Eur  Savivaldybės  biudžeto  lėšų.
Siekiant, kad socialinė pašalpa būtų naudojama tikslingai, 341 asmeniui socialinė pašalpa buvo
teikiama nepinigine forma.   

Būsto šildymo, geriamojo vandens i ir karšto vandens išlaidų gavėjų skaičius 2022
metais buvo 1531 (2021 metais – 1047). Tam tikslui panaudota 300,0 tūkst. Eur Savivaldybės
biudžeto lėšų.

2022 m. elektroninių prašymų socialinei pašalpai gauta 245, (2021 m. – 231), būsto
šildymo ir vandens išlaidų kompensacijoms gauti – 361 prašymas, (2021 m. – 128). Piniginei
socialinei paramai pateiktų elektroninių prašymų padidėjo 52 proc., lyginant su 2021 m.

Socialinei pašalpai Kompensacijai šildymui
0

50

100

150

200

250

300

350

400

Gauta elektroninių prašymų

2021 m. 2022 m.

16 diagrama. Gautų elektorinių prašymų skaičius 2021 m. ir 2022 m.

2022  m.  esant  sudėtingai  ekonominei  situacijai  ir  padidėjus  prekių  ir  paslaugų
kainoms, pagal Piniginės paramos nepasiturintiems gyventojams įstatymą nustatant gyventojų
teisę   piniginei  socialinei  paramai  gauti,  nebuvo  apskaitomas  turtas,  be  to,  didėjo  valstybės
remiamų pajamų dydis, bazinės socialinės išmokos dydis, tai darė įtaką socialinės pašalpos ir
būsto  šildymo  išlaidų,  geriamojo  vandens  išlaidų  ir  karšto  vandens  išlaidų  kompensacijų
padidėjimui.  

2022 m. piniginei socialinei paramai buvo panaudota 1 409,1 tūkst. Eur Savivaldybės
biudžeto lėšų.

2021 2022
950

1000

1050

1100

1150

1200

1250

1300

1242
1276

1072
1109

Socialinės pašalpos gavėjai ir lėšos

Asmenys Tūkst. Eur.



34

17 diagrama. Socialinės pašalpos gavėjai ir lėšos 2021 m. ir 2022 m.

Vykdant paramos šeimai politiką, per ataskaitinį laikotarpį 2 389 šeimoms, auginančioms
vaikus, panaudota 3 052,4 tūkst. Eur valstybės biudžeto lėšų, t. y.  1,1 karto daugiau nei 2021
metais. Išmokų vaikams didėjimą lėmė pasikeitusios Išmokų vaikams įstatymo nuostatos, kurios
nesikeitė ir 2022 m.: buvo mokama vaiko laikinosios priežiūros išmoka, padidėjo šeimų skaičius,
gaunančių papildomą išmoką vaikui, be to, didėjo bazinės socialinės išmokos dydis. 2022 m.
buvo mokama vienkartinė  išmoka gimus  vaikui  iš  Savivaldybės  biudžeto.  Dėl  šios  išmokos
kreipėsi 44 pareiškėjai, tam tikslui panaudota 4,4 tūkst. Eur lėšų.

2021 2022
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500
2383 2389

2663

3052

Išmokų vaikams gavėjų skaičius ir lėšos

Gavėjų skaičius Tūkst. Eur.

18 diagrama. Išmokų vaikams gavėjų skaičius ir lėšos 2021 m. ir 2022 m.

Vadovaujantis  Europos  Parlamento  ir  Europos  Tarybos  reglamentais  dėl  socialinės
apsaugos sistemų koordinavimo ir juos įgyvendinančiu reglamentu, susirašinėjama su Europos
Sąjungos valstybių institucijomis išmokų vaikams skyrimo ir jų mokėjimo ir laidojimo pašalpos
klausimais.  2022  metais  išsiųsti  susirašinėjimo  su  kompetentingomis  įstaigomis  per  RINA
programą  48  SED  dokumentai.  Buvo  atsakyta  į  gautus  kitų  valstybių  prašymus,  gauta  18
atsakomojo pobūdžio dokumentų iš užsienio kompetentingų įstaigų. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Socialinės paramos mokiniams įstatymu, 2022 m.  1
ir  2  klasės  mokiniams,  kurie  mokėsi  pagal  priešmokyklinio  ir  pradinio  ugdymo  programą,
nepriklausomai nuo šeimos pajamų buvo skiriamas nemokamas maitinimas (nemokami pietūs).  

2022 metais 619 moksleivių buvo suteiktas nemokamas maitinimas mokyklose, tam buvo
panaudota 157,1 tūkst. Eur valstybės biudžeto lėšų. 396 mokiniams iš nepasiturinčių šeimų buvo
suteikta parama mokinio reikmenims įsigyti. Tam panaudota 36,4 tūkst. Eur valstybės biudžeto
lėšų.

Per  ataskaitinį  laikotarpį  paskirtos  ir  išmokėtos 299 laidojimo pašalpos mirus Lietuvos
Respublikos gyventojams. Laidojimo pašalpoms išmokėti 2022 m. panaudota 105,5 tūkst. Eur
valstybės biudžeto lėšų.

2022 m. 665 asmenims tikslinėms kompensacijoms (slaugos išlaidų tikslinė kompensacija
ir  priežiūros  pagalbos  išlaidų  tikslinė  kompensacija)  panaudota  1  165,3  tūkst.  Eur  valstybės
biudžeto lėšų (2021 m. – 1 046,9 tūkst. Eur).

Vadovaujantis  Tarybos 2022 m.  spalio  28 d.  sprendimu Nr.  T-179 „Dėl  Zarasų rajono
savivaldybės  tarybos  2017  m.  vasario  28  d.  sprendimo  Nr.  T-21  „Dėl  Piniginės  socialinės
paramos  nepasiturintiems  Zarasų  rajono  savivaldybės  gyventojams  teikimo  tvarkos  aprašo
patvirtinimo“ pakeitimo“, tikslinė pašalpa onkologiniams ligoniams buvo patvirtinta 10 bazinės
socialinės išmokos dydžio, t.  y.  460 eurų, (buvo – 184 eurai),  todėl 2022 m. išaugo išlaidos
tikslinėms  ir  vienkartinėms  pašalpoms  bei  padidėjo  besikreipiančių  skaičius.  Per  ataskaitinį
laikotarpį vienkartinių (tikslinių) pašalpų gavėjų skaičius padidėjo 1,6 karto, buvo panaudota 26
proc. daugiau Savivaldybės biudžeto lėšų.



35

2021 2022
0

50

100

150

200

250
147

245

17

64

Vienkartinės (tikslinės) pašalpos gavėjai ir lėšos

Gavėjų skaičius Tūkst. Eur.

19 diagrama. Vienkartinės (tikslinės) pašalpos gavėjai ir lėšos 2021 m. ir 2022m.

Siekiant  kuo  geresnio  globotinio  (rūpintinio)  ar  prižiūrimo  vaiko  poreikių  ir  interesų
patenkinimo  bei  skatinant  vaiko  globą  (rūpybą)  šeimoje  pas  globėjus  (rūpintojus),  o  ne
institucijoje,  2022 m. buvo mokami pagalbos pinigai,  t.  y.  piniginė išmoka   mokama vaikus
globojančiai (rūpinančiai) šeimai (asmeniui) už vaikų globą (rūpybą), o budinčiam globotojui –
už vaiko priežiūrą per globos centrą. Pagalbos pinigus gavo 24 šeimos. Tam tikslui panaudota
41,0 tūkst. Eur Savivaldybės biudžeto lėšų.

Per  ataskaitinį  laikotarpį  įstatymais  numatytoms  išmokoms  buvo  panaudota
5 626,8 tūkst. Eur (2021 metais – 5 316,5 tūkst. Eur), iš jų 1 409,1 tūkst. Eur iš Savivaldybės
biudžeto. 

Įgyvendinant Civilinio proceso kodekso, Civilinio kodekso nuostatas Tarybos sprendimu
sudaryta Zarasų rajono savivaldybės neveiksnių asmenų būklės peržiūrėjimo komisija per 2022
m.  peržiūrėjo  59  neveiksnių  asmenų būklę  tam tikroje  srityje,  įvyko  5  komisijos  posėdžiai,
surašyti 5 protokolai. Tam tikslui buvo panaudota 2,0 tūkst. Eur valstybės biudžeto lėšų. 

2022 m.  buvo atliekamas Zarasų rajone gyvenančių asmenų veiklos ir gebėjimo dalyvauti
vertinimas, Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos teritoriniams skyriams buvo pateikti
155 asmens veiklos ir gebėjimų dalyvauti įvertinimo klausimynai.

2022  m.  buvo  rengiami  pilnamečių  asmenų  rūpybos,  globos  įteisinimo  dokumentai  į
teismą,  dalyvauta  teismo  posėdžiuose  sprendžiant  suaugusių  asmenų  globos  ir  rūpybos
įteisinimo, neveiksnumo tam tikrose srityse nustatymo klausimus.

2022 m. prasidėjus karui Ukrainoje, į  Zarasų rajoną atvyko ir apsigyveno pabėgėliai iš
Ukrainos. Pabėgėliams iš Ukrainos buvo skiriamos vienkartinės (tikslinės) pašalpos 1 valstybės
remiamų  pajamų  dydžio  asmeniui  (147  Eur).  Tam  tikslui  panaudota  17,0  tūkst.  Eur  iš
Savivaldybės  biudžeto.  Per  ataskaitinį  laikotarpį  jiems  buvo  skirtos  šios  išmokos:  socialinė
pašalpa,  išmokos  vaikui,  parama  mokinio  reikmėms  įsigyti,  būsto  nuomos  mokesčio  dalies
kompensacija,  vienkartinė  išmoka  įsikurti  užsieniečiams  gavusiems  laikinąją  apsaugą,
vienkartinė išmoka nėščiai moteriai,  laidojimo pašalpa, ugdymo išlaidų kompensacija, globos
(rūpybos)  išmoka,  globos  (rūpybos)  tikslinis  priedas.  Tam tikslui  panaudota  77,3  tūkst.  Eur
valstybės  biudžeto  lėšų.  Zarasų  rajono  gyventojams  už  būsto  suteikimą  ukrainiečiams  buvo
mokama kompensacija  už  būsto  suteikimą užsieniečiams,  gavusiems  laikinąją  apsaugą.  Tam
tikslui panaudota 28,6 tūkst. Eur valstybės biudžeto lėšų, apgyvendintas buvo 101 ukrainietis.

ANTRASIS SKIRSNIS
SOCIALINĖS PASLAUGOS

Įgyvendinant  Neįgaliųjų  socialinės  integracijos  įstatymą  2022  m.  buvo  skirtos  lėšos
socialinės  reabilitacijos  paslaugų  neįgaliesiems  teikimui,  teikiama  asmeninė  pagalba
neįgaliesiems, skiriamos techninės pagalbos priemonės.

Zarasų  rajone  socialinės  reabilitacijos  paslaugas  neįgaliesiems  teikė  2  neįgaliųjų
nevyriausybinės organizacijos (toliau – NVO): Zarasų rajono neįgaliųjų draugija, Viešoji įstaiga
LASS šiaurės rytų centras. NVO projektams finansuoti per ataskaitinį laikotarpį buvo panaudota
3,8 tūkst. Eur iš Savivaldybės biudžeto ir 19,4 tūkst. Eur iš Neįgaliųjų reikalų departamento prie
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos. Zarasų rajono neįgaliesiems ir jų šeimų nariams buvo
teikiamos dienos  užimtumo,  transporto,  meninių  gebėjimų lavinimo būreliuose,  savarankiško



36

gyvenimo įgūdžių ugdymo,  užimtumo paslaugos,  teikiama asmeninio asistento pagalba.  Šios
paslaugos suteiktos 61 rajono neįgaliajam. 

2022 metais Administracija vykdė iš Europos pagalbos labiausiai skurstantiems asmenims
fondo pagalbos maisto produktais ir higienos priemonėmis teikimą Zarasų rajono gyventojams.
Parama buvo dalinama 6 kartus per metus, išdalinta vidutiniškai apie 51,4 tonos įvairių maisto
produktų ir higienos priemonių labiausiai skurstantiems 1 930 Zarasų rajono gyventojams, iš jų
82 pabėgėliams iš Ukrainos dėl Rusijos Federacijos karinių veiksmų Ukrainoje.   Tam tikslui
panaudota 10,7 tūkst. Eur transportavimo ir sandėlio nuomos išlaidoms padengti.

Ataskaitiniu laikotarpiu Zarasų krašto žmonių su negalia sąjunga suteikė 132 asmenims
transporto paslaugas vykti į gydymo, reabilitacijos ar kitas įstaigas. Tam tikslui buvo panaudota
13,0 tūkst. Eur Savivaldybės biudžeto lėšų. Zarasų krašto žmonių su negalia sąjunga taip pat
teikė asmeninės higienos (dušo) paslaugas. Šias paslaugas gavo 27 asmenys, panaudota 3,8 tūkst.
Eur Savivaldybės biudžeto lėšų.  

Rajone  socialines  paslaugas  teikia  biudžetinė  įstaiga  Zarasų  rajono socialinių  paslaugų
centras (toliau – Centras), kuriame veikia Paramos šeimai tarnyba, Dienos socialinės globos ir
pagalbos į namus tarnyba, Globos centras, Nakvynės namai, Krizių centras, teikiamos bendrosios
socialinės paslaugos, gyventojai aprūpinami techninės pagalbos priemonėmis. 

Per ataskaitinį laikotarpį suteiktos 14 asmenų dienos socialinės globos paslaugos asmens
namuose, 126 senyvo amžiaus gyventojams – pagalbos į namus paslaugos, nakvynės namuose
apgyvendinta 14 asmenų, neturinčių gyvenamosios vietos, 34 šeimoms buvo suteiktos paslaugos
Krizių centre, globėjams (įtėviams) buvo suteikta 890 konsultacijų. 

Vadovaujantis Tarybos priimtais sprendimais, 2022 m. Centras tęsė  asmeninės pagalbos
teikimą neįgaliajam, t. y. individualiai asmeninio asistento pagalbą neįgaliajam atlikti darbus ir
vykdyti veiklas, kurių dėl negalios jis negali atlikti savarankiškai ir kurie būtini siekiant gyventi
savarankiškai  ir  veikti  visose  gyvenimo srityse.  Tam tikslui  buvo panaudota  30,8  tūkst.  Eur
valstybės biudžeto lėšų, paslaugas gavo 10 rajono neįgaliųjų.

Tarybos  sprendimu  Centras  buvo  įgaliotas  teikti  socialinę  integraciją  į  visuomenę
asmenims, paleidžiamiems iš pataisos įstaigų. Per 2022 metus 15 asmenų, grįžusių iš įkalinimo
įstaigų, buvo suteikta pagalba – jie buvo įdarbinti, tvarkyti dokumentai socialinei pašalpai gauti,
socialiniams ryšiams atkurti, spręstos psichologinės problemos.

Įgyvendinant  Lietuvos  Respublikos  vaiko  teisių  apsaugos  pagrindų  įstatymo nuostatas,
Centras  įgyvendino  vaiko  globėjo  (rūpintojo)  teises  ir  pareigas.  Pagal  sudarytą  tarpusavio
bendradarbiavimo ir paslaugų teikimo sutartį perduodavo likusį be tėvų globos, socialinę riziką
patiriantį  vaiką prižiūrėti  budinčiam globotojui,  teikė socialines paslaugas bei  kitą  reikalingą
pagalbą  visiems  įvaikintiems  vaikams,  socialinių  globėjų,  globėjų  giminaičių  globojamiems
(rūpinamiems) vaikams, budinčių globotojų prižiūrimiems vaikams bei budintiems globotojams,
globėjams giminaičiams, įtėviams ar asmenims, ketinantiems jais tapti, siekiant tinkamo vaiko,
įvaikio ugdymo ir auklėjimo šeimai artimoje aplinkoje. 

Centre  yra  11  pareigybių  socialinių  darbuotojų,  dirbančių  su  šeimomis,  4  atvejo
vadybininkai  ir  2  globėjų  (įtėvių)  mokymo  ir  konsultavimo  specialistai.  97  šeimoms,
patyrusioms socialinę riziką, ir jose augantiems 206 vaikams yra teikiamos socialinių įgūdžių
ugdymo ir palaikymo paslaugos. 2022 m. 34 likę be tėvų globos vaikai buvo globojami pas 25
globėjus (rūpintojus),  šeimynose,  pas  budinčius  globotojus  ar  globėjus,  susijusius  giminystės
ryšiais. 

Per ataskaitinį laikotarpį Centro išlaikymui buvo skirta ir panaudota 920,5 tūkst. Eur, iš jų:
531,1  tūkst.  Eur  iš  Savivaldybės  biudžeto,  354,0  tūkst.  Eur  iš  valstybės  biudžeto,  surinkta
mokesčių už suteiktas socialines paslaugas 35,4 tūkst. Eur. Socialinės paslaugos buvo suteiktos
daugiau nei 920 rajono gyventojų.

Rajone veikia biudžetinė įstaiga Salako socialinės globos namai (toliau – globos namai),
kurie teikia ilgalaikes (trumpalaikes) socialinės globos paslaugas senyvo amžiaus asmenims ir
asmenims su negalia, gyvenantiems Zarasų rajone.  Globos namuose gyvena 30 asmenų, kuriems
nustatytas socialinės globos paslaugų poreikis. 



37

Globos namų išlaikymui panaudota 359,6 tūkst. Eur, iš jų 159,7 tūkst. Eur Savivaldybės
biudžeto  lėšų,  56,1  tūkst.  Eur  valstybės  biudžeto  lėšų.   Vykdant  specialiąją  programą  iš
gyventojų  už  paslaugas  gauta  143,8  tūkst.  Eur  globos  namų gyventojams teikiamų paslaugų
kokybei gerinti. 

Rajone veikia Zarasų rajono Antazavės socialinių paslaugų centras „Kartų namai“ (toliau –
Antazavės centras), kuriame teikiamos socialinės globos ir ugdymo paslaugos likusiems be tėvų
globos  vaikams,  kuriems  nustatyta  laikinoji  ar  nuolatinė  globa  (rūpyba).  2022  m.  veikė  3
bendruomeniniai vaikų globos namai: Palaukės g. 12, Zarasų mieste (5 vaikai), S. Nėries g. 23-
13,  Zarasų  mieste  (5  vaikai),  Žirgų  g.  15,  Užtiltės  k.,  Dusetų  sen.,  Zarasų  raj.  (8  vaikai).
Bendruomeninių  vaikų  globos  namų  tikslas  –  užtikrinti  globojamam  (rūpinamam)  ir  šiuose
namuose  apgyvendintam  vaikui  globos  (rūpybos),  ugdymo,  sveikatos,  socialines  paslaugas,
sudaryti  jam tinkamas artimas šeimai  gyvenimo sąlygas ir  aplinką,  kurioje jis  galėtų saugiai
augti, tobulėti ir pasiruošti savarankiškam gyvenimui bendruomenėje.  2022 metais  socialinės
globos ir ugdymo paslaugos buvo teikiamos 18 likusiems be tėvų globos vaikams.  

Antazavės centre veikia Vaikų dienos centras, kurį 2022 m. lankė 12 vaikų. 
Antazavės  centro  išlaikymui  buvo  panaudota  524,9  tūkst.  Eur,  iš  jų  39,3  tūkst.  Eur

valstybės biudžeto, 485,6 tūkst. Eur Savivaldybės biudžeto lėšų. 
2022 metais 7 Zarasų rajono kaimo bendruomenės teikė akredituotas vaikų dienos centrų

paslaugas.  Šiuos  centrus  lankė  123 rajono vaikai  iš  šeimų,  patiriančių  socialinę  riziką.  Tam
tikslui panaudota 45,6 tūkst. Eur  Savivaldybės biudžeto ir 125,2 tūkst. Eur  valstybės biudžeto
lėšų.  

Pagal socialinių paslaugų poreikį per ataskaitinį laikotarpį 69 rajono gyventojams buvo
teikiamos  ilgalaikės  (trumpalaikės)  socialinės  globos  paslaugos.  Tam  tikslui  panaudota
282,0 tūkst. Eur Savivaldybės biudžeto lėšų. Socialinės globos paslaugų teikimui sunkią negalia
turintiems asmenims buvo panaudota 274,0 tūkst. Eur valstybės biudžeto lėšų. 

Zarasų rajone yra dvi  veikiančios  šeimynos,  kuriose yra  globojama 10 likusių be tėvų
globos vaikų: Valerijos šeimyna (3 vaikai), „Eglės namučių“ šeimyna (7 vaikai). 

Įgyvendinant  Lietuvos  Respublikos  transporto  lengvatų  įstatymą  1  076  Zarasų  rajono
pensinio amžiaus ir neįgalūs asmenys pasinaudojo lengvatomis įsigyjant važiavimo bilietą. Tam
tikslui buvo panaudota 11,6 tūkst. Eur Savivaldybės biudžeto lėšų. 

Socialinėms paslaugoms  iš Savivaldybės biudžeto panaudota 1 536,6  tūkst. Eur.
2022  m.  buvo  akredituotos  šios  socialinės  priežiūros  paslaugos:  pagalbos  į  namus,

socialinės  reabilitacijos  neįgaliesiems  bendruomenėje  paslaugos,  socialinių  įgūdžių  ugdymas,
palaikymas  ir  (ar)  atkūrimas,  psichosocialinė  pagalba,  palydėjimo  paslauga  jaunuoliams,
intensyvi  krizių  įveikimo  pagalba,  apgyvendinimas  nakvynės  namuose,  pagalba  globėjams
(rūpintojams), budintiems globotojams, įtėviams ir šeimynų dalyviams ar besirengiantiems jais
tapti, vaikus globojantiems (rūpinantiems), prižiūrintiems ar įvaikinusiems asmenims, asmenims,
besirengiantiems tapti globėjais (rūpintojais), budinčiais globėjais, įtėviais ar šeimynų dalyviais.

TREČIASIS SKIRSNIS
SVEIKATOS APSAUGA

Sveikatos priežiūros paslaugas Zarasų rajone teikia dvi sveikatos priežiūros įstaigos: Zarasų
rajono savivaldybės viešoji įstaiga Zarasų ligoninė (toliau – Zarasų ligoninė) ir Zarasų rajono
savivaldybės viešoji įstaiga Pirminės sveikatos priežiūros centras (toliau – Centras). Visuomenės
sveikatos priežiūros paslaugas teikė Zarasų rajono visuomenes sveikatos biuras (toliau – Biuras).

Įgyvendinant  Savivaldybės  plėtros  strateginio  plano  II   prioriteto  „Sumani  ir  socialiai
atsakinga  bendruomenė“  2.1  tikslo  „Ugdyti  sveiką  bendruomenę“  2.1.1.  uždavinį  „Vykdyti
visuomenės sveikatos stiprinimą, stebėseną ir  prevenciją“,  2.1.2.  uždavinį „Vykdyti  sveikatos
priežiūros  plėtojimą“,  Socialinės  paramos,  paslaugų  ir  sveikatos  priežiūros  programą,  iš
Savivaldybės biudžeto skirta 50,9 tūkst. Eur sveikatos priežiūros paslaugoms teikti, t. y. 21 proc.
daugiau  nei  2021 m.  2022  metais  iš  šių  lėšų  buvo  kompensuojamos  paslaugos  asmenims,
neapdraustiems  socialiniu  draudimu  ar  pagal  gydytojų  nustatytą  slaugos  poreikį,  Zarasų
ligoninės  palaikomojo  gydymo  ir  slaugos  skyriuje  esančių  asmenų  slaugų  išlaidos,  suteikta



38

finansinė  parama  vienam  Zarasų  ligoninės  gydytojui  rezidentui  mokymosi  rezidentūroje
išlaidoms, gydytojų persikvalifikavimo išlaidoms padengti,  Zarasų ligoninės baseino ir  pirčių
komplekso  išlaidoms  iš  dalies  padengti,  Savivaldybės  savižudybių  prevencijos  programai
įgyvendinti,  mirusiųjų,  kurie  neturi  artimųjų,  pervežimo  medicinos  ekspertizei  ir  saugojimo
išlaidoms padengti. 

2022 metais vykdant visuomenės sveikatos rėmimo specialiąją programą didelis dėmesys
buvo skirtas psichinės ir fizinės sveikatos stiprinimui, sveikos gyvensenos įgūdžių formavimo
priemonėms  įgyvendinti,  neįgaliųjų  gyventojų  sveikatos  stiprinimui  bei  vaikų  fiziniam
aktyvumui  didinti.  Tam tikslui  buvo  panaudota  16,5  tūkst.  Eur  Savivaldybės  biudžeto  lėšų,
įgyvendinta 17 projektų.

Visuomenės sveikatos priežiūros funkcijas Zarasų rajono savivaldybėje 2022 metais vykdė
Zarasų  rajono  savivaldybės  visuomenės  sveikatos  biuras.  2022  m.  įgyvendinant  visuomenės
psichikos sveikatos gerinimą buvo organizuojamos priklausomybių konsultantų paslaugos, jomis
pasinaudojo  118  asmenų,  taip  pat  buvo  organizuojami  mokymai  ,,Priklausomybių  ligų
atpažinimo, pirminio kontakto ir  motyvacijos gydymuisi“.  Visuomenės sveikatinimo veiklose
dalyvavo 1100 asmenų (pagyvenę asmenys, mokiniai ir kiti gyventojai), vyko grupiniai fizinio
aktyvumo  užsiėmimai,  paskaitos,  konsultacijos,  renginiai.  Viešinamos  visuomenės  sveikatos
paslaugos,  paskelbti  188   informaciniai  pranešimai.  Taip  2022  metais  buvo  vykdomas
suaugusiųjų gyvensenos stebėsenos tyrimas. Parengta Zarasų rajono savivaldybės visuomenės
sveikatos situacijos apžvalga, surinkti ir į duomenų bazę įrašyti visuomenės sveikatos rodikliai,
parengta Zarasų rajono savivaldybės 2021 metų stebėsenos ataskaita.  

Įgyvendinant visuomenės sveikatos priežiūrą Zarasų rajono savivaldybėje ir   visuomenės
sveikatos  stiprinimą  bei  stebėseną,  2022  metais  buvo  panaudota  148,3  tūkst.  Eur  valstybės
biudžeto  tikslinės  dotacijos  lėšų,  iš  kurių  29,8 tūkst. Eur  buvo  skirta  priemonei  plėtoti
(visuomenės psichikos sveikatos paslaugų prieinamumui bei ankstyvojo savižudybių atpažinimo
ir  kompleksinės  pagalbos  teikimo  sistemai).   Suteikta  540  psichologo  paslaugų,  organizuoti
savižudybių prevencijos, savižudybių grėsmės atpažinimo, vertinimo ir pagalbos teikimo, streso
ir profesinio perdegimo bei valdymo mokymai, kuriuose 2022 metuais dalyvavo 153 asmenys:
socialiniai  darbuotojai,  Zarasų  rajono  įstaigose  dirbantys  specialistai. Buvo  vykdomos
programos:  Ankstyvosios  intervencijos  programa;  Širdies  ir  kraujagyslių  ligų  bei  cukrinio
diabeto rizikos grupių asmenų sveikatos stiprinimo programa.  

2022  m.  Ignalinos  rajono  savivaldybės  visuomenės  sveikatos  biuras  Zarasų  rajone
įgyvendino  projektą  „Sveikos  gyvensenos  skatinimas  Zarasų  rajono  savivaldybėje“,
finansuojamą ES lėšomis. 360 asmenų dalyvavo informavimo, švietimo ir mokymo renginiuose
bei sveikatos raštingumą didinančiose veiklose. 

Centras vykdė prevencinės sveikatos programas.

9 lentelė
Prevencinių programų lyginamoji analizė

Programos pavadinimas 2021 m. 2022 m.
Gimdos kaklelio piktybinių navikų prevencinių priemonių 
programa

1019 1180

Mamografinės patikros  dėl krūties vėžio programa 830 1525
Priešinės liaukos vėžio ankstyvosios diagnostikos programa 237 382
Storosios žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos  programa 952 1261
Širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos programa 1184 1327
Iš viso: 4222 5675

2022 m. 26 procentais daugiau Zarasų rajono gyventojų dalyvavo sveikatos prevencinėse
programose nei 2021 m.

Po  COVID-19  pandemijos  2022  m.  pradėjo  veikti  Zarasų  ligoninės  baseino  ir  pirčių
kompleksas, kurio paslaugomis pasinaudojo 900 asmenų.



39

X SKYRIUS
ŠVIETIMO, KULTŪROS, SPORTO ORGANIZAVIMAS

PIRMASIS SKIRSNIS
ŠVIETIMAS

2022  m.  pabaigoje  Zarasų  rajone  veikė  9  rajono  Savivaldybės  pavaldumo  švietimo
įstaigos:  2  gimnazijos,  2  pagrindinės  mokyklos,  1  progimnazija,  1  pradinė  mokykla,  2
neformaliojo švietimo įstaigos (meno mokykla ir sporto centras), 1 švietimo pagalbos įstaiga.
Zarasuose taip pat veikia Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos pavaldumo įstaiga  – Zarasų
profesinė mokykla.

10 lentelė

Bendrojo ugdymo mokyklų vykdomos programos ir mokinių skaičius 2022 m. rugsėjo 1 d.

Eil.
Nr.

Mokyklos pavadinimas Vykdomos programos Mokinių
skaičius

1. Zarasų „Ąžuolo“ gimnazija Pagrindinio ugdymo programos antroji dalis, 
vidurinio ugdymo ir neformaliojo švietimo

208

2. Zarasų r. Dusetų Kazimiero 
Būgos gimnazija, turinti 
ugdymo skyrių „Sartukas“

Ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio, 
pagrindinio, vidurinio ugdymo ir neformaliojo 
švietimo, individualizuotas, socialinių įgūdžių

286

3. Zarasų r. Antazavės Juozo 
Gruodžio pagrindinė mokykla 

Ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio, 
pagrindinio ugdymo ir neformaliojo švietimo

94

4. Zarasų „Santarvės“ pradinė 
mokykla, turinti Salako 
ugdymo skyrių

Ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio 
ugdymo
ir neformaliojo švietimo

400

5. Zarasų Pauliaus Širvio 
progimnazija 

Pagrindinio ugdymo
pirmoji dalis ir neformaliojo švietimo

340

6. Zarasų „Lakštingalos“ 
mokykla, turinti Magučių 
ugdymo skyrių

Ikimokyklinio ugdymo, individualizuotos 
pradinio ir pagrindinio ugdymo, socialinių 
įgūdžių

241

Švietimo srities finansavimas, ugdymas

Rajono bendrojo ugdymo mokyklos finansuojamos iš dviejų pagrindinių šaltinių: Lietuvos
Respublikos  švietimo,  mokslo  ir  sporto  ministerijos  skiriamų  mokymo  lėšų  (ML)  ugdymo
reikmėms ir Savivaldybės skiriamų lėšų mokyklų aplinkai (MA) išlaikyti. Mokymo lėšos pagal
Vyriausybės  patvirtintą  metodiką  Savivaldybei  skiriamos  kaip  tikslinė  dotacija,  kurią
Savivaldybė perskirsto mokykloms.



40

Zarasų „Ąžuolo“ gimnazija 

Dusetų Kazimiero Būgos gimnazija 

Antazavės Juozo Gruodžio gimnazija 

Zarasų Pauliaus Širvio progimnazija su 
skyriumi

Zarasų „Santarvės“ pradinė mokykla su 
skyriumi

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

1

2

3

4

5

278,1

649,9

275,2

384,7

323,6

539,6

812,2

454,6

788,5

725,5

220,5

506,1

230,8

354,2

249,4

496,4

706,6

428,5

719,8

605,8

2021 m. ML 2021 m. MA 2022 m. ML 2022 m. MA  

20 diagrama. MA ir ML lėšų skyrimas bendrojo ugdymo mokykloms (išskyrus Zarasų
„Lakštingalos“ mokyklą)  (tūkst. Eur)

Vidutinės 1 besi-
mokančiam tekusios 

lėšos (tūkst. Eur)

Mokymo lėšų suma 1 
mokiniui (ML) (tūkst. 

Eur)

Aplinkos lėšos 1 
mokiniu (MA) 

(tūkst. Eur)

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4
4,5 3,26

2,14
1,15

3,51

2,3
1,21

4,5

2,86

1,64

2020 m. 2021 m. 2022 m.

21 diagrama. MA ir ML lėšų suma, skiriama 1 vaikui (tūkst. Eur)

Aplinkos ir mokymo lėšos, skirtos vienam mokiniui vidutiniškai per metus, kasmet didėja.
Projekto  „Kokybės  krepšelis“,  skirto  mokinių  ugdymosi  pasiekimams  gerinti,  lėšomis

atnaujintos mokyklų erdvės, įsigyta kompiuterinė įranga.
Siekiant  gerinti  ugdymo  kokybę  priimti  sprendimai  dėl  dalyvavimo  „Tūkstantmečio

mokyklų“  ir  „Atviros  ekosistemos  atsiskaitymams  negrynaisiais  pinigais  bendrojo  ugdymo
įstaigų valgyklose kūrimas“ programose, pradėti teikti dalyvavimo duomenys.

Mokinių pavėžėjimas

Zarasų rajone pavežami visi mokiniai, gyvenantys toliau kaip 3 km nuo mokyklos. Dėl
mokinių skaičiaus mažėjimo ir mokyklų tinklo pertvarkos pavežamų mokinių skaičius, lyginant
su  visų  mokinių  skaičiumi,  po  truputį  didėja:  2020  m.  m.  –  40,22  %  pavežamų  mokinių,
2021 m. m. – 41,39 %, 2022 m. – 42,70 %.

2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

100

200

300

400

500

600
548 536 533

182
148

100

321 327
352

45
61

81

Pavežamų mokinių skaičius

 Maršrutiniu transportu

Geltonaisiais autobusais

Privačiu transportu



41

22 diagrama. Pavežamų mokinių skaičiaus kaita

Geltonaisiais autobusais į mokyklas atvežama 66,04 % visų pavežamų mokinių (2020 m. –
58,89 %, 2021 m. – 61,01 %,). Mokinius vežioja 19 geltonųjų autobusų.

2022  m. mokinių pavėžėjimui panaudota 172,4  tūkst. Eur (2020 m. – 110,1 tūkst. Eur,
2021 m. – 65,9 tūkst. Eur).

2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

106,9

66,1

172,4

23 diagrama. Pavėžėjimui skirtų lėšų kaita
Siekiant trumpinti pavėžėjimo iki mokyklos laiką, išplėstas mokinių vežiojimo maršrutų

tinklas.
2022 m. nupirktas 31 vietos autobusas mokinių pavėžėjimui (119 tūkst. Eur) iš Lietuvos

Respublikos 2022 metų valstybės biudžeto lėšų, skirtų savivaldybių bendrojo ugdymo mokyklų
tinklo stiprinimo iniciatyvoms skatinti.

Nemokamas maitinimas

Mokiniams  iš  mažesnes  pajamas  gaunančių  šeimų  mokyklose  skiriamas  nemokamas
maitinimas. Nuo 2022 m. rugsėjo 1 d. nemokamą maitinimą, nepriklausomai nuo šeimos pajamų,
gavo  visi  priešmokyklinio  ugdymo  mokiniai,  pirmokai  ir  antrokai  (2020  m.  nemokamą
maitinimą gavo tik priešmokyklinio ugdymo mokiniai ir pirmokai).

2020 m.

2021 m.

2022 m.

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600

1360

1295

1272

525

546

554

Nemokamai maitinami
iš viso mokinių (1-12 kl. + priešmokyklinė gr.)

24 diagrama. Nemokamai maitinamų mokinių skaičius

Nemokamą maitinimą gaunančių mokinių dalis (palyginus su bendru mokinių skaičiumi)
kasmet didėja: 2019 m. gavo 31,5% mokinių, 2020 m. – 38,6 proc., 2021 m. – 42,2 proc. 2022
m. – 43,55 proc.

Mokinių skaičius

2022 m.  rugsėjo  1  d.  į  rajono bendrojo  ugdymo mokyklų  1–12 klases  susirinko 1272
mokiniai, 23 mokiniais mažiau negu pernai. Tačiau džiugina, kad mokinių mažėjimas 2022 m.
mažesnis nei įprastai (2020 m. – 63 mok. 2021 m. – 65 mok., o 2022 m. – 23 mok.).

2022 m. mokinių skaičius – 1272, iš jų 238 specialiųjų ugdymosi poreikių mokiniai. Dalis
didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymo (-si) poreikių turinčių mokinių ugdomi specialiosiose
ir  lavinamosiose  klasėse  Zarasų  r.  Dusetų  K.  Būgos  gimnazijos  Dusetų  ugdymo  skyriuje
„Sartukas“ ir Zarasų „Lakštingalos“ mokyklos Magučių ugdymo skyriuje.



42

2013 m.

2014 m.

2015 m.

2016 m.

2017 m.

2018 m.

2019 m.

2020 m.

2021 m.

2022 m.

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

1873

1793

1706

1628

1530

1479

1423

1360

1295

1272

 25 diagrama. Priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo mokinių skaičiaus kaita (be specialiųjų ir
lavinamųjų klasių mokinių)

Mokinių,  turinčių  specialiųjų  ugdymosi  poreikių,  dalis  nuo  visų  mokinių  skaičiaus
2022 m.  padidėjo  0,3  %.  Padidėjimas  įvyko  specialiosiose  klasėse,  bendrosiose  klasėse
specialiųjų ugdymo (-si) poreikių turinčių mokinių dalis nepakito.

2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18
14,6

16,7 16,7

2,2 1,7 2

Bendrosiose klasėse Specialiosiose, lavinamosiose klasėse

26 diagrama. Specialiųjų ugdymo (-si) poreikių turinčių mokinių dalis (proc.)

Mokinių skaičiaus vidurkis klasės komplekte pagal ugdymo programas: pradinio ugdymo –
18,77  mokinio  (2021  m.  –  17,5),  pagrindinio  ugdymo –  20,79  (2021  m.  –  20,2),  vidurinio
ugdymo – 23,5 (2021 m. – 19,7). Vidutinis mokinių skaičius klasės komplekte – 19,61 mokinys
(2021 m. buvo 19,11, 2020 m. – 19,14, 2019 m. – 17,35). Stebimas teigiamas pokytis lyginant 3
metų duomenis.

Įgyvendinant  rajono  bendrojo  ugdymo  mokyklų  tinklo  pertvarkos  plano  nuostatas,
pradiniame  ir  pagrindiniame  ugdyme  nebeliko  klasių,  kuriose  yra  mažiau  nei  8  mokiniai,
viduriniame ugdyme – mažiau nei 12 mokinių. Taip pat neliko 1–4 jungtinių klasių komplektų,
kuriuose yra mažiau nei 8 mokiniai ir 5–8 klasių jungtinių komplektų. Sumažėjo jungtinių klasių
komplektų (2021 m. – 6, 2022 m. – 2).

1-
12

 k
la

sių
 k

om
plek

tų
 sk

ai
čiu

s

Ju
ngt

in
ės

 k
la

sė
s

K
la

si
ų k

om
ple

kta
i, 

kuri
uos

e m
až

ia
u k

ai
p 8

 v
ai

kai
, s

kai
čiu

s

0

20

40

60

64

5 2

62

6 2

62

2 0

2020 2021 2022

27 diagrama. Klasių komplektų skaičiaus kaita (be lavinamųjų, specialiųjų klasių komplektų)



43

1–5 metų amžiaus 19-kai vaikų, gyvenančių socialinę riziką patiriančiose šeimose, skirtas 
privalomas ikimokyklinis ugdymas.

2020 m.

2021 m.

2022 m.

0 100 200 300 400 500 600 700

593

547

577

279

300

297

Švietimo įstaigose ugdomų vaikų skaičius

Savivaldybėje deklaruotas 1-5 m. amžiaus vaikų skaičius

28 diagrama. Ikimokyklinio amžiaus (1-5 metų) vaikai

Padidėjęs  ikimokyklinio  amžiaus  vaikų  skaičius  mieste  lėmė  didesnį  vietų  trūkumą
Zarasų „Lakštingalos“ mokykloje. Nors 2021 m. buvo įsteigta papildoma grupė, mieste išlieka
ikimokyklinio ugdymo vietų trūkumas. Nustatytas 1–2 papildomų ugdymo grupių įsteigimo
poreikis.

Mokinių pasiekimai

2020 
m.

2021 
m.

2022 
m.

87 88 89 90 91 92 93 94

89

93

91

gavusių pagrindinio išsilavinimo pažymėjimą dalis

29 diagrama. Gavusių pagrindinio išsilavinimo pažymėjimus dalis (proc.)

11 lentelė

2022 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimo surinktų taškų procentais vidurkis

Dalykas Surinktų taškų procentais vidurkis
Zarasų r. Šalies Skirtumas

Lietuvių kalba ir literatūra 49,7 55,8 -6,1 
Matematika 27,9 36,9 -9 

Pastaba: Savivaldybės vidurkis yra daugiau kaip 3 % mažesnis už šalies vidurkį.

Beveik visų mokomųjų dalykų valstybinių brandos egzaminų (toliau – VBE), išskyrus
lietuvių kalbą, biologiją ir matematiką, rezultatai yra prastesni už šalies.



44

L
ie

tu
vi

ų 
k.

M
at

em
ati

ka

A
ng

lų
 k

.

B
io

lo
gi

ja

F
iz

ik
a

Is
to

ri
ja

G
eo

gr
af

ij
a

In
fo

rm
aci

nė
s 
te

ch
nol

og
ij
os

R
us

ų 
k.0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

55,94

24,53

54,95
64,62

46,33 47,58 42

29,57

59,87
48,26

24,29

60,52

46,13 46,69
48,03 51

37,48

76,7

Zarasų r. bendrojo ugdymo mokyklų mokiniai Šalies bendrojo ugdymo mokyklų mokiniai

30 diagrama. 2022 m. valstybinių brandos egzaminų vidutinių įvertinimų palyginimas

Matematikos VBE išlaikė 77,5 proc. Zarasų rajono bendrojo ugdymo mokyklų abiturientų
(rezultatas įeina į geriausių rezultatų penketuką), kai tuo tarpu šalies mokyklose fiksuotas labai
prastas matematikos VBE išlaikymo rezultatas.

Abiturientų, išlaikiusių 3 ir daugiau valstybinių brandos egzaminų, dalis lyginant su 2021 m.
rezultatais pagerėjo: 2021 m. išlaikiusių 3 ir daugiau valstybinių brandos egzaminų, dalis buvo
46 proc., 2022 m. – 73 proc.

2 0 2 1  m. 2 0 2 2  m. 

8
1

6
9

3
7

5
0

Abiturientų skaičius 

Išlaikė 3 ir daugiau VBE 

31 diagrama. Tris ir daugiau valstybinių brandos egzaminų (VBE) išlaikiusių abiturientų
skaičius

Lietuvių k. Anglų k. Matematika Istorija
0

5

10

15

20

25

15,11

21,14

3,62

6,715

21,15

13,33

2,33 3,23

Lietuva Zarasų r.

32 diagrama. 2022 m. valstybinių brandos egzaminų pasiektas aukštesnysis lygis

2020 m. 2021 m. 2022 m.
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

86

79

68

88

81

72

Gavusių brandos atestatą skaičius Mokinių skaičius

33 diagrama. Gavusių brandos atestatą skaičius

ANTRASIS SKIRSNIS



45

KULTŪRA

Po COVID–19 pandemijos suvaldymo Lietuvoje Zarasų krašto kultūra 2022 m. sugrįžo į
įprastinę  kultūrinę  veiklą,  dominavo  tradicinės  kultūros  apraiškos,  buvo  organizuojami
kultūriniai  renginiai,  parodos,  kultūrinės  edukacijos  programos,  pristatomi  tradiciniai  amatai,
organizuojami plenerai, motyvacinės išvykos. Zarasų krašto kultūrinį išskirtinumą, inovatyvumą,
ir  toliau  skatina  projektinė  veikla,  vykdoma  regioniniu  ir  tarptautiniu  lygiu.  Ši  patirtis  ir
kompetencija neprarasta ir po kelių uždarumo metų. Lankytojai taip pat neprarado noro domėtis
kultūra ir menu. Susiklostė palankios sąlygos toliau siekti sektoriaus pažangos, 2022 m. duris
visai Lietuvai atvėrė nauji kultūros objektai – renginių infrastruktūra Zaraso ežero Didžiojoje
saloje Zarasuose,  kultūrinis Antazavės dvaras (Antazavės seniūnija),  naujos muziejinė erdvės
istoriniame XIX a. pastate Zarasuose, atlikti 2-ojo etapo senojo Stelmužės dvaro parko tvarkybos
darbai.  

Naujo  laikotarpio  2022–2024  m.  strateginis  planavimas.  Parengta  2022–2024  m.
Kūrybingumo  ir  kultūros  plėtros  programa.  Pagrindinis  tikslas  –  kurti  tvarią  socialinę  ir
ekonominę  kultūros vertę Zarasų krašto pažangai, tikslui pasiekti iškelti keturi uždaviniai: 1)
didinti  kultūros ir  kūrybinių industrijų potencialą;  2) pritaikyti  kultūros objektus lankymui ir
turizmui; 3) didinti vietos gyventojų kūrybingumą, tautinį ir pilietinį tapatumą, skatinti kultūros
skvarbą;  4)  stiprinti  istorinės  atminties  aktualizavimą,  puoselėti  kultūros  paveldą.  2022  m.
parengta programa už 2,9 mln. Eur.

2022 m. Kultūros plėtros programos įgyvendinimas. 2022 m. Kūrybingumo ir kultūros
plėtros  programa  įgyvendinta  88,6  proc.  (2,6  mln.  Eur).  Ją  įgyvendino  keturios  biudžetinės
kultūros  įstaigos  ir  Administracija.  Procentine  išraiška  veikla  pasiskirstė  taip:  30  proc.
įgyvendino Zarasų rajono savivaldybės viešoji biblioteka; 26 proc. – Zarasų rajono savivaldybės
kultūros centras; 20 proc. Administracija; po 12 proc. Kultūros centras Dusetų dailės galerija ir
Zarasų  krašto  muziejus.  Pagal  tikslus  lėšos  pasiskirstė  taip:  trečiam  uždaviniui  –  vietos
bendruomenių  kūrybingumo  stiprinimui  –  1,4  mln.  Eur  (53  proc.);  antram  uždaviniui  –
kultūriniam  turizmui  plėtoti  –  533,6 tūkst. Eur  (21  proc.);  ketvirtam  uždaviniui  –  kultūros
paveldui puoselėti – 365,4 tūkst. Eur (14 proc.) ir pirmam uždaviniui – kūrybinėms industrijoms
kurti – 303,8 tūkst. Eur (12 proc.).  Finansavimas pagal šaltinius: dominavo rajono Savivaldybės
lėšos – 2,3 mln. Eur, kitos lėšos – 170,2 tūkst. Eur, iš jų Europos Sąjungos – 134,3 tūkst. Eur
(įgyvendinimas – 98.8 proc.). 

Zarasų rajono savivaldybės viešoji biblioteka (toliau – Viešoji biblioteka) 2022 m. plėtojo
skaitymo skatinimui skirtas veiklas ir projektus ,,Vasara skaitome kitaip“, ,,Vasara su knyga“,
organizavo mokymus vietos gyventojams ir  bibliotekininkų bendruomenei.  2022 m. vyko 45
seminarai,  kuriuose  kvalifikaciją  kėlė  40  dalyvių,  pagrindinės  temos:   kompiuterinių
technologinių žinių gilinimas; švietimo mainų paramos fondo mokymai; Lietuvos savivaldybių
viešųjų bibliotekų asociacijos mokymai  „Emocinė pagalba sau ir kitiems“, „Vaikų socialinių
emocinių  kompetencijų  ugdymas  įgyvendinant   neformaliojo  švietimo  veiklas“,  mokymai
„Panevėžio regiono viešųjų bibliotekų darbuotojų psichologinio atsparumo įgūdžių ir socialinių
–  emocinių  kompetencijų  stiprinimas  pasitelkiant  kultūros  ir  meno  intervencijas“;  mokymai
„Kultūros  įstaigų  socialiniai  tinklai“.  Viešojoje  bibliotekoje  2022  m.  pradėtas  atnaujinti
bibliotekos interneto kraštotyros žinynas, atnaujinta interaktyvaus dviračio elektronika, įrengtas
knygomatas, vyko technologinių paslaugų Šeimos skaitmeninių veiklų centre, virtualios realybės
akinių žaidimų platformos „Kuriame su 3D pieštukais“ atnaujinimas. Įgyvendintas dar vienas
virtualus  projektas  „Aukštaitijos  skulptūrų  alėja  atgimsta  virtualiai“.  Viešoji  biblioteka
organizavo  tradicinius  literatūrinius  renginius:  ,,Poezijos  pavasaris“,  ,,Nakties
skaitymai“, ,,Knygų mugė“. Centriniame padalinyje Zarasuose organizuota 16-a parodų, kuriose
apsilankė 1 596 lankytojai. Visame tinkle vyko edukacijos pagal 28 programas, užsiėmimuose
apsilankė 3 800 dalyvių. Vyko 15 literatūrinių susitikimų, kuriuose apsilankė  825 dalyviai. 

Zarasų rajono savivaldybės kultūros centre (toliau – Zarasų kultūros centras) 2022-aisiais
metais didžiausias dėmesys buvo skiriamas tradicinių renginių organizavimui: kurortinio sezono
atidarymas ir Joninės – projektas ,,Degi rasa“ – vyko modernizuotame Zaraso ežero Didžiosios
salos  renginių  slėnyje  šalia  unikalaus  rekreacinio  Kupolės  pastato.  Ši  nauja  kultūrinė



46

infrastruktūra patikėta valdyti Zarasų kultūros centrui. Didžiausias dėmesys ir finansavimas (per
20,0 tūkst. Eur) skirtas Zarasų miesto šventei ir šv. Kalėdų eglės įžiebimui Sėlių a., Zarasuose
(17,0  tūkst.  Eur).  Gautas  30,0 tūkst.  Eur  finansavimas  iš  valstybės  (projektinė  veikla)
tradiciniams  etninės  kultūros  renginiams:  tarptautiniam  festivaliui  ,,Sėlos  muzikantai“,
renginiui  ,,Žolynai“,  jaunimo  sambūriui  ,,Zalvynė“.  Vyko  tradiciniai  etninės  kultūros
renginiai  ,,Gieda  gaideliai“  ir  ,,Oželio  pastogėj“.  Įgyvendinamas  kvalifikacijai  skirtas
projektas ,,NordPLus“, vyko projektas ,,Teatro savaitė“. Zarasų kultūros centro darbuotojams
2022 m. organizuota  motyvacinė išvyką į  Estiją  –  Saremo salą.  Organizuoti  renginiai,  skirti
valstybinėms  šventėms  (Vasario  16-oji,  Kovo  11-oji),  profesionalaus  meno  sklaidai.  Buvo
organizuojami  tęstiniai  folkloro  renginiai  ,,Oželio  pastogėj“  ir  ,,Gieda  gaideliai“,  kviestiniai
mėgėjų  meno  renginiai  ,,Dudutis“  ir  ,,Aguonėlė“,  įsigyti  reikalingi  sceniniai  ir  tautiniai
kostiumai. Bendras įstaigos biudžetas – 675,4 tūkst. Eur, iš jų 68 proc. darbo užmokesčiui, 19,5
proc. veiklai ir 12,5 proc. infrastruktūrai.

Administracija  įgyvendino  2022  m.  Kūrybingumo  ir  kultūros  plėtros  programos
priemones,  skirtas  Kultūros  ir  meno  premijų  konkursams  organizuoti  (4,7  tūkst.  Eur);
investiciniam  projektui  ,,Zarasų  rajono  savivaldybės  Zarasų  krašto  muziejaus  plėtra  ir
modernizavimas įkuriant Šarūno ir Nomedos Saukų galeriją bei plėtojant Žydų kultūros kelią“,
įsigyta įranga saugykloms (26,0 tūkst. Eur), sudarytos sutartys 2023 m. baldams ir kitai įrangai
įsigyti (63,1 tūkst. Eur) įgyvendinti); tarptautiniam projektui ENI-LLB-1-073 ,,A living history“
(329, 3 tūkst. Eur) įgyvendinti; naujam želdiniui sukurti šalia unikalaus Kupolės pastato Zaraso
ežero  Didžiojoje  saloje  (9,8  tūkst.  Eur);  kultūros  paveldui  puoselėti  ir  naujam  atminties
įamžinimo  paminklui  ,,Laisvės  angelas“  sukurti  (135,0  tūkst.  Eur).  Bendra  įgyvendintų
priemonių suma – 522,5 tūkst. Eur (72 proc. plano).

Kultūros centras Dusetų dailės galerija (toliau – Dusetų dailės galerija) 2022 m. pradėjo
organizuoti  veiklas  naujame skyriuje  Antazavės  dvare.  Iš  esmės  pasikeitė  sąlygos  kultūrinei
veiklai  Antazavėje – įrengta kamerinė salė su fortepijonu, parodinės erdvės,  administravimui
skirtos  patalpos.  Dusetų  dailės  galerija  2022  m.  organizavo  vietos  žiemos  šventę  ,,Sartai“
Dusetose,  dalyvavo  kasmetinėje  meno  mugėje  ,,ART  Vilnius“,  užtikrino  kraštiečių  švenčių
tęstinumą  Antalieptėje,  Antazavėje  ir  Dustose.  Vasaros  metu  organizuoti  plenerai  ,,Sartų
fotovasara“  ir  skulptorių  pleneras.  2022-aisiais  įgyvendintas  tarptautinis  projektas  ,,Menų
gaudyklė“,  skirtas  meno  rezidencijų  vystymui,  vyko  du  tapybos  plenerai.  Įgyvendintas
profesionalaus  meno sklaidos  projektas  ,,Muzika  gurmanams“.  Aktyviai  veikė  meno mėgėjų
kolektyvai,  organizuoti  ir  koncertai išvykose, įsigyti  reikalingi muzikos instrumentai.  Metinis
įstaigos  biudžetas  2022  m.  –  308,9  tūkst.  Eur,  iš  jo  66  proc.  skiriami  darbo  užmokesčiui
užtikrinti, 24 proc. veiklai ir 10 proc. infrastruktūrai išlaikyti.

Zarasų krašto muziejus 2022-aisiais įgyvendino projektą „Tradiciniai Aukštaitijos amatai“,
surengtos amatininkų kūrybos darbų parodos,  pravesta 200 edukacinių užsiėmimų Antazavės
dvare;  vykdė mokymus,  skirtus  muziejų  edukatoriams ir  mokytojams;  pasitelkta  profesionali
architekto  J. Dūdėno  ir  menotyrininkės  M.  Saukaitės  pagalba  kuriant  Garbės  piliečių  Saukų
galeriją Zarasuose. 2022 m. įgyvendintas tarptautinis projektas ,,A living history“: įsigyta įranga
Stelmužės  muziejaus  teritoriniam  padaliniui:  kėdės,  vitrina,  planšetės,  kompiuteriai;  vykta  į
archyvus, esančius Kaune ir Vilniuje, sukurtas edukacinis virtualios realybės (VR) vaizdo klipas-
animacija  kultūrinėje  ir  istorinėje  Stelmužės  dvarvietėje,  sukurtas  edukacinės  multimedijos
turinys 3 (trims) turistinėms programoms. Organizuotos atmintinos dienos ir valstybinės šventės.
Įgyvendinta  Neformaliojo  suaugusiųjų  švietimo  ir  tęstinio  mokymosi  programa  „Tradicinių
dubenėlių lipdymas iš molio“. Vyko parodos: projekto „Menų gaudyklė. Kūrybinių rezidencijų
tinklo išvystymas Ežerų krašto regione“ meno kūrinių keliaujanti tarptautinė tapybos, keramikos
ir  lauko  skulptūrų,  tarptautinė  SIVIA  galerijos  (Latvija)  parengta  grupinė  penkių  latvių
dailininkų darbų, vietos kūrėjų parodos: Gintarės Laurikėnienės iliustracijų ir piešinukų paroda
„Šiltos akimirkos“, Rimanto Bikulčiaus fotografijų paroda „Būti tyloje“, audėjos tautodailininkės
Birutės  Andrijauskienės  paroda  „Palikimai,  tradicinių  amatų  meistro  Eriko  Čypo  paroda
„Aukštaitiškos  verpstės  ir  prieverpstės“.  Istoriniame  pastate  atidarytas  naujas  Zarasų  krašto
muziejaus teritorinis padalinys Zarasuose, D. Bukonto g. 1. Jame įrengtos  parodos kraštiečiams



47

menininkams tapytojui  J. Penui, fotografui M.M. Botvinikui, karikatūristui Al Jaffee. Metinis
įstaigos  biudžetas  –  325,6 tūkst.  Eur,  iš  jų  50,6  proc.  darbo  užmokesčiui,  11,1  proc.
infrastruktūrai, 38,3 proc. veiklai.

Projektinė  veikla. Tęsiamas  investicinio  projekto  ,,Zarasų  rajono  savivaldybės  Zarasų
krašto  muziejaus  plėtra  ir  modernizavimas  įkuriant  Šarūno  ir  Nomedos  Saukų  galeriją  bei
plėtojant Žydų kultūros kelią“ įgyvendinimas. 2022 m. buvo perkama įranga ir baldai naujoms
muziejinėms erdvėms: įsigyta įranga muziejaus ir galerijos saugykloms, paveikslų pakabinimo
sistemos,  stebėjimo  sistema  ir  media  įranga  edukacijai  už  26,0  tūkst.  Eur  (45  vnt.  įvairios
įrangos). Sudarytos sutartys 2023 m. baldų lankytojui ir darbuotojams įsigyti bei Saukų galerijos
meno darbų ekspozicijai įrengti už 63,1 tūkst. Eur.  

Bendradarbiaujant  su  Investicijų  ir  plėtros  skyriumi,  Zarasų  krašto  muziejumi  bei
UAB  ,,Šmikis“  parengta  paroda  ,,Emilija  Pliaterytė“  Antazavės  dvare,  atrinktos  nuotraukos
ekspozicijai ir gautas leidimas eksponavimui. Pritariant krašto medžiotojų draugijų iniciatyvai
Antazavės dvare pristatyta medžioklės trofėjų kolekcija. 

2022-aisias  buvo  tęsiamas  tarptautinių  projektų  įgyvendinimas:  pratęstas  įgyvendinimo
terminas kultūros paveldo puoselėjimui skirtam projektui ENI-LLB-1-073 ,,A living history“ iki
2022 m.  gruodžio  31  d.  (2022.04.20.  Nr.  15-93  Addendum  No.  1  to  the  Grant  Contract
No 1S-191/SR(6.68)-149, 2022.04.04),  kartu su partneriais (Zarasų krašto muziejus,  Lietuvos
istorijos  institutas,  Daugpilio  Universitetas)  įgyvendintos  visos  suplanuotos  veiklos,
Administracija ir  Zarasų krašto muziejus įgyvendino veiklų už 404,8 tūkst.  Eur: atlikti  2-ojo
etapo Stelmužės  parko tvarkybos darbai,  sukurtas  dokumentinis-meninis  filmas ,,Stebuklinga
Stelmužė“, sukurta nauja ekspozicija – virtualus turinys – apie senąjį Stelmužės dvarą, sukurti
nauji  maršrutai  (turai)  autobusu  po  Lietuvą  ir  Latviją  dvarų  /  pilių  (Kuršo  hercogystė  ir
Stelmužės  dvaras)  temomis,  parengti  spaudos  pranešimai  respublikinėje  žiniasklaidoje  ir
organizuoti  baigiamieji  projekto  renginiai:  spaudos  konferencija  Vilniuje  BNS agentūroje  ir
Zarasų krašto muziejaus baigiamasis renginys.

2022 m. Kultūros centras Dusetų dailės galerija aktyviai dalyvavo mokymuose Visagine,
Švenčionėliuose,  Ignalinoje  skirtuose  meno  rezidencijų  kūrimui  projekte  ,,Menų  gaudyklė“
(Europos  ekonominės  erdvės  (EEE)  ir  NORVEGIJOS  finansiniai  mechanizmai),  buvo
organizuoti  dailininkų  plenerai  Antazavės  dvare  ir  meno instaliacijos/parodos  Zarasų  miesto
erdvėse. Pagrindinis projekto partneris Viešoji įstaiga ,,Euroregiono Ežerų kraštas direktorato
biuras“.

Savivaldybės  biudžetinės  kultūros  įstaigos  aktyviai  dalyvavo  Lietuvos  kultūros  tarybos
konkursuose finansavimui gauti: pirmuoju etapu finansuoti 3 Zarasų kultūros centro projektai už
22,8 tūkst.  Eur;  antruoju  etapu  finansuoti  5  Zarasų  krašto  kultūros  operatorių  projektai  už
19,5 tūkst. Eur. 2022 metais iš Lietuvos kultūros tarybos finansuoti 8 savivaldybės teritorijoje
veikiančios kultūros institucijos, kurioms kultūros projektams įgyvendinti skirti 42,3 tūkst. Eur iš
valstybės  biudžeto.  Oficialiame  Savivaldybės  tinklalapyje  zarasai.lt  nuolat  skelbiama  aktuali
informacija apie naujus Lietuvos kultūros tarybos konkursus.   

Bendradarbiaujant  su  Viešąja  įstaiga  ,,Euroregiono  Ežerų  kraštas  direktorato  biuras“
Zarasuose 2022 m. lapkričio 24–25 d. lankėsi kino kūrėjų komanda susidomėjusi galimomis kino
lokacijomis: Antalieptės bažnyčios ir vienuolyno kompleksu bei Viešosios įstaigos ,,Inovatorių
slėnis“ sukurtomis paslaugomis kaimynystėje; Šlyninkos vandens malūno bendruomene Zarasų
rajone.

Kultūros  ir  meno  premijos 2022-aisiais  įteiktos  4:  už  profesionalią  veiklą  kryždirbiui
Pranui Savickui ir choreografei Vandai Politaitei; literatūrinė Felikso Jakubausko premija skirta
vietos literatei poetei Vitai Paškauskaitei; Dominyko Bukonto premija už visuomeninę veiklą,
skirtą  Vajasiškio  bendruomenės  puoselėtojai  Genovaitei  Sarokinai;  Juozo  Gruodžio  premija
įteikta jaunajai mūsų krašto muzikei Adrijai Zavackaitei. Atnaujinta  Nuolatinės Zarasų rajono
savivaldybės tarybos kultūros ir meno premijų vertinimo komisijos sudėtis (Tarybos 2022 m.
liepos  8  d.  sprendimas  Nr. T-22).  Parengti  aktualūs  dokumentai:  potvarkiai,  įsakymai,
informacinės žintutės.



48

TREČIASIS SKIRSNIS
SPORTAS

Kasmet virš 20 proc. Zarasų sporto centro auklėtinių tampa respublikinių bei tarptautinių
varžybų nugalėtojais ir  prizininkais.  5 rankininkai ir  3 baidarių irkluotojos pakviesti  mokytis
sporto gimnazijose, kur nacionalinių jaunių rinktinių sudėtyje atstovauja Lietuvą.

2022 m. Zarasų sporto centro organizuojamuose  renginiuose dalyvavo virš  1000 sporto
mėgėjų.

Ieškant  papildomų  finansavimo  šaltinių  Zarasų  sporto  centras  aktyviai  dalyvauja
projektinėje  veikloje.  Pastaraisiais  metais  vykdyti  sporto  rėmimo  fondo  projektai:  „Sportas
visiems – renginiai Zarasų krašto bendruomenei“, „Sportas jauniems – kūno kultūra visiems“, du
projektai „Sporto inventoriaus ir įrangos įsigijimas“. 

Antrus metus vyksta projektas „Fiziškai aktyvi bendruomenė – sveika bendruomenė“. Šio
projekto dėka rajono vaikai, jaunimas ir suaugę aktyvaus gyvenimo būdo mėgėjai gali lankyti
fizinio  aktyvumo  užsiėmimus  po  keturias  valandas  per  savaitę  keturiose  veiklose:
aviamodeliavimo, fitneso, krepšinio, futbolo.

XI SKYRIUS
JAUNIMO POLITIKA

2022-uosius  metus  Lietuvos  Respublikos  Seimas  ir  Europos  Parlamentas  paskelbė
Lietuvos ir  Europos jaunimo metais  siekdami labiau paskatinti  visuomenę atkreipti  dėmesį  į
jaunimo politiką, identifikuoti ir drauge spręsti jauniems žmonėms kylančias problemas. 

Administracija,  bendradarbiaudama  su  Jaunimo  reikalų  agentūra,  2022-aisiais  skyrė
ypatingą  dėmesį  jaunimo  įgalinimui,  pilietiškumo  ugdymui,  įtraukimui  į  visuomeninę  ir
bendruomeninę veiklą, organizavo Jaunimo metams paminėti skirtus renginius, mokymus ir kitas
iniciatyvas.

Jaunimo  reikalų  agentūra  2021  m.  kovo  8  d.  pateikė  rekomendacijas  Zarasų  rajono
savivaldybei dėl jaunimo politikos įgyvendinimo savivaldybėje jaunimo savanoriškos tarnybos
modelio  įgyvendinimo,  darbo  su  jaunimu  formų  plėtros  ir  kokybės  užtikrinimo,  jaunimo
įgalinimo  ir  įtraukimo  į  pilietinę  veiklą  galimybių  kūrimo  ir  plėtros,  tarpžinybinio  ir
tarpsektorinio  bendradarbiavimo  stiprinimo,  faktais  ir  žiniomis  grįstos  jaunimo  politikos
įgyvendinimo,  jaunimo  politikos  stiprinimo  vietos  lygmeniu  ir  tarpkultūrinio  mokymosi
skatinimo srityse. Rekomendacijos per 2022-uosius metus buvo įvykdytos 92,11 proc. 

2022  m.  buvo  surengti  du  Zarasų  rajono  savivaldybės  jaunimo  tarybos  posėdžiai.
Posėdžiuose  svarstyti  klausimai,  susiję  su  jaunimo  padėties  gerinimu,  pateikti  siūlymai  dėl
jaunimo  iniciatyvų  skatinimo  finansavimo  prioritetų  nustatymo  ir  dalyvaujamojo  biudžeto
įgyvendinimo Zarasų rajono savivaldybės mokyklose, užtikrinta Savivaldybės jaunimo reikalų
tarybos veikla.

Administracija  įgyvendino  Jaunimo  verslumo  ugdymo  ir  investicijų  į  darbo  rinką
priemonę, skirtą remti smulkų ir vidutinį verslą, skatinti jaunimo bendradarbiavimą su Zarasų
rajono savivaldybės teritorijoje veikiančiais subjektais bei didinti jaunimo motyvaciją pasirinkti
darbą vasaros atostogų metu kaip vieną iš užimtumo priemonių, padėti jaunimui integruotis į
darbo rinką. Priemonės dėka 13 jaunų žmonių nuo 14 iki 21 m. (imtinai) vasarą buvo įdarbinti
rajone veikiančiose įmonėse, kai 2021 m. buvo įdarbinta 10 jaunuolių.

Administracija  bendradarbiavo  taikant  jaunimo informavimo ir  konsultavimo,  praktinių
įgūdžių  mokymo,  atvirojo  ir  mobilaus  darbo  su  jaunimu  formas  užtikrindama  nuoseklų
savivaldybėje veikiančių Zarasų atvirojo jaunimo centro ir Salako atviros jaunimo erdvės veiklą,
finansavimą, jo priežiūrą. Iš Savivaldybės biudžeto lėšų Zarasų atviro jaunimo centro veiklai
skirtas  44,60  tūkst.  Eur  finansavimas  prisidedant  prie  vykdomo darbo  su  jaunimu,  projektų
dalinio  finansavimo,  festivalio  „Jaunimas  Zarasams“  ir  Vaikų  gynimo  dienos  renginio
organizavimo.  Lyginant  su  praėjusiais  metais  padidėjo  Zarasų  atvirajam  jaunimo  centrui
skiriamas finansavimas – išaugo 32,29 proc.



49

Atvirųjų jaunimo centrų ir atvirųjų jaunimo erdvių unikalių lankytojų skaičius 2022-aisiais
metais augo ir siekė 255, mobilaus darbo su jaunimu – 200. Atvirųjų jaunimo centrų ir atvirųjų
jaunimo erdvių bendras pasikartojančių lankytojų skaičius, lyginant su 2021 m., išaugo 15 proc.
ir siekė 6 500 lankytojų per metus.

21900 Eur

31800  Eur

44600 Eur

Zarasų atvirojo jaunimo centro finansavimas 2020–2022 m.

1905-07-12 1905-07-13 1905-07-14

                2021 2022
4900

5100

5300

5500

5700

5900

6100

6300

6500

Zarasų atvirojo jaunimo centro ir Salako atviros jaunimo erdvės lankytojų 
skaičiaus pokytis 

2021–2022 m.

34 diagrama. Zarasų atvirojo jaunimo centro              35 diagrama. Zarasų atvirojo jaunimo centro
finansavimas 2020–2022 m.                                          ir Salako atviros jaunimo erdvės lankytojų 

skaičiaus pokytis 2021–2022 m. 

Savivaldybė  atliko  Zarasų  atvirojo  jaunimo  centro  ir  Salako  atviros  jaunimo  erdvės
identifikavimą ir veiklos kokybės priežiūrą bei nustatė, kad abi įstaigos atitinka Jaunimo reikalų
agentūros patvirtintus reikalavimus.

Savivaldybėje  įgyvendinama  ir  vystoma  jaunimo  savanoriška  tarnyba.  Jaunimo
savanoriškos  tarnybos  savanoriai  savanoriavo  Zarasų  rajono  savivaldybės  kultūros  centro
struktūriniame  padalinyje  Zarasų  atvirajame  jaunimo  centre  (13  savanorių),  Zarasų
„Lakštingalos“  mokykloje  (1  savanoris),  Viešojoje  įstaigoje  Zarasų  turizmo  ir  verslo
informacijos  centre  (1  savanoris)  ir  Zarasų  socialinės  globos  namuose  (1  savanoris).  Be
paminėtų, savanorius priimančių organizacijų, akreditaciją taip pat turi Užimtumo tarnybos prie
Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Zarasų Jaunimo darbo centras,
Zarasų  krašto  muziejus,  Zarasų  rajono  savivaldybės  viešoji  biblioteka  (akreditaciją  Jaunimo
reikalų  agentūra  suteikė  šiemet).  2022-aisiais,  kurie  buvo  paskelbti  Savanorystės  metais,  iš
Savivaldybės biudžeto buvo skirtas 3,30  tūkst. Eur finansavimas vietos jaunimo savanoriškos
tarnybos modelio  įgyvendinimui,  kai  tuo tarpu 2021 m.  jaunimo savanoriškai  tarnybai  buvo
skirta 450 Eur. Administracija organizavo du renginius, skirtus Jaunimo savanoriškos tarnybos
pristatymui,  priimančiųjų organizacijų  kompetencijų kėlimui,  savanorišką tarnybą baigusiems
jaunuoliams Savivaldybės meras renginio metu įteikė pažymėjimus.

36 diagrama. Jaunimo savanoriškos tarnybos programos įgyvendinimui skiriamo finansavimo
pokytis 2021–2022 m.

2021 2022
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Jaunimo savanoriškos tarnybos programos įgyvendinimui skiriamo fi-
nansavimo pokytis 2021–2022 m.



50

11 pav. Jaunimo savanoriškos tarnybos programą baigusiems jaunuoliams Zarasų rajono
savivaldybės meras N. Gusevas įteikė pažymėjimus

Administracija,  įgyvendindama  Tarybos  patvirtintą  Zarasų  rajono  savivaldybės
nevyriausybinių  organizacijų  dalinio  finansavimo  iš  Savivaldybės  biudžeto  lėšų  konkurso
tvarkos aprašą, kuriame nuo 2022 m. numatyti papildomi balai jaunimo ir su jaunimu dirbančių
organizacijų projektams, skyrė 11,518 tūkst. Eur dalinį finansavimą 10-iai rajono organizacijų,
kurių projektuose buvo numatytos veiklos jaunimui. 

Administracija  atliko  Zarasų  rajono  jaunimo  visuomeninių  organizacijų
sąjungos ,,Apskritas stalas“ identifikavimą, kurio metu buvo nustatyta, kad organizacija atitinka
Savivaldybės jaunimo organizacijų tarybos statusą. Taip pat buvo atnaujintas aktyvių jaunimo ir
su jaunimu dirbančių organizacijų sąrašas,  kuriame įtraukta 18 juridinių vienetų,  atitinkančių
Jaunimo reikalų agentūros patvirtintus aktyviai veikiančių organizacijų kriterijus.  

Administracija,  bendradarbiaudama  su  Viešąja  įstaiga  „Euroregiono  Ežerų  kraštas
direktorato  biuras“,  dalyvavo  unikalaus  verslumo  skatinimo  projekte  „Creazone  Matrix“,
skirtame 15–29 metų  jaunimui,  siekiantiems gilinti  žinias  apie  verslą,  įgyvendinant  projektą
„Nedarbo  mažinimas  –  verslumo  skatinimas  derinant  verslo  modelius  ir  kūrybiškumą
ekologiškame, jauname ir perspektyviame versle“. Verslumo skatinimo mokymai vyko Zarasų
atvirajame jaunimo centre ir Zarasų profesinėje mokykloje.

2022 m. Administracija sudarė galimybes Zarasų rajono jaunimui dalyvauti ir dvejuose
tarptautiniuose projektuose.

Rugsėjo 9–10 d. Zarasų rajono savivaldybės jaunimo delegacija, kurią sudarė 20 jaunuolių
nuo 16 iki 25 metų amžiaus, dalyvavo Europos jaunimo iniciatyvų projekte „Mes esame Europos
ateitis“ Latvijoje, Jekabpilio savivaldybėje. Projekto organizatoriais buvo Jekabpilio savivaldybė
(Latvija), o Zarasų ir Kupiškio rajonų savivaldybės bei Silvi Teramo miestas iš Italijos buvo šio
projekto partneriais. Projekto veiklų metu jaunimas susitiko su politikais ir sprendimų priėmėjais
iš  Jekabpilio,  Zarasų ir  Kupiškio rajonų savivaldybių.  Zarasų rajono savivaldybės delegaciją
sudarė rajono Savivaldybės mero patarėjas švietimo ir kultūros, socialinės politikos klausimais
Vilhelminas Kuzmickas, Administracijos direktoriaus pavaduotojas Gediminas Gaidamavičius ir
Jaunimo  reikalų  koordinatorė  Julija  Goštautaitė-Adomavičienė.  Projekto  dalyviai  kartu  su
politikais  ir  sprendimų  priėmėjais  turėjo  galimybę  dalyvauti  bendrose  darbo  grupėse,
identifikuodami teigiamas ir neigiamas aplinkos, infrastruktūros, švietimo ir sveikatos sistemos
puses  bei  pristatydami  savo  lūkesčius,  ko  reiktų,  kad  jaunimas  liktų  gyventi  kaimiškosiose
vietovėse.



51

12 pav. Zarasų rajono jaunimo delegacija tarptautiniame projekte „Mes esame Europos ateitis“

Spalio 7–13 d. Administracija delegavo jaunimo atstovę dalyvauti Serbijoje vykusiame jaunimo
mainų  programos  projekte  „Engage  connect  empower“,  finansuojamame  ERASMUS  +
programos lėšomis.

Spalio 10 d. Zarasų rajono savivaldybėje vyko Vietos savivaldos dienos renginys, kuriame
dalyvavo Zarasų „Ąžuolo“ gimnazijos ir Zarasų profesinės mokyklos abiturientais, šių mokyklų
pedagogai, Zarasų rajono savivaldybės 
bendruomenė, pristatytos Savivaldybės
13 pav. „Engage connect empower“ delegacija           jaunimo reikalų tarybos nariai,
Serbijoje                                                                             Jaunimo metų ambasadorės,
Administracijos 

skyrių vedėjai ir tarnautojai. Moksleiviai buvo supažindinti, kas yra vietos savivalda, kokią
reikšmę užima institucijos, išskiriant atstovaujamosios bei vykdomosios institucijų bruožus.



52

    
14 pav. Vietos savivaldos diena

Spalio 14–16 d. Zarasų rajono moksleivės vyko į Lietuvos moksleivių sąjungos Šiaulių
mokinių savivaldų informavimo centro organizuojamą rudens forumą „Per Aspera Ad Astra“,
siekiant įkurti Lietuvos moksleivių sąjungos skyrių Zarasuose.

Minint  Jaunimo  metus  Zarasų  rajono  vardas  skambėjo  visose  šalies  savivaldybėse.
Nacionalinės  jaunimo  reikalų  koordinatorių  asociacijos  ir  Lietuvos  savivaldybių  asociacijos
bendradarbiavimo  dėka  buvo  sukurtas  nacionalinis  „Jaunimo  parkas“,  kuriam  ąžuoliukus  iš
Stelmužės ąžuolo giliukų išaugino ir dovanojo Stelmužės bažnytinio meno muziejininkė Aldona
Miškinienė.  Visose  šalies  savivaldybėse  pasodinti  ąžuoliukai  susijungė  į  vieną  interaktyvų
žemėlapį, kuriame nurodytos ąžuoliukų pasodinimo vietos. Prie pasodintų ąžuoliukų kiekviena
savivaldybė  įrengė  informacines  lentas  su  QR kodais,  kuriuos  nuskaičius  atsiveria  jaunimui
aktuali  informacija  konkrečioje  savivaldybėje.  Administracija  koordinavo  šią  iniciatyvą
rūpindamasi ąžuoliukų pasodinimu į vazonus ir logistika, o rugpjūčio 12 d., minint Tarptautinę
jaunimo dieną, miesto Sėlių aikštėje iškilmingai pasodinto mažąjį Zarasų stelmužiuką.

        
15 pav. Tarptautinės jaunimo dienos proga pasodintas iš Stelmužės ąžuolo gilės užaugintas

ąžuoliukas
Jaunimo  reikalų  agentūra  šiemet  įgyvendino  Jaunimo  metų  ambasadorių  iniciatyvą,

kuriai aktyvius rajono jaunuolius delegavo šalies savivaldybės. Jaunimo metų ambasadoriai buvo
atsakingi už Jaunimo metų viešinimą, savanoriškai prisidėjo prie renginių organizavimo. Zarasų
rajono savivaldybės  administracija  jaunimo metų ambasadorėmis  delegavo N.  Galvydytę,  A.
Subatytę, G. Trainytę ir V. Rostovskają, kurios dalyvavo dvejuose Jaunimo reikalų agentūros
mokymuose.    



53

16 pav. Jaunimo metų ambasadorių mokymai

Gruodžio 2 d. Zarasų rajono savivaldybės kultūros centre vyko Jaunimo metų uždarymo
renginys. Pirmoji renginio dalis buvo skirta Zarasų rajono savivaldybės jaunimo reikalų tarybos
narių,  Jaunimo  metų  ambasadorių,  Zarasų  visuomeninių  jaunimo  organizacijų  sąjungos
„Apskritas stalas“ narių ir kitų iniciatyvių jaunuolių mokymams skatinant jaunimo iniciatyvas
per pilietiškumą ir savanorystę. Antroje renginio dalyje  Savivaldybės meras Nikolajus Gusevas
įteikė  padėkas  jaunimo  metų  ambasadorėms,  o  renginį  tęsė  atlikėjų  koncertai,  renginio
nominacijų apdovanojimai ir diskoteka.

17 pav. Jaunimo metų uždarymo renginio akimirkos

Zarasų  rajono  savivaldybės  jaunimo  delegacijos  dalyvavo  Jaunimo  reikalų  agentūros
organizuotame  nacionaliniame  Jaunimo  metų  atidarymo  renginyje  Vilniuje  ir  uždarymo
renginyje Marijampolėje.

18

pav. Zarasų rajono jaunimo delegacija Jaunimo metų atidarymo renginyje Vilniuje ir uždaryme
Marijampolėje.



54

Administracija  nuolat  vykdė jaunimui aktualios informacijos viešinimą Savivaldybės
tinklapyje  www.zarasai.lt:  skilties  „Jaunimui“  naujienose  buvo  publikuoti  28  straipsniai  ir
sukurta papildoma grafa „Naudingos nuorodos“. Informacija taip pat viešinta Administracijos
socialinio tinklo Facebook paskyroje – buvo paskelbta 159 įvairaus pobūdžio įrašų jaunimui
(informaciniai,  kvietimai,  anketavimai,  renginių viešinimas,  Erasmus+ ir  Europos solidarumo
korpuso programų sklaida, dalinamasi kitų organizacijų informacija ir kt.).

XII SKYRIUS
VAIKO GEROVĖS KOMISIJOS IR TARPINSTITUCINIO BENDRADARBIVIMO

KOORDINATORIAUS VEIKLA

2022  m.  nuolat  buvo  siekiama  užtikrinti  savivaldybės  teritorijoje  gyvenančių  vaikų
gerovę,  bendradarbiaujama  su  vaiko  gerovės  srityje  dirbančiomis  institucijomis  ir  ugdymo
įstaigų vaiko gerovės komisijomis. 

Per  ataskaitinius  metus  organizuota  15  Vaiko  gerovės  komisijos  (toliau  –  Komisija)
posėdžių,  kuriuose  svarstyti  53  klausimai  dėl:  minimalios  priežiūros  priemonių  taikymo
vaikams, koordinuotai teikiamų švietimo pagalbos, socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų
teikimo  vaikams  ir  tėvams,  privalomo  ikimokyklinio  ugdymo  skyrimo  socialinę  riziką
patiriantiems  vaikams.  Komisija  taip  pat  vykdė  skirtų  minimalios  priežiūros  priemonių  bei
koordinuotai teikiamų švietimo, socialinių ir sveikatos priežiūros paslaugų stebėseną, priemonių
veiksmingumą.  Siekiant  laiku  išspręsti  kylančias  problemas,  vyko  minimalios  priežiūros
priemonių  vykdymą  koordinuojančių  atvejo  vadybininkų,  pagalbos  teikėjų  konsultacijos,
organizuojami  pasitarimai.  Taip  pat  buvo  glaudžiai  dirbama  su  socialiniais  partneriais,
organizuoti  keli  susitikimai,  diskusijos,  siekiant  įvairių  sričių  specialistus  įtraukti  į  pagalbos
vaikui  ir  šeimai  planavimą,  teikimą  ir  vertinimą,  organizuotas  susitikimas  su  Zarasų  rajono
savivaldybės  kultūros  centro  Atviro  jaunimo centro  atstovais,  neformaliojo  švietimo  įstaigų,
nevyriausybinių organizacijų, dirbančių su vaikais / paaugliais, atstovais dėl nemotyvuotų vaikų /
paauglių  užimtumo  skatinimo.  Didelis  dėmesys  skirtas  ugdymo  įstaigų  vaiko  gerovės
komisijoms, koordinuota jų veikla, teikta metodinė pagalba. Organizuoti keturi Administracijos
Bendro  darbo  su  šeimomis  organizavimo  ir  koordinavimo  tarpinstitucinės  grupės  posėdžiai
klausimais, susijusiais su pagalbos šeimai planavimu, stebėsena ir tvarka, aptartas ir atnaujintas
Savivaldybės  koordinuotai  teikiamų  švietimo  pagalbos,  socialinių  ir  sveikatos  priežiūros
paslaugų 2021–2023 metų plėtros planas. 

Komisijos nariai teikė informaciją visuomenei, kitiems suinteresuotiems asmenims apie
vaiko  minimalios  ir  vidutinės  priežiūros  priemonių  ir  auklėjamojo  poveikio  priemonių
įgyvendinimą,  Komisijos  veiklą.  Vykdyta  teisės  pažeidimų,  narkotinių  ir  psichotropinių
medžiagų vartojimo, smurto, nusikalstamumo, kitų socialinės rizikos veiksnių stebėsena, didelis
dėmesys  skirtas  smurto  artimoje  aplinkoje  prevencijai.  Inicijuotas  ankstyvosios  intervencijos
programos  (14–21  m.  asmenims)  vykdymas.  Kiekvienais  metais  yra  peržiūrimas  /
patikslinamas  /  papildomas  Zarasų  rajono  savivaldybėje  teikiamų  paslaugų  vaikams  ir  jų
šeimoms žemėlapis bei atnaujinta informacija pateikiama Savivaldybės internetinėje svetainėje.

12 lentelė

Zarasų rajono savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijos veikla 2020–2022
metais

Metai Posėdžių
skaičius

Svarstyta
klausimų

Pateikta
prašymų dėl

vaiko
minimalios
priežiūros
priemonių
skyrimo

Vaikams
skirta

minimalios
priežiūros
priemonės

Vaikams
skirtos

koordinuotai
teikiamos
paslaugos

Vaikams
skirtas

privalomas
ikimokyklinis

ugdymas

2020 11 24 18 12 2 1



55

Metai Posėdžių
skaičius

Svarstyta
klausimų

Pateikta
prašymų dėl

vaiko
minimalios
priežiūros
priemonių
skyrimo

Vaikams
skirta

minimalios
priežiūros
priemonės

Vaikams
skirtos

koordinuotai
teikiamos
paslaugos

Vaikams
skirtas

privalomas
ikimokyklinis

ugdymas

2021 12 36 25 10 3 37

2022 15 53 35 19 6 10

XIII SKYRIUS
CIVILINĖS IR PRIEŠGAISRINĖS SAUGOS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMAS,

MOBILIZACIJA

PIRMASIS SKIRSNIS
CIVILINĖ SAUGA

2022 metais civilinės saugos veikla Savivaldybėje buvo vykdoma pagal Administracijos
direktoriaus  įsakymu  patvirtintame  Zarasų  rajono  savivaldybės  2020–2022  m.  ekstremaliųjų
situacijų  prevencijos  priemonių  plane  numatytas  priemones.  Ataskaitiniu  laikotarpiu  buvo
įgyvendinta  94,00  proc.  visų  planuotų  ir  pagal  poreikį  vykdomų  prevencinių  priemonių.
Neigiamą  įtaką  priemonių  įgyvendinimui  padarė  2020  m.  vasario  26  d.  paskelbta  šalyje
Valstybės lygio ekstremali situacija dėl COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos).

2022 metais civilinės saugos funkcijų vykdymas vyko įtemptai, patirti dideli darbo krūviai
įvedus  nepaprastąją  padėtį  šalyje  dėl  Rusijos  Federacijos  karinių  veiksmų  Ukrainoje  bei
paskelbus nepaprastąją padėtį nuo 2022 m. birželio 30 d. iki 2022 m. rugsėjo 15 d., o vėliau
pratęsus iki   2022 m. gruodžio 16 d.

Siekiant įgyvendinti Valstybės institucijų ir savivaldybių pasirengimo galimai radiologinei
ar branduolinei avarijai Baltarusijos atominėje elektrinėje priemonių planą, kuriam buvo pritarta
Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  pasitarime,  Administracijai  skirta  273,00  tūkst.  Eur
specialiųjų tikslinių dotacijų pasirengti Astravo atominės elektrinės branduolinei avarijai. Vidaus
reikalų  ministerijos  skirtos  specialiosios  tikslinės  dotacijos  sėkmingai  panaudotos:  įsigyta
100 proc. visų sąraše patvirtintų prekių, paslaugų, t. y.: 4 jūriniai sandėliavimo konteineriai, 4
biuro konteineriai, 13 vnt. elektros generatorių, 5 tentiniai angarai, visos reikalingos priemonės
įrengti  keturiems  Gyventojų  priėmimo  punktams,  būtinosios  asmens  apsaugos  priemonės.
Pasirengimas  Astravo  atominės  elektrinės  keliamai  grėsmei  vyksta  nuolat,  bet  šis  specialių
tikslinių  dotacijų  panaudojimas  Zarasų  savivaldybėje  padės  saugiau  ir  darniau  veikti  rajono
civilinės saugos sistemai siekiant apsaugoti gyventojų gyvybę ir sveikatą galimos branduolinės
avarijos atveju.

Vadovaujantis  Priedangos  parinkimo  ir  ženklinimo  rekomendacijomis,  Administracijos
direktoriaus įsakymais, Zarasų rajono savivaldybės teritorijoje sudarytas priedangų sąrašas, kurį
sudaro 18 objektų. Visos priedangos yra paženklintos specialiuoju ženklu

     
                      19 pav. Įsigyti konteineriai           20 pav. Ženklinamos priedangos



56

2022 metais vykdytas aktyvus kalio jodido tablečių dalinimas Zarasų rajono gyventojams
bendradarbiaujant su Zarasų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos centru ir Zarasų rajono
savivaldybės  viešąja  įstaiga  Pirminės  sveikatos  priežiūros  centru.  2020  m.  Zarasų  rajono
savivaldybė gavo 63490 vnt.  kalio jodido tablečių,  per  2020–2022 metus jų išdalinta rajono
gyventojams  69  proc.  Atsižvelgiant  į  Zarasų  rajono  savivaldybės  pateiktą  poreikį  2022  m.
rugpjūčio  mėnesį  gauta  papildomai  3175  vnt.  kalio  jodido  tablečių,  skirtų  Zarasų  rajono
gyventojams.

Gyvybiškai  svarbias  valstybės  funkcijas  Zarasų  rajone  vykdantiems  darbuotojams,
privalantiems dirbti  valstybės  lygio  ekstremalių  situacijų  metu ar  jas  likviduojant  parūpintos
apsaugos priemonės: savikontrolei skirti antigenų testai (830 vnt.), respiratoriai (4400 vnt.). 

2022  m.  buvo  organizuoti  2  Savivaldybės  ekstremaliųjų  situacijų  komisijos  posėdžiai.
Nagrinėta UAB „Torgita“ 2021 m.–2022 m. I ketvirčio veiklos ataskaita, svarstytas klausimas
dėl atliekų tvarkymo Zarasų rajone ir ekstremalių situacijų valdymo planų rengimo tam tikrose
įstaigose bei aptartos galimos rizikos komunalinių atliekų tvarkymo srityje, priimti sprendimai
dėl pasirengimo organizuoti, vykdyti ir dalyvauti valstybinio lygio civilinės saugos funkcinėse
pratybose „Civilinės saugos sistemos subjektų veiksmai įvykus branduolinei avarijai Baltarusijos
Respublikos teritorijoje esančioje atominėje elektrinėje“, aptarti kiti svarbūs klausimai susiję su
kolektyvinės  apsaugos  statinių,  esančių  savivaldybės  teritorijoje  situacija,  dėl  nuo  karo  iš
Ukrainos pasitraukusių užsieniečių apgyvendinimo, švietimo, medicininių, socialinių paslaugų
suteikimo klausimai;  aptartas Savivaldybės pasirengimas galimai radiologinei ar  branduolinei
avarijai  Astravo  atominėje  elektrinėje  bei  dėl  pavedimo atlikti  galimų pavojų  ir  ekstremalių
situacijų rizikos analizę.

2022 metais buvo sušaukti 6 Zarasų rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų operacijų
centro  (toliau  –  ESOC)  posėdžiai  dėl  2020  m.  vasario  mėn.  visoje  Lietuvos  Respublikoje
paskelbtos  valstybės  lygio  ekstremaliosios  situacijos  dėl  COVID-19  ligos  (koronaviruso
infekcijos) plitimo. 

2022  m.  birželio  22  d.  Priešgaisrinės  apsaugos  ir  gelbėjimo  departamento  prie  vidaus
reikalų  ministerijos  buvo  organizuotos  Valstybės  lygio  civilinės  saugos  funkcinės  pratybos
„Civilinės  saugos  sistemos  subjektų  veiksmai  įvykus  branduolinei  avarijai  Baltarusijos
Respublikos teritorijoje esančioje atominėje elektrinėje“. Valstybinio lygio funkcinių civilinės
saugos  funkcinių  pratybų  vertintojai  Savivaldybės  atsakingų  darbuotojų  veiksmus  pratybose
įvertino labai gerai.

2022 m. gegužės 5 d. organizuoti civilinės saugos mokymai „Civilinė sauga: pasirengimas
karo  atvejui“.  Šių  mokymų  tikslas  kuo  daugiau  žmonių  supažindinti  su  informacija  kaip
pasirengti  karo  padėčiai,  kokios  reikalingos  atsargos,  reikmenys,  pagrindiniai  ir  papildomi
daiktai, kaip pasirengti galimai evakuacijai, kada ir kur evakuotis ar visi galėtų evakuotis, kur
slėptis oro antskrydžių metu, kaip elgtis likus karo apimtoje teritorijoje.

2022 m. Zarasų rajono ūkio subjektų atstovams, kitų įstaigų darbuotojams atsakingiems už
civilinę  saugą,  buvo  suorganizuoti  įvadiniai  civilinės  saugos  mokymai.  Savivaldybės,  ūkio
subjektų  ekstremaliųjų  situacijų  operacijų  centrų  nariai  išklausė  įvadinio  civilinės  saugos
mokymo programą. Visiems programos dalyviams buvo įteikti baigimo pažymėjimai.

Savivaldybės tinklalapyje buvo nuolat pateikiama atnaujinta informacija apie COVID-19
ligos  situaciją  rajone,  taip  pat  teikta  kita  informacija  apie  įvykusius  ekstremaliųjų  komisijų
posėdžius  ir  priimtus  sprendimus,  vyksiančias  kariuomenės  ir  kitų  tarnybų  pratybas,  rastus
sprogmenis,  taip  pat  publikuota  mokomoji  medžiaga  ir  rekomendacijos  kaip  elgtis  įvairiose
ekstremaliose  situacijose.  2022  metais  Zarasų  rajono  seniūnijoms,  gyventojams  ir  įstaigoms
išdalintos  informacinio  pobūdžio  skrajutės  „Penkių  žingsnių  programa  tavo  saugumui“,
lankstinukai „Civilinės saugos rekomendacijos gyventojams, kaip elgtis jei įvyktų branduolinė ar
radiologinė  avarija“,  mokiniams  –  spalvinimo  knygelės  „Kaip  išnešti  sveiką  kailį“,  plakatai
„Saugaus elgesio ant ledo atmintinė“.

2022 m. spalio 7 d. Zarasų „Santarvės“ pradinėje mokykloje vykdytos praktinės civilinės
saugos pratybos, kurių pagrindinis tikslas – ugdyti vaikų saugos kultūros, gebėjimo saugiai elgtis



57

ekstremaliomis  sąlygomis  įgūdžius.  Pratybų  metu  dalyvavo  Zarasų  „Santarvės“  pradinės
mokyklos 374 mokiniai, 25 pedagogai ir 8 personalo darbuotojai. Šių pratybų eigą stebėjo ir
vertino Administracijos bei atsakingų institucijų atstovai. 

2022  metais  buvo  įgyvendinama  Tarybos  patvirtinta  Gaisrų  prevencijos  Zarasų  rajono
savivaldybėje  2022–2024  metų  programa.  Iš  Savivaldybės  biudžeto  lėšų  įsigyta:  spalvinimo
knygelės  vaikams,  siekiant  dalyvauti  programoje  „Būk saugus  mokiny“;  autonominiai  dūmų
detektoriai,  skirti  nepasiturintiems  ar  vieniems  gyvenantiems  asmenims,  socialinę  paramą
gaunantiems  asmenims  (šeimoms),  socialinę  riziką  patiriančioms  šeimoms  gaisrinės  saugos
gerinimo tikslams. 

Savivaldybėje ir  toliau buvo nuolat  rūpinamasi  tinkama gyventojų perspėjimo sistemos
priemonių būkle (Perspėjimo sirenomis sistema PSS ir Gyventojų perspėjimo ir informavimo,
naudojant viešųjų judriojo telefono ryšio paslaugų teikėjų tinklų infrastruktūra, sistema GPIS,
kurios pagalba Administracija gali išsiųsti pranešimus į gyventojų mobiliuosius telefonus, jei jie
yra aktyvavę GPIS pranešimų funkciją savo telefonuose). Savivaldybė turi techninių perspėjimo
sirenomis  sistemą,  kurią  sudaro  39  perspėjimo  sirenos.  Abi  šios  sistemos  yra  periodiškai
tikrinamos (PSS kartą per mėnesį,  GPIS kartą per savaitę) ir  šiuo metu veikia be sutrikimų.
2019 m.  pradėtas  modernizuoti  sirenų  valdymas  –  sirenų  valdymas  trumpaisiais  pranešimais
keičiamas į sirenų valdymą radijo ryšiu, tęstas ir 2022 m. Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo
departamentas, įgyvendindamas Norvegijos finansinio mechanizmo programos „Aplinkosauga,
energetika, klimato kaita“ 2014–2021 m. lėšomis finansuojamą projektą „Lietuvos išankstinio
perspėjimo apie  branduolinį  pavojų  sistemos  vystymas“,  pasirašė  sutartį  dėl  197  stacionarių
akustinių  perspėjimo  sirenų  įsigijimo.  Sirenos  bus  įrengtos  Baltarusijos  atominės  elektrinės
galimo poveikio  100 km zonoje,  į  kurią  patenka  Anykščių,  Ignalinos,  Jonavos,  Kaišiadorių,
Molėtų, Šalčininkų, Širvintų, Švenčionių, Trakų, Ukmergės Utenos, Varėnos, Vilniaus, Visagino,
Zarasų  rajonų  savivaldybės,  Vilniaus  miestas  ir  Elektrėnai.  Įgyvendinus  šį  projektą,
septyniolikoje  Lietuvos  savivaldybių  numatoma  užtikrinti  daugiau  nei  800  tūkst.  gyventojų
perspėjimą sirenomis apie galimas grėsmes.

2022  metais  Savivaldybėje  buvo  suplanuota  atlikti  dviejuose  ūkio  subjektų  įmonėse
civilinės saugos būklės patikrinimus. Planas įgyvendintas.

ANTRASIS SKIRSNIS
MOBILIZACIJA

Mobilizacijos  ir  pilietinio  pasipriešinimo  departamentas  prie  Krašto  apsaugos
ministerijos 2022 m. rugpjūčio–rugsėjo mėnesiais surengė diskusines stalo pratybas „Perkūno
bastionas 2022“ Panevėžio regione. Pratybų metu buvo organizuojamos konferencijos, mokymai,
seminarai  ir  diskusinės  stalo  pratybos.  Buvo  aptartos  temos:  „Karo  padėties  teisinis
reguliavimas“, „Hibridinis karas“, „Priimančios šalies parama“ ir kitos. Lietuvos kariuomenės
gynybos  štabas  pareiškė  padėką  Administracijai  už  indėlį  organizuojant  stalo  ir  praktines
pratybas „Perkūno bastionas 2022“ ir aktyvų dalyvavimą jose.

            
21 pav. Akimirkos iš pratybų



58

2022  metais  Savivaldybėje  mobilizacijos  veikla  buvo  vykdoma  pagal  sparčiai
besikeičiančius  mobilizaciją  reglamentuojančių  teisės  aktų  reikalavimus.  Buvo  įgyvendintos
visos priemonės, numatytos minėtuose dokumentuose.

Viena iš  svarbiausių  įgyvendintų  mobilizacijos  priemonių buvo atnaujinti  Savivaldybės
mobilizacijos planą, kuri buvo įvykdyta. Atnaujinti Savivaldybės ir jai pavaldžių įstaigų civilinio
mobilizacinio personalo rezervo sąrašai, sudaryta Mobilizacijos valdymo grupė.

Savivaldybės  tinklapyje  nuolat  naujinta  aktuali  informacija  apie  mobilizaciją,
mobilizacinių ir priimančios šalies paramos užduočių vykdymą.

TREČIASIS SKIRSNIS
PRIEŠGAISRINĖ SAUGA

2022 metais Zarasų priešgaisrinės apsaugos tarnybos ugniagesių komandos į įvykių vietas
buvo  išvykusios  237  kartus,  iš  jų:  106  kartus  gesinti  gaisrų,  131  kartą  dalyvavo  vykdant
gelbėjimo bei kitus darbus (techninė pagalba autoįvykių metu, kliūčių pašalinimas ir  kt.),  11
kartų  vyko  suteikti  pagalbą  gesinant  gaisrus  kaimyninių  savivaldybių  (Ignalinos,  Utenos,
Rokiškio r.) teritorijose. Pagrindiniais gaisrų objektais buvo gyvenamieji namai, ūkiniai pastatai,
pirtys (84 išvykimai), deganti žolė bei miško paklotė (22 išvykimai). Degančios žolės bei miško
paklotės atvejų skaičius, palyginus su 2021 m. išaugo 22,5 proc., gaisrų skaičius gyvenamajame
sektoriuje  sumažėjo  34  proc.  Išvykimų  į  gelbėjimo  ir  kitus  darbus,  palyginus  su  2021  m.,
padidėjo 13 proc. Gaisruose 2022 m. rajone žuvo 2 žmonės (2021 m. – 1 žmogus).

2022  metais  iš  Savivaldybės  skirtų  asignavimų  buvo  įsigytas  gaisrinis  automobilis  su
įranga.  Salako,  Suvieko ugniagesių  komandose  pakeisti  centrinio  šildymo katilai.  Pagerintos
buitinės darbuotojų sąlygos (nupirktos 2 lovos,  2 šaldytuvai,  virtuvės spintelės).  Ataskaitiniu
laikotarpiu įsigyti 5 apsauginės ugniagesio aprangos komplektai, darbo drabužių ugniagesiams 7
komplektai (striukė, darbo kostiumas, darbo batai, guminiai batai, pirštinės, kepurė), ugniagesių
saugos  diržai  Dusetų  komandai,  automobilinė  radijo  stotis.  Visos  autocisternos  techniškai
tvarkingos, aprūpintos reikiamomis gaisrų gesinimo priemonėmis.

Zarasų  priešgaisrinei  apsaugos  tarnyboje  ataskaitinio  laikotarpio  pabaigoje  dirbo  56
darbuotojai, laisvų pareigybių nebuvo. Visi ugniagesiai yra baigę Ugniagesių gelbėtojų mokyklą
ir turi ugniagesio-gelbėtojo kvalifikacinius pažymėjimus.

XIV SKYRIUS
CIVILINĖ METRIKACIJA

Per ataskaitinius metus Zarasų rajone įregistruoti 72 gimimai: 37 berniukai ir 35 mergaitės.
Tėvystė  pripažinta  28  vaikams.  Į  apskaitą  įtraukta  13  vaikų,  gimusių  užsienio  valstybėse.
Jauniausia motina – 20 metų, jauniausias tėvas – 21 metų. 

2022 metais rajone įregistruota – 320 mirčių: mirė 162 vyrai ir 158 moterys. Įtraukta į
apskaitą – 8 rajono gyventojų, mirusių užsienio valstybėse mirtys. Pagrindinės mirties priežastys:
širdies kraujagyslių, kvėpavimo sistemos bei onkologinės ligos. 

2022  metais  įregistruotos  78  santuokos.  Įtrauktos  į  apskaitą  5  santuokos,  sudarytos
užsienio valstybėse. Apskaitytos 24 bažnytinės santuokos. Susituokė 36 poros, kurių vienas arba
abu  sutuoktiniai  tuokėsi  ne  pirmą kartą.  Keturi  asmenys  tuokėsi  trečią  kartą.  Vienas  asmuo
tuokėsi šeštą kartą. Jauniausiai nuotakai – 20 metų, jauniausiam jaunikiui – 21 metai, vyriausiai
nuotakai – 57 metai, vyriausiam jaunikiui – 60 metų. Daugiausia vyrų ir moterų tuokėsi būdami
35–45 metų amžiaus. Penkiolika moterų po santuokos įregistravimo pasirinko pavardės formą su
galūne –  ė,  kuri  nenurodo šeiminės  padėties.  2022 metais  įregistruota  80 ištuokų.  Įtraukta  į
apskaitą – 6 ištuokos,  sudarytos užsienio valstybėse.



59

13 lentelė
Gimimo, mirties, santuokų ir ištuokų 2012–2022 m. statistika

20
12

 m
.

20
13

 m
.

20
14

 m
.

20
15

 m
.

20
16

 m
.

20
17

 m
.

20
18

 m
.

20
19

 m
.

20
20

 m
.

20
21

 m
.

20
22

 m
.

Gimė 154 137 135 123 140 129 108 97 103 84 72
Mirė 347 361 284 325 363 266 279 336 348 398 320
Susituokė 88 110 114 113 101 82 89 71 52 65 78
Išsituokė 49 54 49 63 44 42 46 60 56 55 80

Sudaryti 32 civilinės būklės aktų įrašo papildymo, pakeitimo, ištaisymo įrašai. 
Per  metus gauta  179 piliečių ir  158 įstaigų užklausimai  gimimo,  santuokos,  santuokos

nutraukimo ir mirties įrašą liudijantiems išrašams gauti.
Per metus išduota Lietuvos Respublikos piliečiams ir užsienio valstybių piliečiams 337

gimimo,  santuokos,  santuokos  nutraukimo,  mirties  įrašą  liudijantys  išrašai.  Išduota  pagal
Konvenciją:  18  gimimo  įrašų,  13  santuokos  įrašų.  Sudaryta  16  civilinės  būklės  aktų  įrašų
papildymo, pakeitimo, ištaisymo, anuliavimo, atkūrimo, vardo, pavardės, tautybės  pakeitimo
bylų.

Įstatymų nustatyta tvarka išduota 10 pažymų apie šeiminę padėtį asmenims, ketinantiems
registruoti  santuoką  užsienio  valstybėje.  Organizuoti  iškilmingų  santuokų  įregistravimai
Administracijos patalpose ir jaunavedžių pasirinktose vietose, išvažiuojamosios ceremonijos.

XV SKYRIUS
STATYBA IR KOMUNALINIS ŪKIS

PIRMASIS SKIRSNIS
KELIŲ PRIEŽIŪRA

2022 m. iš Kelių priežiūros ir plėtros programos (toliau – KPPP) vietinės reikšmės keliams
ir  gatvėms  tiesti,  taisyti,  prižiūrėti  buvo  gauta  1  602  500  tūkst.  Eur,  panaudota
1 573 474,11 tūkst. Eur.  Buvo  numatyta  įgyvendinti  Kelių  priežiūros  ir  plėtros  programos
lėšomis finansuojamus kelių remonto ir priežiūros darbus ir kitus rajono Savivaldybės biudžeto
lėšomis finansuojamus statybos ir remonto projektus.

14 lentelė

Atlikti darbai Suremontuoto
kelio/ gatvės ilgis

m, ir kiti
priežiūros ir

remonto darbai

1 573 474,11
tūkst. Eur

Kelio ZR7343 Zarasų sen., Ditkūnų k., Tiesioji g. kapitalinio 
remonto techninio-darbo projekto parengimo ir projekto 
vykdymo priežiūros paslaugos.

paslaugos 5 792,06

Privažiuojamasis kelias prie daugiabučio namo Širvio g. 36, 
Zarasų mieste statybos techninio-darbo projekto parengimo ir 
projekto vykdymo priežiūros paslaugos.

paslaugos 7 137,87

Privažiuojamojo kelio prie daugiabučio namo, Širvio g. 36 
Zarasų m. statybos techninio projekto bendroji ekspertizė.

paslauga 786,50

Kelio ZR8019 privažiavimas prie Avilių k. II kaimo kiemų 
nuo gatvės ZR8013 kapitalinis remontas  (baigiamieji darbai).

210 m 25 659,85

Zarasų rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių statybos, 
rekonstrukcijos ir kapitalinio remonto darbų techninė 

paslauga 1 875,00



60

Atlikti darbai Suremontuoto
kelio/ gatvės ilgis

m, ir kiti
priežiūros ir

remonto darbai

1 573 474,11
tūkst. Eur

priežiūra.
Kelio ZR7343 Zarasų sen., Ditkūnų k., Tiesiosios g. 
Kapitalinio remonto techninio darbo projekto bendroji 
ekspertizė.

paslauga 1 028,50

ZR7819 Dusetų miesto Vilniaus gatvės pėsčiųjų tako 
rekonstrukcijos rangos darbai.

435 m 5 899,96

Kelio ZR7607 „Privažiavimas prie Antalieptės kaimo kiemų 
nuo gatvės ZR7613 kapitalinio remonto darbai parengiant 
kapitalinio remonto aprašą“.

290 m 58 682,10

Kelio ZR7343 Zarasų sen., Ditkūnų k., Tiesioji g. kapitalinis 
remontas.

563 m 101 588,36

Kelio ZR0404 Raginė–Miškiniškės–Meiriškės–Sviriškės 
žvyrkelio kapitalinis remontas.

1620 m 43 325,51

Kelio ZR7472 Zarasų m., K. Donelaičio g. kapitalinio 
remonto techninio darbo projekto ir projekto vykdymo 
priežiūros paslaugos.

paslaugos 4 300,00

Kelio ZR7448 P. Širvio g., Zarasų m. kapitalinio remonto 
techninio darbo projekto ir projekto vykdymo priežiūros 
paslaugos.

paslaugos 4 850,00

Zarasų rajono savivaldybės vietinės reikšmės kelių, gatvių, 
pėsčiųjų takų, šaligatvių, statybos, rekonstrukcijos, kapitalinio
remonto objektų techninės priežiūros paslaugos.

vietinės
reikšmės keliai

ir gatvės

5 101,01

Kelio ZR0014 Raistiniškės–Naujieji Mateikiai–Degučiai 
kapitalinis remontas.

337 m 59 155,63

Kelio ZR7852 Dusetų miesto Ežero g. pėsčiųjų – dviračių 
tako kapitalinio remonto techninio darbo projekto parengimo 
paslauga ir projekto vykdymo priežiūros atlikimo paslauga.

paslaugos 3 120,59

Jauneikių skg. Zarasų mieste kelio remonto projekto 
parengimo paslauga ir projekto vykdymo priežiūros atlikimo 
paslauga.

paslaugos 3 120,59

Privažiuojamojo kelio prie daugiabučio namo Širvio g. 36, 
Zarasų mieste statybos rangos darbai.

Nauja statyba 215 482,33

Kapitališkai remontuojamų ar rekonstruojamų,  naujos 
statybos, kelių laboratoriniai tyrimai ir bandymai.

remontuojami
objektai

1 203,22

ZR7852 Dusetų miesto Ežero g. pėsčiųjų – dviračių tako 
kapitalinio remonto darbai.

435 m 74 354,50

Jauneikių skg., Zarasų m. kapitalinio remonto projekto 
bendroji ekspertizė.

paslauga 605,00

Kelio ZR7448 P. Širvio g., Zarasų m., kapitalinio remonto 
projekto bendroji ekspertizė.

paslauga 786,50

Kelio ZR7472 K. Donelaičio g., Zarasų m. kapitalinio 
remonto techninio darbo projekto bendroji ekspertizė.

paslauga 786,50

Kelio ZR7852 Dusetų miesto Ežero g. pėsčiųjų ir dviračių 
tako kapitalinio remonto techninio darbo projekto bendroji 
ekspertizė.

paslauga 726,00

Kelio ZR7813 Dusetų miesto Pirties g. kapitalinio remonto 
techninio projekto parengimo paslauga ir projekto vykdymo 
priežiūros atlikimo paslauga.

paslaugos 3 120,59



61

Atlikti darbai Suremontuoto
kelio/ gatvės ilgis

m, ir kiti
priežiūros ir

remonto darbai

1 573 474,11
tūkst. Eur

Kelio ZR7813 Pirties g., Dusetų mieste kapitalinio remonto 
techninio projekto bendroji ekspertizė.

paslauga 786,50

Kelio ZR7607 „Privažiavimas prie Antalieptės kaimo kiemų 
nuo gatvės ZR7613“ kapitalinio remonto aprašo bendroji 
ekspertizė.

paslauga 726,00

Kelio ZR0624 Raudondvaris–Tabaras kapitalinio remonto 
darbai.

1560 m 105 000,00

Dusetų miesto Vilniaus g. pėsčiųjų ir dviračių tako techninio 
darbo projekto bendroji ekspertizė.

paslauga 726,00

Kelio ZR0624 Raudondvaris–Tabaras kapitalinio remonto 
aprašo bendroji ekspertizė.

paslauga 786,50

Kelio ZR0624 Raudondvaris–Tabaras kapitalinio remonto 
aprašo parengimas ir projekto vykdymo priežiūros paslaugos.

paslaugos 4 755,30

Vilniaus g. Dusetų miesto pėsčiųjų–dviračio tako statybos 
techninio projekto parengimo paslauga ir projekto vykdymo 
priežiūros atlikimo paslauga.

paslaugos 3 120,59

Kelio ZR0014 Raistiniškės–Naujieji Mateikiai– Degučiai 
kapitalinio remonto projekto vykdymo priežiūros paslauga.

paslaugos 235,22

Privažiuojamojo kelio nuo Vytauto g., Zarasų mieste statybos 
techninio projekto parengimo ir projekto vykdymo priežiūros 
paslauga.

paslaugos 1 700,00

Kelio ZR7422 Zarasų m., Savanorių g. rekonstrukcijos 
techninio projekto parengimo paslauga ir projekto vykdymo 
priežiūros atlikimo paslauga.

paslaugos 9 036,28

Kelio ZR7424 Zarasų m., J. Gruodžio g. kapitalinio remonto 
techninio projekto parengimo paslauga ir projekto vykdymo 
priežiūros atlikimo paslauga.

paslaugos 9 036,28

Kelio ZR7444 Zarasų m., Žemaitės g. rekonstrukcijos 
techninio projekto parengimo paslauga ir projekto vykdymo 
priežiūros paslauga.

paslaugos 8 552,28

ZR7595 Kauno skg., Zarasų m. (privažiuojamasis kelias nuo 
kelio A6) kapitalinio remonto bendroji ekspertizė.

paslauga 605,00

Kelio ZR0624 Raudondvaris–Tabaras kapitalinio remonto 
techninės priežiūros paslauga.

paslauga 1 500,00

Kelio ZR7595 Zarasų m., Kauno skg. (privažiojamasis kelias 
nuo kelio A6) kapitalinio remonto techninio projekto 
parengimo paslauga ir projekto vykdymo priežiūros atlikimo 
paslauga.

paslaugos 2 565,00

Zarasų rajono savivaldybės keliai su žvyro danga priežiūra 
(profiliavimas ir žvyravimas išdaužų vietose)

1054 km 186 464,75
Eur

žvyravimo
darbai

80 085,89
Eur

profiliavimo
darbai

Zarasų rajono savivaldybės keliai su asfaltbetonio danga 
(priežiūra).

182 km 69 999,82
Eur

Zarasų rajono savivaldybės rajone šaligatvių ZR7445 P. Širvio 46 500, 00



62

Atlikti darbai Suremontuoto
kelio/ gatvės ilgis

m, ir kiti
priežiūros ir

remonto darbai

1 573 474,11
tūkst. Eur

paprastasis remontas g. ZR7450 S.
Nėries g. Zarasų

m.

Eur KPPP
lėšos

24 163,70
SB lėšomis

Zarasų rajono savivaldybės kelių esmo saugumo ir 
reguliavimo priemonių degimas. 

150/ 230 25 000, 00
Eur

Zarasų rajono savivaldybės keliai jų priežiūra žiema 1134,6 km 60 919,40
Apšvietimo priemonių Zarasų rajono savivaldybės vietinės 
reikšmės keliuose ir gatvėse priežiūra

šviestuvų
keitimas,

moderniais,
taupiais

58 700,00
Eur KPPP

lėšos
48 833,80

Eur SB  lėšos
Kelio ZR7347 Zarasų sen. Ditkūnų k. Ežero g. paprastasis 
remontas

546 m 69 998,98

Kelio ZR7345 Zarasų sen. Ditkūnų k. Ilgosios g. paprastasis 
remontas

584 m 84 999,92

Kelio ZR7114 Šilo g. Salako miestelio paprastasis remontas 891 m 65 400,00

Zarasų rajono sodo bendrijoje „Ežerėlis“ atliktas kelio ZR7343 Zarasų sen., Ditkūnų k.,
Tiesiosios g. kapitalinis remontas, rangos darbus atliko AB „HISK“, gatvės ilgis 563 m. Objekto
vertė 101,6 tūkst. Eur, finansuojamas KPPP lėšomis.

          
22 pav. Zarasų sen., Ditkūnų k., Tiesiosios g. kapitalinis remontas

2022  metais  naujais  suremontuotais  keliais  džiaugiasi  Zarasų  rajono  sodo  bendrijos
„Lakštingala“ gyventojai.  Atlikti  kelių paprastojo remonto rangos darbai ZR7345 Ežero g. ir
ZR7347 Ilgosios g.,  Ditkūnų k.,  Zarasų sen.,  ZR7114 Šilo g.,  Salako miestelyje.  Kapitalinio
remonto darbus atliko AB „Kelių priežiūra“. Objektų vertė 220,4 tūkst. Eur.

2022  m.  atlikti  kelio  ZR0014  Raistiniškės–Naujieji  Mateikiai–Degučiai  kapitalinio
remonto  darbai,  remontuojamo kelio  ilgis  –  337  m,  įrengta  3,5  m pločio  asfalto  danga  bei
kelkraščiai iš abiejų pusių, įrengtos nuovažos į kiemus. Darbus atliko AB „HISK“, darbų vertė
59,2 tūkst. Eur. 

 



63

       
23 pav. Raistiniškės–Naujieji Mateikiai–Degučiai kapitalinio remonto darbai

Atlikti kelio ZR7607 „Privažiavimas prie Antalieptės kaimo kiemų nuo gatvės ZR7613“
kapitalinio remonto darbai.  Remontuojamo kelio ilgis  – 290 m, įrengta 3,5 m pločio asfalto
danga bei kelkraščiai iš abiejų pusių, įrengtos nuovažos į kiemus. Darbus atliko UAB „Mefaci“,
darbų vertė 68,7 tūkst. Eur. Finansavimas KPPP ir SB lėšomis. 

Atlikti kelio ZR7852 Dusetų miesto Ežero g. pėsčiųjų – dviračių tako kapitalinio remonto
darbai. Remontuojamo pėsčiųjų – dviračių tako ilgis – 285 m, įrengta 3,5 m pločio asfalto dangą
bei kelkraščiai iš abiejų pusių, apšvietimas, suoliukas poilsiui.  Darbus atliko UAB „Mefaci“,
darbų vertė 79,9 tūkst. Eur. Finansavimas KPPP ir Savivaldybės biudžeto lėšomis.

          
24 pav. Dusetų miesto Ežero g. pėsčiųjų – dviračių tako kapitalinio remonto darbai

2022 metais Zarasų miesto šaligatvių ZR7445 P. Širvio g., ZR7450 S. Nėries g. paprastąjį
remontą atliko Žiuko įmonė, objektai buvo finansuojami Savivaldybės biudžeto ir KPPP lėšomis.

           
25 pav. Atliekami darbai

2022 metais užbaigti rangos darbai pagal 2022 metų projektą „ZR7819 Dusetų miesto
Vilniaus gatvės pėsčiųjų tako rekonstrukcija“. Rangos darbus atliko UAB „Vigotema“, gatvėje
pakeista pėsčiųjų tako dangą, įrengti įvažiavimai į sklypus. Rekonstruoto šaligatvio ilgis apie



64

435 m, plotis apie 1,5 m. Projekto vertė 44,6 tūkst. Eur. Finansavimo šaltiniai – Centinė projektų
valdymo agentūra, Savivaldybės biudžeto ir KPPP lėšos. 

                
26 pav. Bendras vaizdas prieš pradedant rekonstravimo darbus ir bendras vaizdas po

rekonstrukcijos 2022 metais

2022  metais  įgyvendintas  naujos  statybos  projektas,  kurio  metu  buvo  įrengta  nauja
automobilių stovėjimo aikštelė prie P. Širvio g. 36 namo Zarasų mieste, įrengtas apšvietimas,
šaligatviai.

Zarasų rajono savivaldybės seniūnijose ir  Zarasų mieste buvo pakeista  414 senų lauko
apšvietimo šviestuvų naujais, moderniais ir taupiais. Antazavė (Dvaro g., Paupio g., Zalvės g.) –
20 vnt. Vasaknos (Sudeikių g., Žvejų g.) – 15 vnt., Padustėlis (Alyvų, Beržų, Šilo, V. Striogos
g.) – 21 vnt., Dusetos (P. Širvio g., A. Vienažindžio g., Kalno g., Pirties g., Sporto g., J. Biliūno
g., Vilniaus g., Sodų g., Ežero g.) – 19 vnt., Zarasai (Žemaitės g., Šaltupės g., Dariaus ir Girėno
g., Šaulių g., Turmanto g., Žalioji g., Vilniaus g. ) – 339 vnt. Darbus atliko UAB „Vigotema”,
darbų vertė 100 tūkst. Eur. Finansavimas KPPP ir Savivaldybės biudžeto lėšomis.

ANTRASIS SKIRSNIS
VYKDOMI PROJEKTAI

Administracija  įgyvendino  projektą  „Vajasiškio  visuomeninės  paskirties  pastato
sutvarkymas  pritaikant  bendruomenės  poreikiams,  socialinei  ir  kultūrinei  veiklai“.  Projekto
įgyvendinimo metu buvo atliktas Vajasiškio bendruomenės namų pastato kapitalinis remontas,
t. y. sutvarkyta pastato išorė: pakeisti seni langai, durys, atnaujintas stogas, sutvarkytas cokolis,
apšiltintas fasadas, įrengtas pandusas. Rangos darbus atliko UAB „Langasta“. Bendra projekto
vertė – 213  002,00 Eur. Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai paramos lėšos – 144 840,85
Eur, valstybės biudžeto lėšos – 25 560,15 Eur, Savivaldybės biudžeto lėšos – 42 601,00 Eur.

                 
27 pav. Vajasiškio bendruomenės namų remontas



65

2022  metais  užbaigtas  2020–2022  metų  projektas  „Zarasų  rajono  savivaldybės  Zarasų
krašto  muziejaus  plėtra  ir  modernizavimas  įkuriant  Šarūno  ir  Nomedos  Saukų  galeriją  bei
plėtojant Žydų kultūros kelią“ objekto adresas D. Bukonto g. 1 Zarasuose. Projekto atnaujinimo
darbus vykdė UAB „Nimetus“. Per 2020 m. atlikta rekonstravimo darbų už 400 000 tūkst. Eur,
per  2021  metus  atlikta  rekonstravimo  darbų  už  660  134,43  Eur,  2022  metais  atlikta
rekonstravimo darbų už 228 787,18 Eur. Projektas finansuojamas Lietuvos Respublikos kultūros
ministerijos ir Savivaldybės biudžeto lėšomis.

     
28 pav. Pastatas prieš rekonstrukciją ir po rekonstrukcijos

2020–2022 metais Administracija sėkmingai įgyvendino projektą „Prekybos ir paslaugų
pasažo įrengimas D. Bukonto gatvėje Zarasų mieste“. Projekto įgyvendinimo metu D. Bukonto
g. 1, Zarasuose atlikta dviejų apleistų pastatų rekonstrukcija, atstatymas ir paskirties keitimas,
sutvarkytas sklypas, įrengti inžineriniai tinklai ir mažosios architektūros elementai (suoliukai,
šiukšliadėžės,  šviestuvai,  laiptai,  tvora).  Atnaujintose  erdvėse  smulkiems  vietos  verslo

subjektams  bus  sudaryta  galimybė  prekiauti
vietinės  gamybos  produkcija.  Projekto
įgyvendinimas prisidėjo prie palankios investicinės
aplinkos kūrimo, socialinės ir ekonominės plėtros,
sudarytos  sąlygos  smulkių  vietos  verslo  subjektų
plėtrai, atsivėrė galimybės rajono amatininkams ir
ūkininkams
mokytis verslumo – ne tik užauginti ar
pagaminti, bet ir parduoti produktą galutiniam  
vartotojui. Rangos darbų vertė 829 378,84 Eur
darbus atliko UAB „Langasta“. Projektas buvo
finansuojamas Europos regioninės plėtros fondo,

valstybės biudžeto ir Savivaldybės biudžeto lėšomis.
29 pav. Prekybos ir paslaugų pasažo įrengimas    ,
D. Bukonto gatvėje Zarasų mieste                     

              
30 pav. Parko, Antalieptės mstl., Zarasų rajone dirbtinių vandens telkinių apytakinės sistemos

įrengimas



66

Administracija  įgyvendino  Parko,  Antalieptės  mstl.,  Zarasų  rajone  dirbtinių  vandens
telkinių  apytakinės  sistemos  įrengimo  projektą.  Rangos  darbus  atliko  UAB  „Danstana“.
Pagrindiniai darbai baigtai 2022 m. gruodžio 28 d. Visi likę gerbūvio sutvarkymo darbai bus
atliki 2023 m. pavasarį. Projekto rangos darbų kaina 125 000,01 Eur.

XVI SKYRIUS
APLINKOSAUGA

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos gėlo požeminio vandens gavybos gręžinių įteisinimo
laikinuoju  įstatymu,  Administracija  išdavė  18  pritarimų  naudoti  gėlo  požeminio  vandens
gavybos gręžinius.

2022  m.  birželio  3  d.  komunalinių  atliekų  tvarkymo  administratorius  UAB  „Utenos
regiono  atliekų  tvarkymo  centras“  ir  Uždaroji  akcinė  bendrovė   „Zarasų  komunalininkas“
pasirašė  mišrių  komunalinių  atliekų  surinkimo  ir  transportavimo  paslaugos  teikimo  Zarasų
rajono savivaldybėje bei atliekų prie bendro naudojimo konteinerių surinkimo ir jų sutvarkymo
paslaugų sutartis. 

Administracija 2022 m. rugsėjo 1 d. pasirašė sutartį su UAB „Ekovalis“ dėl lietaus nuotekų
tinklų priežiūros paslaugų. Per 2022 metus išvalyta lietaus nuotekų surinkimo šulinėlių – 74 vnt.,
trapų – 72 vnt., kanalizacijos šulinių – 33 vnt. Išvežta utilizuoti 50,4 m³ surinkto purvo. Sutarties
vertė 11 711,47 Eur.

2022  m.  parengta  ataskaita  ,,Limituotos  žūklės  galimybių  Zaraso,  Zarasaičio,  Balto,
Laukesos, Smalvikščio, Imbrado, Ilgio, Samanio ežeruose tyrimas“.

2022  m.  pasirašyta  „Zarasų  rajono  savivaldybės  aplinkos  monitoringo  2023–2028  m.
programos parengimo paslaugos“ sutartis. 

Vyko vandentiekio ir nuotekų infrastruktūros plėtra. Buvo priimtas Tarybos sprendimas
dėl kompensacijų skyrimo naujiems abonentams, prisijungusiems prie vandentiekio ir nuotekų
infrastruktūros. Prisijungė 12 naujų abonentų, kurie atitiko keliamus reikalavimus kompensacijai
gauti.

XVII SKYRIUS
TERITORIJŲ PLANAVIMAS

Administracija kartu su rajono gyventojais organizavo teritorijų planavimo dokumentų bei
žemės  sklypų  formavimo  ir  pertvarkymo  projektų  rengimą.  Administracija  planavo  laisvos
valstybinės  žemės  teritorijas  ir  panaudos  pagrindais  valdomus  sklypus  –  formavo  sklypus
Savivaldybės  pastatams  eksploatuoti  bei  kitiems  Savivaldybės  poreikiams,  ES  lėšomis
tvarkomiems objektams ir teritorijoms valdyti.

Atsakingi  Statybos  ir  urbanistikos  skyriaus  darbuotojai,  2022  m.  parengė  19  Tarybos
sprendimų  projektų,  Administracijos  direktoriaus  įsakymus  (dėl  pavedimo  organizuoti
formavimo ir pertvarkymo projektą – 64; dėl formavimo ir pertvarkymo projekto patvirtinimo –
35;  dėl  adresų  suteikimo  –  131;  dėl  parduodamos  žemės  sklypo  apskaičiuoto  priedo  dėl
inžinerinių statinių vertės – 6;  dėl  paskirties  keitimo – 44).  Parengti  reikalavimai dėl  žemės
sklypų  formavimo ir  pertvarkymo projekto  rengimo –  64.  Paviešinti  projektiniai  pasiūlymai
internetiniame  puslapyje  www.zarasai.lt  ir  IS  ,,Infostatyba”  –  14.  Pritarta  projektiniams
pasiūlymams – 14.  Išduoti  statybos leidimai – 43.  Išduoti  architektūriniai  reikalavimai – 14.
Statybos  užbaigimo  komisijos  –  20  pastatų.  Užregistruoti  ir  patvirtinti  teritorijų  planavimo
dokumentai – 5. Išduota planavimo sąlygų teritorijų planavimo dokumentui rengti – 6. Išduoti
leidimai išorinei reklamai įrengti – 20. Patikrinta ir suderinta topografinių planų ir inžinerinių
tinklų planų TOPD sistemoje (topografinių planų derinimo el. paslauga) – 295. 

Aukciono būdu už 172 347,26 Eur parduota  14 žemės sklypų.  Atlikti  7  žemės sklypų
kadastriniai matavimai. Atlikti 26 žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektai.

Visi  pateikti  statinių projektai  viešinami,  derinami ir  statybą leidžiantys dokumentai  ar
specialiųjų  reikalavimų rinkiniai  išduodami  vadovaujantis  informacine  sistema „Infostatyba“.



67

Projektiniai  pasiūlymai  visuomenei  svarstyti  pateikiami  Savivaldybės  interneto  svetainėje
www.zarasai.lt.  Rengiami  projektinių  pasiūlymų  svarstymo  susirinkimai,  karantino  metu  –
nuotoliniu būdu.

Toliau tęsiamas Dusetų miesto teritorijos bendrojo plano rengimas. Patvirtinta koncepcija
ir pradėti rengti sprendiniai.

Parengtas kitos paskirties inžinerinio statinio – Kolumbariumo Turmanto g. 3A, Zarasų
mieste, supaprastintas statybos projektas.

      
31 pav. Kitos paskirties inžinerinio statinio –

Kolumbariumo Turmanto g. 3A, Zarasų
mieste, supaprastintas statybos projektas

Įgyvendintas  projektas  „Dusetų  prieplaukos
įrengimas  ir  pritaikymas  rekreacinei
žvejybai“.  Projekto  įgyvendinimo  metu
sutvarkyta  Sartų  ežero  pakrantės
infrastruktūra:  įrengta  pontoninė  prieplauka,
nuo  kurios  žvejai  gali  užsiimti  mėgėjiška
žvejyba,  valčių  nuleidimo  vieta  bei
automobilių  stovėjimo  aikštelė. Bendra

Projekto vertė – 37855,09 Eur, iš jų – 25741,46 Eur Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondo
lėšos, 4542,61 Eur – Lietuvos valstybės biudžeto lėšos ir 
7571,02 Eur – Zarasų rajono savivaldybės
32 pav. Dusetų prieplauka                                      biudžeto lėšos. 

Įgyvendintas  projektas  „Alksno  ežero  pakrantės  infrastruktūros  įrengimo  rangos
darbai“. Projekto įgyvendinimo metu sutvarkyta Vajasiškio kaime esanti teritorija prie Alksno
ežero,  įrengta  automobilių  stovėjimo aikštelė,  žvejų takas,  valčių nuleidimo vieta,  pontoninė
prieplauka, pavėsinė, suoliukai, įsigyjos dvi žvejų valtys. Bendra projekto vertė – 38083,75 Eur,
iš jų  – 25896,95 Eur Europos jūrų reikalų ir žuvininkystės fondo lėšos, 4570,05 Eur – valstybės
biudžeto lėšos ir 7616,75 Eur –Savivaldybės biudžeto lėšos.



68

            
33 pav. Alksno ežero pakrantės infrastruktūros įrengimo darbai

Įgyvendintas projektas „Zarasų rajono vandens transporto priemonių nuleidimo vietų prie
Avilio ir Čičirio ežerų statybos darbai“. Projekto metu įrengtas valčių nuleidimo vietos betoninio
pagrindas, privažiavimo aikštelė ir automobilių stovėjimo aikštelė.

Įgyvendintas  projektas  ,,Viešųjų  erdvių  prie  Zarasaičio  ežero  sutvarkymo  ir  aktyvaus
poilsio  infrastruktūros  įrengimo  Zarasų  mieste“.  Projekto  įgyvendinimo  metu  atliktas
kompleksinis viešųjų erdvių Zarasaičio ežero teritorijoje sutvarkymas: atnaujinti esami ir įrengti
nauji pėsčiųjų bei dviračių takai, paplūdimio tinklinio aikštelė ir aktyvaus poilsio infrastruktūra
(lauko  treniruokliai,  vaikų  žaidimų  aikštelė,  piknikų  zonos).  Kompleksinis  šios  teritorijos
sutvarkymas  suteikė  įvairesnių  poilsio  ir  pramogų galimybių,  padidino gyventojų  užimtumą,
pagerino gyvenimo ir aplinkos kokybę bei sąlygas plėtoti verslo sektorių. Bendra projekto vertė
– 34898397 Eur, iš jų – 28274590 Eur Europos regioninės plėtros fondo lėšos, 2494817 Eur –
valstybės biudžeto lėšos ir 4128990 Eur –Savivaldybės biudžeto lėšos. Projektas įgyvendintas
pagal  2014–2020  metų  Europos  Sąjungos  fondų  investicijų  veiksmų  programos  7  prioriteto
„Kokybiško užimtumo ir dalyvavimo darbo rinkoje skatinimas“ 07.1.1-CPVA-R-905 priemonę
„Miestų kompleksinė plėtra“.

           
34 pav. Įgyvendintas projektas „Viešųjų erdvių prie Zarasaičio ežero sutvarkymo ir aktyvaus

poilsio infrastruktūros įrengimo Zarasų mieste“



69

Įgyvendintas  projektas  ,,Kraštovaizdžio  formavimas  ir  ekologinės  būklės  gerinimas  Zarasų
rajone“. Įrengtas pėsčiųjų takas Zaraso, Zarasaičio, Griežto ežerų ir Laukesos upės pakrantėse,
pėsčiųjų  takas  Laukesos  ežero  Smėlynės  pusiasalyje,  pėsčiųjų  takas  ir  apžvalgos  aikštelės
praplėtimas prie  Zaraso ežero,  įrengta mažoji  architektūra.  Darbai  atlikti  28,9 ha teritorijoje.
Projektas  įgyvendintas  pagal  2014–2020  metų  Europos  Sąjungos  fondų  investicijų  veiksmų
programos 5 prioriteto „Aplinkosauga, 
35 pav. „Kraštovaizdžio formavimas ir             gamtos išteklių darnus naudojimas ir 
ekologinės būklės gerinimas Zarasų rajone“    prisitaikymas prie klimato kaitos“ 05.5.1-APVA–
R-019-91-0004 priemonę „Kraštovaizdžio apsauga“.

XVIII SKYRIUS
KULTŪROS PAVELDAS

Savivaldybės teritorija pasižymi nekilnojamųjų bei kilnojamųjų kultūros paveldo objektų
gausa  ir  įvairove.  Atsižvelgiant  į
Kultūros  paveldo  departamento
duomenis,  iki  2022  m.  pabaigos
rajone(https://kvr.kpd.lt/#/)
Kultūros  vertybių  registre  įrašyti
463  nekilnojamųjų  kultūros
paveldo  objektai  ir  45
kilnojamosios kultūros vertybės. 

2022  metais  įrengtas
informacinis  ženklas  šalia
kultūros  paveldo  objekto  Zarasų
sentikių  senųjų  kapinių,  esančių
Griežto g. Zarasų mieste (unikalus
kodas  Kultūros  vertybių  registre

21530). Taip pat įrengta nauja atminimo lenta ant D. Bukonto g. 1, Zarasų mieste, su žuvusių
pavardėmis nuo enkavedistų rankų 1941 m. birželio mėn. 23–25 dienomis.

Zarasų rajone yra daug patrauklių lankytinų kultūros paveldo objektų, plėtojama turizmo
infrastruktūra,  teikiamos  turizmo  paslaugos,  tačiau  informacijos  stoka  dažnai  trukdo  rajono

gyventojams, turistams bei miesto svečiams rasti
norimus  pamatyti  lankytinus  objektus.  Taryba
2022 m.  rugsėjo  7 d.  sprendimu  Nr.  T-148
patvirtino  Zarasų  rajono  savivaldybės  lankytinų
vietų pavadinimų sąrašą. 
Administracija,  siekdama  pagerbti  1918–1923
metų  Nepriklausomybės  kovų  Vyties  kryžiaus
kavalierių  ir  savanorių  atminimą,  pastatė
atminimo lentas Imbrado seniūnijoje, atnaujintos
lentos Dusetų mieste.
2022  m.  lapkričio  23  d.  minint  Lietuvos

kariuomenės dieną įvyko paminklo „Laisvės angelas“ atidengimas. Paminklas „Laisvės angelas“
granito skulptūra – surištas Angelas kardu perkertantis pančius. Angelas – tai Lietuvos simbolis,
kuris  savyje  talpina  visų  laisvės  trokštančių  žmonių,  kovotojų,  partizanų,  žuvusių  kovose,
nukankintų priešų režimų, tremtų į Sibiro lagerius, genocido aukų atmintį. 
2023 m. bus tęsiamas Administracijos įgyvendinamas projektas „Skvero, esančio Vytauto g. 1B, 
Zarasų mieste 
rangos darbai“. Minėta skvero
rekonstrukcija pritaikyta prie pastatyto „Laisvės angelas“ 
 36 pav. Skvere įrengta mažoji architektūra takai, želdynai,     paminklo.  2022 m. pradėtų
postamentas rangos                                                                    darbų vertė– 139,23 tūkst. Eur.



70

Savivaldybės biudžeto lėšomis
įrengtas apšvietimas, takai,
mažoji architektūra, pasodinti
želdynai, pastatytas granito postamentas skirtas paminklui įrengti.  
2023 m. bus užbaigti įrengti
granito laiptai, pasėta žolė ir kiti smulkūs užbaigimo darbai.

37 pav. Paminklo atidengimo ceremonija                                     

Administracija,  Zarasų  krašto  muziejus,  Lietuvos  istorijos  institutas  ir  Daugpilio
universitetas (Latvija) apjungė savo pajėgas bendram projektui „Gyva istorija“ (ENI-LLB-1-073
„A living history“), siekiant pristatyti senąją Stelmužės dvaro sodybą kaip muziejų po atviru
dangumi tarptautiniam turizmui. Administracija kaip partneris įgyvendina Europos kaimynystės
priemonės finansuojamą projektą ENI-LLB-1-073 „A living history“ („Gyva istorija“),  skirtą
kultūros  paveldo  pažinimui  ir  išsaugojimui.  Pagrindinis  minėto  projekto  kultūros  paveldo
objektas – Stelmužės dvaras, esantis Imbrado seniūnijoje Zarasų rajone. Parko atnaujinimo darbų
vertė – 280 311,02 Eur. Projekto metu įrengti akmens laiptai (50 vnt.), atnaujinti takai,  įrengta
mažoji  architektūra  –  17  vnt.  parko  suoliukų,  10  vnt.  šiukšliadėžių,  2  vnt.  konteinerių),
apšvietimas (27 vnt. šviestuvai), atliktas kelio remontas, įrengta konteinerių aikštelė, pasodinti
želdiniai, įrengtos rodyklės, stendai, 15 vnt. dviračių laikiklių. Projektas finansuojamas Europos
Sąjungos lėšomis.



71

38 pav. Stelmužės parko takų įrengimo darbai

2022 m.  rugsėjo  12–22 d.  Vokiečių  karių  kapų globos  tautinė  sąjunga  „Volksbundas“
organizavo darbo stovyklą, kurios metu Vokietijos kariai tvarkė išlikusias Pirmojo pasaulinio
karo Vokietijos imperijos karių kapines Šakių kaime, Turmanto seniūnijoje, Zarasų rajone. Po
intensyvaus darbo vokiečių kariai kapinėse atrestauravo betoninius antkapius, išvalė pomiškį,
įrengė taką.

Rugsėjo 22 d. Turmanto seniūnijoje, Šakių kaime įvyko iškilmingas Pirmojo pasaulinio
karo Vokietijos imperijos karių kapų sutvarkymo užbaigimo minėjimas.  Minėjimo metu prie
paminklo padėti vainikai ir gėlės, uždegtos žvakės.

    
39 pav. Pirmojo pasaulinio karo Vokietijos imperijos karių kapai, Šakių k., Turmanto sen.,

 Zarasų rajone

Atliktas  didelis  ir  prasmingas  darbas  pagerbiant  žuvusiųjų  atminimą.  Ši  iniciatyva
parodė kaip svarbu puoselėti,  saugoti ir perduoti kitoms kartoms patriotiškumą ir meilę savo
šaliai ir jos istorijai.



72

           
40 pav. Minėjimo akimirkos

2022 m. rugsėjo mėn.  Viešosios  įstaigos „Kultūros vertybių globos tarnyba“ specialistai
atliko Antrojo pasaulinio karo nacistinės Vokietijos karių kapinių, esančių Kunotų k., Dusetų
sen., Zarasų r., teritorijoje archeologinius tyrimus. 

Antrojo pasaulinio karo vokiečių karių kapavietė Kunotų kaime, Zarasų r.  yra žinoma ir
įtraukta į Saugomų nekilnojamųjų kultūros vertybių registrą, tačiau nebuvo aiškios kapavietės
ribos,  kiek  karių  joje  palaidota.  2022  m.  pavasarį  Viešoji  įstaiga  „Kultūros  vertybių  globos
tarnyba“ kreipėsi į daugelio Lietuvos rajonų gyventojus vietinėje spaudoje prašydama ką nors
žinančius apie vokiečių karių palaidojimus  susisiekti su tyrėjais.

Minėtose kapinėse darbai  jau baigti,  ekshumuoti  37 vokiečių karių palaikai,  aptikti  27
karių  identifikaciniai  žetonai.  Atsižvelgiant  į  tai,  jog kariai  kartais  palaidoti  be  uniformos ir
ekipuotės, basi arba su kojinėmis, o trys kariai buvo palaidoti karstuose, didelė tikimybė, kad
dalis  šiose  kapinėse  palaidotų  karių  atvežti  iš  karo  lauko  ligoninės.  Kita  dalis  –  iš  fronto.
Palaikuose fiksuota daugybinių perimortalinių lūžių kaukolėse ir ilguosiuose kauluose. Palaikai
bus perlaidoti Vilniuje, Vingio parko karių kapinėse. Itin svarbu, kad šalia didžiosios daugumos
žuvusių karių buvo aptikti kario identifikavimo žetonai, nes jų pagalba bus bandoma nustatyti
tapatybė, ieškomi artimieji.

       
41 pav. II-ojo pasaulinio karo vokiečių karių kapavietės Kunotų kaime, Zarasų r. karių

ekshumacijos darbai

Administracija 2022 m. birželio mėn. teikė paraiškas dalyvauti Kultūros paveldo centro ir
Kultūros infrastruktūros centro įgyvendinamame projekte „FIXUS Mobilis“ prevencinės paveldo
priežiūros sistemą diegiančiame projekte. Visoje Lietuvoje esančius kultūros paveldo objektus
trys projekto komandos lanko specialios įrangos kupinais autobusiukais. 

2022 m. rugsėjo 5–6 dienomis „FIXUS Mobilis“ komanda atvyko į Zarasų rajoną ir atliko
kultūros paveldo objektų Antazavės kaimo kapinių koplyčios, unikalus kodas Kultūros vertybių
registre 43139, Bažnyčios g. 10, Antazavės k., Zarasų raj. ir Stelmužės dvaro sodybos pastato,



73

vad. „Vergų bokštas“, unikalus kodas Kultūros vertybių registre 15876, Ąžuolo g. 6, Stelmužės
k., Zarasų raj., Koplytėlės (dviaukštė su ornamentuotu kryželiu, Nukryžiuotojo ir Rūpintojėlio
skulptūromis),  unikalus  kodas  Kultūros  vertybių  registre  14689,  Salako  mstl.,  Zarasų  raj.
apžiūrą,  įvertino  jų  būklę,  atliko  keletą  priežiūros  darbų,  nustatė  problemas,  kurios  ilgainiui
sukeltų  nepageidaujamų  pasekmių  objektams,  konsultavimo  kultūros  paveldo  priežiūros
klausimais.

Tikimės, kad artimiausiu metu „FIXUS Mobilis“ komanda apsilankys Zarasuose ir suteiks
konsultacijas  apie  FIXUS  projekto  pagalbą,  statinių  prevencinę   priežiūrą,  teisės  aktų
reikalavimus,  finansavimo  mechanizmus  ir  kitus  valdytojams  rūpimus  klausimus.  Projektas
finansuojamas iš 2014–2021 m. Europos ekonominės erdvės finansinio mechanizmo programos
„Kultūra“ lėšų, projekto kodas LT04-2-KM-TF-001.

Taip pat buvo atrestauruotas Lietuvos Nepriklausomybės paminklo (un .k. 14686), esančio
Salako  miestelyje,  skyde  esančio  Vyties  ženklo  horeljefo  atkūrimo  ir  paminklo  postamento
fasado plokštumoje esančio užrašo atkūrimo darbai. Darbų vertė 6510,00 Eur.

42 pav. Paminklas po restauravimo darbų – skyde atrestauruotas Vyties bareljefas

XIX SKYRIUS
VIDAUS ADMINISTRAVIMAS

PIRMASIS SKIRSNIS
VIDAUS AUDITAS

Vidaus  audito  tikslas  –  sistemingai  ir  visapusiškai  vertinant  rizikos  valdymą ir  vidaus
kontrolę,  padėti  įgyvendinti  viešojo  juridinio  asmens,  jam  pavaldžių  ir  jo  valdymo  sričiai
priskirtų viešųjų juridinių asmenų tikslus. 

2022 metais atliktas Leidimų kirsti, persodinti, kitaip pašalinti, genėti saugotinus medžius
ir  krūmus  išdavimo  proceso  vertinimas  (vidaus  auditas).  Vidaus  kontrolė  audituotoje  srityje
įvertinta  patenkinamai  ir  pateiktos  9  rekomendacijos,  iš  kurių  8  rekomendacijos  –  didelio
reikšmingumo.

2022 metais atlikti 2 Administracinės naštos mažinimo priemonių vykdymo Zarasų rajono
savivaldybėje vertinimai (vidaus auditai). Pirmojo vertinimo metu (audituotas laikotarpis – 2021
metų II pusmetis) vidaus kontrolė įvertinta kaip patenkinama ir pateiktos 2 didelio reikšmingumo
rekomendacijos. Antrojo vertinimo metu (audituotas laikotarpis – 2022 metų I pusmetis) vidaus
kontrolė  taip  pat  įvertinta  kaip  patenkinama  ir  pateiktos  4  rekomendacijos,  iš  kurių  3
rekomendacijos – didelio reikšmingumo.



74

2022  metais  buvo  pradėtas  Zarasų  rajono  savivaldybės  2019–2021  metų  korupcijos
prevencijos programos įgyvendinimo ir korupcijos rizikos valdymo vertinimas (vidaus auditas) ir
tęsiamas  anksčiau  pradėtas  Zarasų  rajono  savivaldybės  administracijos  veiklos  pagal  vieno
langelio principą vertinimas (vidaus auditas).  Šių vidaus auditų atlikimą planuojama užbaigti
2023 metais.

Skyriaus vedėjas 2022 metais Lietuvos Respublikos finansų ministerijai ir Administracijos
direktoriui  pateikė  skyriaus  veiklos  metines  ataskaitas,  parengė  2023  metų  skyriaus  veiklos
planą, vykdė skyriaus veiklos organizavimo metu susidarančių dokumentų apskaitą bei rengė
juos saugoti,  atliko 7 pažangos stebėjimo procedūras (įvertino,  kaip įgyvendinamos anksčiau
atliktų vidaus auditų rekomendacijos) ir surašė atitinkamas pažymas.

ANTRASIS SKIRSNIS
VIEŠOSIOS TVARKOS UŽTIKRINIMAS

2022  metais  buvo  vykdoma  vietos  savivaldos  kompetencijai  priskirtų  teisės  aktų,
reglamentuojančių viešąją tvarką, priežiūra bei kontrolė. 

Skirtas dėmesys įvairiai prevencinei veiklai. Buvo aktyviai bendradarbiaujama su kitomis
institucijomis. Kartu su Zarasų valstybine maisto ir veterinarijos tarnybos ir Utenos apskrities
vyriausiojo policijos komisariato Zarasų rajono policijos komisariato pareigūnais ne kartą buvo
organizuotos prevencinės viešosios tvarkos užtikrinimo priemonės, kuriomis skatinamas Zarasų
rajono gyventojų sąmoningumas laikytis teisės aktų.

Vykdant administracinių nusižengimų prevenciją ir kontrolę buvo rengiami įvairūs reidai,
patikrinimai,  nagrinėjami  fizinių,  juridinių  asmenų  skundai  ir  prašymai,  buvo  taikomos
prevencinės bei administracinio poveikio priemonės. Visi gauti skundai, prašymai, taip pat ir
anoniminiai pranešimai buvo išnagrinėti, galimų pažeidimų faktai patikrinti ir priimti atitinkami
sprendimai. 2022 metais iš viso išnagrinėti 56 įvairūs gyventojų skundai ir prašymai, atlikta 17
neatidėliotinų informacijos patikrinimų kuomet po gauto pranešimo telefonu buvo vykstama į
įvykio vietą patikrinti aplinkybes dėl galimo teisenos pradėjimo. Taip pat gyventojai pateikė 72
pranešimus apie planuojamus pradėti statybos ir remonto darbus.

Vykdant kontrolės ir prevencijos priemones viešosios tvarkos specialistams kartais teko ne
tik  sudrausminti  netinkamai  besielgiančius  asmenis,  bet  ir  taikyti  jiems  administracinę
atsakomybę pagal Lietuvos Respublikos Administracinių nusižengimų kodeksą (toliau – ANK).
2022  metais  už  įvykdytus  administracinius  nusižengimus  iš  viso  buvo  nustatyta  50
administracinių nusižengimų ir priimti nutarimai administracinių nusižengimų bylose. 

Asmenys  administracine  tvarka  buvo  baudžiami  už  Komunalinių  atliekų  tvarkymo
taisyklių pažeidimus, kai kuriuos Kelių eismo taisyklių pažeidimus, Gyvūnų gerovės ir apsaugos
įstatymo  ir  kitų  gyvūnų  gerovės  ir  apsaugos  teisės  aktų  pažeidimus,  už  neeksploatuojamų
transporto priemonių laikymo bendrojo naudojimo vietose pažeidimus, Prekybos viešose vietose
taisyklių  pažeidimus,  išorinės  reklamos  įrengimo  reikalavimų  nesilaikymą,  teisės  aktų,
reglamentuojančių  triukšmo  valdymą,  pažeidimus  ir  kt.  Priėmus  nutarimus  administracinio
nusižengimo bylose gyventojams buvo skiriami įspėjimai arba piniginės baudos. 

Per 2022 metus daugiausiai administracinių nusižengimų nustatyta šiose srityse: 
*  ANK  367  straipsnis.  (Savivaldybių  tarybų  patvirtintų  atliekų  tvarkymo  taisyklių

pažeidimas) – 27 pažeidimai.
*  ANK  417  straipsnis.  (Sustojimas  ir  stovėjimas  vietose,  kuriose  pagal  Kelių  eismo

taisykles draudžiama sustoti ir stovėti) – 14 pažeidimų. 
* ANK 346 straipsnis. (Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo ir kitų

gyvūnų  gerovės  ir  apsaugos,  atskirų  rūšių  gyvūnų  ženklinimo  ir  registravimo  reikalavimus
reglamentuojančių teisės aktų pažeidimas) – 2 pažeidimai. 

* ANK 414 straipsnis. (Neeksploatuojamos ar negalimos eksploatuoti transporto priemonės
laikymas bendrojo naudojimo vietose) – 2 pažeidimai. 



75

37 diagrama. 2022 m. administraciniai nusižengimai

Taip  pat  buvo  vykdomos  ir  kitos  kontrolės  priemonės.  Įvertinus  rajono  gyventojų
lūkesčius bei prioriteto tvarka vykdant prevencijos ir kontrolės priemones rajone buvo inicijuota
ir atlikta 125 įvairios prevencijos ir kontrolės priemonės prižiūrint kaip rajone laikomasi vietovių
tvarkymo  ir  švaros,  atliekų  tvarkymo  taisyklių,  transporto  priemonių  stovėjimo  kiemuose
tvarkos, alkoholio ir/ar tabako gaminių pardavimo ar perdavimo nepilnamečiams asmenims ir
pan. Taip pat buvo vykdomos prevencinės priemonės, skirtos naminių gyvūnų laikymo taisyklių
pažeidimams gyvenamosiose  vietovėse  fiksuoti,  atlikti  keleivinių  kelių  transporto  priemonių,
vežančių keleivius vietinio ir tolimojo susisiekimo maršrutais, patikrinimai ir patikrinimai Zarasų
rajono savivaldybės viešose prekyvietėse. Be to, vykdant atliekų tvarkymo taisyklių laikymosi
kontrolę Zarasų rajono savivaldybės teritorijoje įrengtomis vaizdo kameromis, buvo nustatyti 27
netinkamo atliekų tvarkymo atvejai. Patikrinimų metu buvo ne tik nustatomi pažeidėjai ir jiems
taikoma numatyta  atsakomybė,  bet  tuo pačiu  vykdoma švietėjiška,  informacinė  veikla,  buvo
siekiama informuoti gyventojus, ugdyti jų sąmoningumą, skatinti laikytis galiojančių taisyklių. 

Nemažai  prevencinių  ir  kontrolės  priemonių  buvo  vykdoma  kartu  su  kitomis
suinteresuotomis  institucijomis  –  Valstybine  maisto  ir  veterinarijos  tarnyba,  Priešgaisrine
gelbėjimo tarnyba, Lietuvos automobilių kelių direkcija bei policija. Taigi, iš viso 2022 metais
buvo atliktos 143 prevencinės bei kontrolės priemonės.

Galima  būtų  paminėti  šias  2022  metais  vykdytas  teisės  pažeidimų  prevencijos
priemones,  kuriose  buvo  bendradarbiaujama  su  kitų
įstaigų specialistais:
Kovo  mėnesį,  kartu  su  Utenos  apskrities  vyriausiojo
policijos  komisariato  Zarasų  rajono  policijos
komisariato bendruomenės pareigūnais buvo vykdoma
viešoji akcija „Vedžiok augintinį su pavadėliu“. Akcijos
metu  tikrinta,  ar  gyventojai  laikosi  Gyvūnų  laikymo
taisyklių,  ar  registruoti  jų  augintiniai,  ar  gyventojai
surenka gyvūnų ekskrementus. 

43 pav. Akcija „Vedžiok augintinį su pavadėliu“  



76

Spalio ir lapkričio mėnesiais siekiant priminti kaip svarbu būti atsargiems kelyje, kartu su
Lietuvos automobilių kelių direkcijos atstovais (spalio mėn.)  ir  Utenos apskrities vyriausiojo
policijos komisariato Zarasų rajono policijos komisariato bendruomenės pareigūnais  (lapkričio
mėn.) Zarasų rajone buvo surengta akcija „Nesislėpk tamsoje, būk matomas – nešiok atšvaitą“.
Šios akcijos tikslas – skatinti žmones dėvėti atšvaitus, šviesti juos saugaus eismo temomis, taip
pat įteikti kuo daugiau atšvaitų pėstiesiems.

Akcijos metu Zarasų miesto ir rajono gyventojams buvo išdalinta virš 100 atšvaitų, kitų
daiktų su šviesą atspindinčiais elementais.

44 pav. Akcija „Nesislėpk tamsoje, būk matomas – nešiok atšvaitą“.

2022 metais  buvo aktyviai  teikiama prevencinė ir  kita  gyventojams aktuali  informacija
interneto tinklapiuose www.zarasai.lt ir www.zarasuose.lt bei rajone veikiančioms visuomenės
informavimo priemonėms (laikraščiams „Zarasų kraštas“ ir „Dusetos“). Per ataskaitinį laikotarpį
buvo parengtos 23 publikacijos.

TREČIASIS SKIRSNIS
PERSONALO VALDYMAS

Maksimalus  Administracijos  valstybės  tarnautojų  ir  darbuotojų,  dirbančių  pagal  darbo
sutartis, pareigybių skaičius buvo patvirtintas Tarybos 2022 m. spalio 28 d. sprendimu Nr. T-171
ir 2022 metais buvo 155. 

Viena  iš  pagrindinių  personalo  valdymo  funkcijų  –  valstybės  tarnautojų  ir  darbuotojų
priėmimas (atleidimas) į pareigas, pagalba organizuojant priėmimo į Savivaldybės biudžetinių,
viešųjų įstaigų vadovų atrankas bei dalyvavimas konkurso komisijose.

Pasikeitus  valstybės  tarnybos  įstatymui  ir  konkursus  į  valstybės  tarnautojo  pareigas
organizuojant centralizuotai, Teisės ir civilinės metrikacijos skyriaus vedėjas dalyvavo konkurso
komisijose nario teisėmis. Vykdyti 6 konkursai į  įstaigos vadovo pareigas, kuriuose skyriaus
vedėjas dalyvavo kaip komisijos pirmininkas ar narys.  

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos darbo kodekso nuostatomis Administracijoje su 21
asmeniu  sudarytos  darbo  sutartys  (17  sutarčių  terminuotam laikui,  4  –  neterminuotam).  Per
ataskaitinius metus į darbą priimti 6 karjeros valstybės tarnautojai bei 2 pakaitiniai valstybės



77

tarnautojai.  Į  aukštesnes valstybės tarnautojo pareigas (toje pačioje įstaigoje) buvo perkelti  2
karjeros valstybės tarnautojai.

Per šį laikotarpį atleisti iš darbo 22 asmenys (21 darbuotojas: 14 atleista suėjus darbo
sutarties terminui, 7 darbuotojo pareiškimu ar kitais pagrindais, 1 valstybės tarnautojas, kurio
atleidimo priežastis – atsistatydinimas savo noru.

21 dirbantis pagal darbo su-
tartį 

8 valstybės tarnautojai

Zarasų rajono savivaldybės administracijoje 
2022 metais priimta

     

1 valstybės tarnautojas

21 dirbantis pagal darbo su-
tartį 

Zarasų rajono savivaldybės administracijoje 2022 metais atleista

38 diagrama. Zarasų rajono savivaldybės                 39 diagrama. Zarasų rajono savivaldybės
 administracijoje 2022 metais priimta                      administracijoje 2022 metais atleista

Nustačius  naujus Administracijos  darbuotojų,  dirbančių pagal  darbo sutartis,  tarnybinio
atlyginimo koeficientus, skyrus (panaikinus) priedus, priemokas, tęsus darbo sutartis, atleidus iš
darbo darbuotojus ir kt. buvo atlikta apie 750 pakeitimų darbo sutartyse (įskaitant pakeitimus
rajono Savivaldybės švietimo, viešųjų sveikatos priežiūros, viešųjų įstaigų bei biudžetinių įstaigų
vadovų darbo sutartyse). Taip pat atlikta apie 3450 pakeitimų (papildymų) Valstybės tarnautojų
registro  programoje  VATARAS,  VATIS,  koreguoti  darbuotojų  duomenys  Savivaldybės
internetinėje svetainėje.  

Naudojantis valstybės tarnybos valdymo informacine sistema (VATIS) nuolat vykdomas
visų  Administracijos  valstybės  tarnautojų  ir  darbuotojų  pareigybių  aprašymų,  jų  pakeitimų
atnaujinimas.

Skyrių  vedėjams,  specialistams  padėta  pasirengti  valstybės  tarnautojų  ir  darbuotojų,
tarnybinės  veiklos  kasmetiniam  vertinimui  (teikta  metodinė  medžiaga,  stebėta  darbo  eiga,
konsultuota,  nes  valstybės  tarnautojų  vertinimas  atliekamas  naudojantis  valstybės  tarnybos
valdymo informacine sistema (VATIS). Organizuotas įstaigų vadovų veiklos vertinimas.

Užpildyta ir Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos Panevėžio skyriui perduoti
pranešimai apie priėmimą, atleidimą, motinystės atostogas, kiti reikalingi duomenys. 

Kiekvieną mėnesį  pildyti  ir  Apskaitos ir  materialinio aprūpinimo skyriui  pateikti  darbo
laiko  apskaitos  žiniaraščiai,  taip  pat  tikrinti,  derinti  Administracijos  seniūnijų  darbo  laiko
apskaitos žiniaraščiai. 

Formuotos,  pildytos  dirbančiųjų  asmens  bylos.  Teiktos  ataskaitos,  žinios  įvairioms
institucijoms  apie  Administracijos  skyrių,  personalo  kaitą,  ūkio  subjektų  kaitą.  Konsultuoti
interesantai, darbuotojai personalo tvarkymo, Darbo kodekso, Valstybės tarnybos ir kt. įstatymų
bei poįstatyminių teisės aktų taikymo klausimais, teikta informacija įstaigoms. Kaupti, tvarkyti ir
teikti dokumentai ir informacija atsakingiems padaliniams Archyvų įstatymo nustatyta tvarka.
Teikta informacija į Savivaldybės internetinį puslapį.

Suorganizuota  13  Administracijos  valstybės  tarnautojų,  darbuotojų  pasveikinimų,
jubiliejinių gimtadienių, įvairių švenčių proga, taip pat išeinant iš darbo, 6 kartus teikta pagalba
netekčių atvejais. 

2022 metais kvalifikacija kelta 52 kartus – kvalifikaciją kėlė 43 valstybės tarnautojai ir 19
darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartį. 

Administracijos darbuotojams kelti kvalifikaciją 2022 m. buvo panaudota 7,27 tūkst. Eur
Savivaldybės biudžeto lėšų, taip pat buvo vykta į  mokymus, kurie organizuojami iš Europos
Sąjungos  lėšų.  Kolektyvo  nariai  noriai  tobulino  kvalifikaciją  kitų  įstaigų  organizuojamuose
nemokamuose seminaruose, mokymuose, mokymuose, finansuojamuose ES lėšomis.



78

KETVIRTASIS SKIRSNIS
TEISINĖS PAGALBOS TEIKIMAS

Teisės ir civilinės metrikacijos skyrius, įgyvendindamas Lietuvos Respublikos Valstybės
garantuojamos teisinės pagalbos įstatymo nuostatas,  kvalifikuotai ir  operatyviai organizavo ir
teikė  pirminę  teisinę  pagalbą.  Apie  teisinę  pagalbą  nuolat  informuojama  internetiniame
Savivaldybės  puslapyje www.zarasai.lt (nurodoma pirminės ir antrinės teisinių pagalbų teikimo
tvarka,  sąlygos),  laikraštyje  „Zarasų  kraštas“,  skelbiama Administracijos  seniūnijų  patalpose,
teikiant dalomąją medžiagą. 

Pirminės teisinės pagalbos tiesiogiai kreipėsi ir yra užregistruota Valstybės garantuojamos
teisinės  pagalbos  tarnybos  informacinėje  sistemoje  TEISIS  314  asmenų  (šis  skaičius  nėra
objektyvus,  kadangi  teikiant  pagalbą kitais  būdais,  t.  y.,  telefonu,  elektroniniu paštu,  ne visi
asmenys registruojami). Padėta surašyti prašymus antrinei teisinei pagalbai gauti 71 asmeniui,
mediacijai  – 28 prašymai.  Pastebėtina,  kad pareiškėjų į  Administraciją  kreipiasi  vis  daugiau.
Lyginat 2022 m. pareiškėjų dėl teisinės pagalbos kreipėsi 10 asmenų daugiau nei 2021 m., o
2021 metais – 87 asmenimis daugiau nei 2020 m. 

15 lentelė

Informacija apie suteiktą pirminę teisinę pagalbą. Pirminės teisinės pagalbos pobūdis pagal
pateiktą klausimų, kuriais buvo teikiama pirminė teisinė pagalba, klasifikatorių.

Eil.
Nr.

Klausimai

Suteiktos
pirminės teisinės

pagalbos
skaičius

1. Šeimos teisė                                                                               iš viso 114
1.1 Santuokos sudarymas ir nutraukimas, separacija, sutuoktinių turtinės 

teisės ir pareigos
32

1.2 Šeimos narių tarpusavio išlaikymas, tėvystės nustatymas ir 
pripažinimas

42

1.3 Kitos vaikų ir tėvų tarpusavio teisės ir pareigos 4
1.4 Globa ir rūpyba, įvaikinimas 28
1.5 Kiti klausimai 8
2. Privalomoji mediacija 28
3. Darbo teisė                                                                                 iš viso 10
3.1 Darbo sutarties sudarymas ir vykdymas 0
3.2 Darbo užmokestis, garantijos ir kompensacijos 4
3.3 Darbo sutarties pasibaigimas 5
3.4 Darbuotojų sauga ir sveikata 0
3.5 Kiti klausimai 1
4. Socialinės apsaugos teisė                                                           iš viso 7
4.1 Socialinis draudimas 0
4.2 Socialinė parama 5
4.3 Kiti klausimai 2
5. Žemės teisė 13
6. Nuosavybės teisių atkūrimas 12
7. Administracinė teisė ir administracinis procesas                   iš viso 10
7.1 Administracinės nuobaudos 13
7.2 Mokestiniai teisiniai santykiai 11
7.3 Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų veiksmų (neveikimo) 

apskundimas
0



79

Eil.
Nr.

Klausimai

Suteiktos
pirminės teisinės

pagalbos
skaičius

7.4 Kiti klausimai 1

8. Civilinė teisė ir civilinis procesas                                            iš viso 59
8.1 Asmenys 1
8.2 Daiktinė teisė 5
8.3 Prievolių teisė 3
8.4 Paveldėjimo teisė 2
8.5 Notarų ir anstolių veikla 30
8.6 Civilinis procesas 5
8.7 Ikiteisminis ginčų sprendimas 4
8.8 Kiti klausimai 9
9. Baudžiamoji teisė 10
10. Baudžiamasis procesas 9
11. Kiti klausimai 29
12. Procesiniai dokumentai                                                            iš viso 10
12.1 Prašymai dėl santuokos nutraukimo abiejų sutuoktinių bendru 

sutikimu
3

12.2 Sutartys dėl santuokos nutraukimo teisinių pasekmių 3
12.3 Pareiškimai dėl teismo įsakymo išdavimo 3
12.4 Prieštaravimai dėl kreditoriaus pateikto pareiškimo 0
12.5 Prašymai dėl teismo leidimo parduoti ar įkeisti nekilnojamąjį turtą 

išdavimo
0

12.6 Prašymai dėl teismo leidimo priimti palikimą išdavimo 1
12.7 Prašymai dėl išankstinių teismo leidimų sudaryti sandorius, 

susijusius su neveiksnaus tam tikroje srityje ar ribotai veiksnaus tam 
tikroje srityje asmens turtu

0

Pareiškėjų,  kuriems  Savivaldybės  vykdomosios  institucijos  ar  jos  įgalioto  asmens
sprendimu buvo pratęsta pirminės teisinės pagalbos teikimo trukmė, nebuvo, taip pat nebuvo
pareiškėjų, kuriems būtų atsisakyta suteikti pirminę teisinę pagalbą.

Buvo  parengtas  21  dokumentas,  skirtas  valstybės  ar  savivaldybių  institucijoms,  bei
prašymų, reikalavimų ir kitų dokumentų buvo parengta privatiems subjektams.

PENKTASIS SKIRSNIS
JURIDINĖ SRITIS

Įgyvendinant rajono Savivaldybėje teisės aktų teisėtumo užtikrinimo uždavinį, per 2022 m.
laikotarpį Teisės ir civilinės metrikacijos skyriaus specialistai teisiškai redagavo, vizavo ir teikė
išvadas  dėl  leidžiamų  rajono  Savivaldybėje  teisės  aktų  atitikimo  Lietuvos  Respublikos
įstatymams bei kitiems teisės aktams tuo užtikrindami teisės aktų  teisėtumą.  

Suderinta  vidaus  teisės  aktų: Tarybos  sprendimų  –  235;  mero  potvarkių  –  102;
Administracijos direktoriaus įsakymų – 1636. Rengti vidaus teisės aktai. Išnagrinėti ir atsakyti,
parengti  raštai  juridiniams  bei  fiziniams  asmenims,  įvairioms  institucijoms,  įstaigoms,
Vyriausybės atstovui, nagrinėti ir atsakyti raštai gauti elektroniniu paštu, konsultuota telefonu. 

Juridiškai koreguotos ir suderintos 749 civilinės sutartys ir papildomi susitarimai. Atliktas
1 tarnybinio nusižengimo tyrimas ir asmeniui skirta tarnybinė nuobauda.

ŠEŠTASIS SKIRSNIS



80

ATSTOVAVIMAS RAJONO SAVIVALDYBEI IR SAVIVALDYBĖS
INSTITUCIJOMS

TEISMUOSE

Vadovaujantis  Lietuvos  Respublikos  civilinio  proceso  kodeksu,  Administracinių  bylų
teisenos įstatymu pagal suteiktus Savivaldybės mero ir Administracijos direktoriaus įgaliojimus
Savivaldybė  ir  Savivaldybės  institucijos  atstovautos  bendrosios  kompetencijos  ir
administraciniuose  teismuose,  dalyvauta  teismo  posėdžiuose,  rengti  procesiniai  dokumentai:
2022  metais  atstovauta  15  civilinių  ir  7  administracinėse  bylose.  Savivaldybės  institucijos
teismuose  Teisės  ir  civilinės  metrikacijos  skyriaus  atsakingi  darbuotojai  buvo  atsakovai  ar
suinteresuoti asmenys, taip pat pareiškėjai dėl juridinę reikšmę turinčių faktų nustatymo. 

Parengta  apie  30 procesinių  dokumentų  teismams.  Atstovauta  Administracijai
(Savivaldybei)  teismuose.  Pateikti  pareiškimai  dėl  daikto  pripažinimo  bešeimininkiu  ir  jo
perdavimo Savivaldybės nuosavybei.

SEPTINTASIS SKIRSNIS
ASMENŲ PRIĖMIMO ORGANIZAVIMAS

2022 m. asmenys į Administracijos priimamąjį bei padalinius kreipėsi su įvairaus
pobūdžio prašymais ir skundais, pasiūlymais raštu bei žodžiu.

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

1347 1289 1505 1346 1514

18574 18537

13471 13905

17953

Savivaldybės administracijoje užregistruotų asmenų prašymų  

Priimta priimamajame vnt. Priimta padaliniuose vnt.

40 diagrama. Savivaldybės administracijoje užregistruotų asmenų prašymų skaičius

Asmenų prašymų, skundų, pasiūlymų ataskaitiniu laikotarpiu per dieną Administracijos
priimamajame 2022 m. metais buvo priimta vidutiniškai 6 vnt., visuose padaliniuose – 77 vnt.
per dieną (2018 m. – 5 vnt. ir 74 vnt., 2019 m. – 5 vnt. ir 72 vnt., 2020 m. – 6 vnt. ir 53 vnt.,
2021 m. – 5 vnt. ir 55 vnt.). 

Prašymai buvo teikiami ir Elektroninės valdžios vartų priemonėmis – jų buvo pateikta
137 vnt., kai tuo tarpu 2020 metais – 81 vnt., 2021 m. – 197 vnt.   

Vykdyta Asmenų prašymų nagrinėjimo kontrolė. 

AŠTUNTASIS SKIRSNIS
DOKUMENTŲ VALDYMAS (RENGIMAS, ĮFORMINIMAS, TVARKYMAS IR

APSKAITA)

Ataskaitiniu laikotarpiu padaliniuose buvo rengiami Tarybos sprendimų, Savivaldybės
mero potvarkių, Administracijos direktoriaus įsakymų, raštų projektai, ataskaitos, pažymos ir kt.



81

2022 metais vidutiniškai per dieną dokumentų apyvartą sudarė 414 vnt. dokumentų (2018 m. –
430 vnt., 2019 m. – 429 vnt., 2020 m. – 428 vnt., 2021 m. – 304 vnt.).

2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m

107930 107208 108194

127164

161395

Savivaldybės administracijos dokumentų apyvarta padaliniuose 
(vienetais)

41 diagrama. Savivaldybės administracijos dokumentų apyvarta padaliniuose (vienetais)

Ir  toliau  sėkmingai  dokumentų  apskaitoje  buvo  taikoma  įstaigoje  įdiegta  Elektroninių
dokumentų  valdymo  sistema  ,,@vilys”  (toliau  –  EDVS).  Atlikti  svarbūs  EDVS  sisteminiai
atnaujinimai,  sukurti  procesai  optimizuojantys  dokumentų  rengimą,  diegti  nauji  moduliai,
vykdyta  nuolatinė  priežiūra,  konsultuoti  Administracijos,  Savivaldybės  įstaigų,  įmonių
darbuotojai, padėta administruoti.

EDVS  sistemoje  gautų  dokumentų  registre  Administracijos  priimamajame  registruoti
Savivaldybei adresuoti dokumentai 4298 vnt. (2019 m. – 4355 vnt., 2020 m. – 5013 vnt., 2021
m. – 4519 vnt.), asmenų prašymai, skundai, pasiūlymai – 1489 vnt. (2019 m. – 1289 vnt., 2020 –
1505 vnt., 2021 m. – 1346 vnt.). Sutarčių registre užregistruota 749 sutarčių, susitarimų (2019 m.
– 625 vnt., 2020 m. – 664 vnt., 2021 m. – 719 vnt.), kontroliuotas jų vykdymas (formuluotos
užduotys vykdyti, kontroliuoti vykdymo terminai). Siunčiamų dokumentų registre užregistruoti
1778  dokumentai  (2019  m.  –  1862  vnt.,  2020  –  1896  vnt.,  2021  m.  –  1812  vnt.),  vidaus
dokumentų registre įregistruota 112 protokolų, aktų. Taip pat užregistruota Savivaldybės mero
potvarkių veiklos klausimais – 29 vnt. (2019 m. – 47 vnt., 2019 m. – 42 vnt., 2021 m. – 112
vnt.), Administracijos direktorius įsakymų veiklos klausimais – 1098 (2019 m. – 936 vnt., 2020
m. – 1052 vnt., 2021 m. – 1060 vnt.) 

Archyvinių dokumentų rengimas saugoti, fondų apsauga ir naudojimas, 
dokumentų valdymo ir darbo su archyviniais fondais kontrolė ir metodinė parama rajono

Savivaldybės įmonėms, įstaigoms

Ataskaitiniu  laikotarpiu  buvo  nuolat  rūpinamasi  Savivaldybės  archyvinių  dokumentų
rengimu saugoti, fondų apsauga, naudojimu. 

Tinkamai  ir  laiku  buvo  pateikti  už  dokumentų  valdymą  atsakingų  darbuotojų
autentifikavimui  Elektroninės  archyvų  informacinėmis  sistemos  priemonėmis  reikalingi
duomenys  Vilniaus  regioninio  valstybės  archyvo  Utenos  filialui,  suderinti  ir  patvirtinti
dokumentai,  EDVS  priemonėmis  perduoti  2019  m.  Vidaus  administravimo  ir  veiklos
organizavimo nuolat saugomų elektroninių bylų 1 paketas su 763 dokumentais. 

Vilniaus  regioninio  valstybės  archyvo  Utenos  filialui  perduotos  1995–2005  m.  895
popierinės  bylos,  kurios  prieš  tai  buvo  inventorizuotos,  peržiūrėtos,  tinkamos  parengtos
transportuoti ir saugoti. 

Nuolat  teikta  metodinė  pagalba  Savivaldybės  įstaigoms,  įmonėms  įvairiais  archyvinių
dokumentų rengimo, sudarymo, tvirtinimo, naikinimo klausimais. 

Patikrintas  dokumentų  rengimas  Uždarojoje  akcinėje  bendrovėje  „Zarasų  autobusai“,
Zarasų  krašto  muziejuje,  Zarasų  rajono  savivaldybės  viešojoje  bibliotekoje,  Zarasų  rajono
savivaldybės  kultūros  centre,  Zarasų  „Lakštingalos“  mokykloje,  pateiktos  rekomendacijos.



82

Nuolat  buvo  stebimas  dokumentų  rengimas  nuotoliniu  būdu  EDVS  priemonėmis.  Ir  kitose
įstaigose, įmonėse.

Ataskaitiniu laikotarpiu buvo  vykdyta ir  veikla,  susijusi  su likviduotų juridinių asmenų
dokumentų  priėmimu,  saugojimu,  pažymų apie  likvidavimą  patvirtinančius  faktus  išdavimu;
archyvinių dokumentų išrašų, nuorašų ir kopijų iš dokumentų, esančių likviduotų įmonių archyve
išdavimu  asmenims  (gauti  248  prašymai,  parengtos  252  pažymos  ir  išduotos  asmenims,
padarytos 592 saugomų dokumentų kopijos). Padalinio archyvo patalpose Malūno g. saugomi
355 fondai. Bendras likviduotų įmonių saugomų dokumentų kiekis yra 373 tiesiniai metrai.

Ataskaitiniu  laikotarpiu  priimti  nauji  5  fondai  (688  bylos).  Nuolat  bendradarbiauta  su
Valstybinio  socialinio  draudimo  fondo  valdybos  padaliniais  teikiant  pažymas  apie  asmenų,
dirbusių įmonėse, įstaigose, šiuo metu likviduotose, draudžiamąsias pajamas.

Įmonės,  įstaigos,  fiziniai  asmenys konsultuoti  ir  telefonu,  taip pat  atvykus į  specialistų
darbo vietą. 

Rengiamų teisės aktų kalbos kultūros priežiūra Administracijoje, valstybinės kalbos
įstatymo ir kitų poįstatyminių teisės aktų reikalavimų laikymosi rajone kontrolė

Vykdyta ir Zarasų rajono savivaldybės 2022–2024 metų strateginiame veiklos plane (14
programa,  01.02.04  Valstybinės  kalbos  vartojimo  ir  taisyklingumo  kontrolė)  priemonė.
Valstybinės  kalbos  vartojimo  klausimais  atlikti  7  patikrinimai.  Derintos  įmonių,  įstaigų  25
reklamos, teiktos rekomendacijos. Tikrintos reklamos ir viešieji užrašai įmonėse, įstaigose. 

Nuolat  teiktos  konsultacijos  kalbos  reikalavimų  taikymo  klausimais  Administracijos
darbuotojams, rengiantiems teisės aktus ir kitus dokumentus, atsakoma į rajono gyventojų bei
įstaigų ar organizacijų darbuotojų paklausimus. 

Nuolat  stebėtas  Savivaldybės  tinklalapis,  redaguota  į  jį  teikiama informacija.  Teikta
informacija į svetainėje skyrelį „Valstybinė kalba“ (Tai aktualu).

Surengtas  išvažiuojamasis  seminaras  „Atrandame  Kupiškio  kraštą:  tarmė,  knyga,
istorija“. Koordinuoti lietuvių kalbos renginiai.

DEVINTASIS SKIRSNIS
KITA ORGANIZACINĖ VEIKLA

Ataskaitiniu laikotarpiu didelis dėmesys buvo skirtas dokumentų, susijusių su įslaptinta
informacija,  procedūrų  administravimui. Padėta  parengti  Zarasų  rajono  savivaldybės
mobilizacijos  planą.  Rengti  teisės  aktai  įslaptintos  informacijos  administravimo,  personalo
patikimumo įgyvendinimo, leidimų dirbti su slapta informacija išdavimo klausimais. Valstybės
tarnautojams išduoti leidimai dirbti ir susipažinti su įslaptinta informacija, supažindinti su teisės
aktais. 

Nuolat stebėta ar padalinių vadovai tinkamai atlieka saugiųjų dokumentų administravimą
pagal  Lietuvos  Respublikos  saugiųjų  dokumentų  ir  saugiųjų  dokumentų  blankų  gamybos
įstatymo bei poįstatyminių aktų reikalavimus (ar laiku teikė įvairių dokumentų blankus Saugiųjų
dokumentų ir saugiųjų dokumentų blankų technologinės apsaugos nustatymo komisijai įvertinti
ir priskirti / nepriskirti technologinės apsaugos lygiui ir polygiui). 

Savivaldybės  2022–2024  metų  strateginiame  veiklos  plane  (14  programa,  01.01.10
Priemonių, mažinančių administracinę naštą juridiniams ir fiziniams asmenims, taikymas) buvo
patvirtintoss  priemonės,  kurių  vykdymą  kontroliavo  Dokumentų  valdymo  skyriaus  atsakingi
darbuotojai. Ataskaitiniu laikotarpiu buvo įvykdytos visos priemonės (įvertinti 2 teisės aktai, 7
teisės  aktų  projektai)  ir  nustatyta,  kad  atlikus  teisės  aktų  pakeitimus,  administracinė  našta
piliečiams ir  kitiems asmenims sumažinta vienu teisės aktu – 778,00 Eur,  kitu teisės aktu –
137,83 Eur).

Ataskaitiniu  laikotarpiu  buvo  atliekamas  Administracijos  padalinių  teikiamų  120
administracinių  bei  viešųjų  paslaugų  aprašymų tikslinimas,  kurie  buvo  teikti  į  Savivaldybės
tinklalapį  ir  Lietuvos  Respublikos  vidaus  reikalų  ministerijos  Paslaugų  informacinę  sistemą
(PASIS),  tikslinimai  atlikti  Elektroninės  valdžios  vartų  sistemoje.  Pasikeitus  Lietuvos



83

Respublikos viešojo administravimo įstatymui pakartotinai buvo peržiūrėtas paslaugų sąrašas,
atlikta paslaugų inventorizacija, pakeisti teisės aktai bei informacija Savivaldybės svetainėje bei
duomenys teikti į PASIS.

Vykdyta  ir  Savivaldybės  2022–2024  metų  strateginiame  veiklos  plane  (14  programa,
01.01.11  Lygių  galimybių  politikos  įgyvendinimas)  priemonė.  Bendradarbiauta  su  Lygių
galimybių kontrolieriaus tarnyba, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, organizuoti
susitikimai, mokymai.

Vykdyta  Savivaldybės  2022–2024  metų  strateginiame  veiklos  plane  (14  programa,
01.04.01 Skleisti  informaciją apie savivaldybę vietinėje,  regioninėje,  respublikinėje spaudoje,
televizijoje, soc. tinkluose) priemonė. Buvo organizuoti viešieji pirkimai ir nupirktos paslaugos
informacijai viešinti rajoninėje spaudoje (sudaryta sutartis su Uždarąja akcine bendrove „Zarasų
kraštas“  už  15,00  tūkst.  Eur),  taip  pat  informacija  viešinta  rajono  socialiniuose  tinkluose
(sudaryta sutartis su Viešąja įstaiga „Zarasuose.lt už 3,0 tūkst. Eur). Organizuoti televizjos laidų–
reportažų apie Zarasų rajoną pirkimai už 7,913 tūkst. Eur, fotoalbumo „Zarasai ir zarasiečiai“
leidimas už 5,177 tūkst. Eur..

Siekiant,  kad  informacija  apie  Savivaldybės  veiklą  būtų  pateikiama  operatyviai,
išsamiai ir objektyviai, buvo nuolatos administruojamas Savivaldybės interneto tinklalapis: esant
poreikiui buvo teikiama Savivaldybės vadovų, administracijos padalinių medžiaga bei aktuali
informacija  iš  kitų  šaltinių  (įvairaus  pobūdžio  naujienos,  sveikinimai,  renginių  grafikai,
atmintinės, priimti teisės aktai, vaizdo reportažai, įstaigų, įmonių aktuali informacija ir pan.).
Nuolat  teikta  kita  gyventojams  svarbi  informacija  tai[p  pat  ir  Administracijos  socialinėje
paskyroje Facebook, bendradarbiauta su žiniasklaidos atstovais

Informacinių technologijų plėtros savivaldybėje įgyvendinimas

Siekiant  įgyvendinti  Savivaldybės  2022–2024  metų  strateginiame  veiklos  plane  (14
programa, 01.05.01  Kompiuterinės, programinės įrangos, organizacinės technikos bei licencijų
įsigijimas,  eksploatavimas),  nuolat  buvo  vykdomi  informacinių  technologijų  priemonių,
paslaugų viešieji pirkimai, prižiūrima kompiuterinė technika, teiktos nuolatinės konsultacijos dėl
jos  panaudojimo  bei  eksploatavimo,  kompiuterinio  raštingumo  klausimais  Administracijos
padaliniams, rajono Savivaldybės įmonėms ir įstaigoms. 

Vykdyti viešieji pirkimai, įsigytos paslaugos, prekės, panaudota lėšų: 1) kompiuterinės
technikos remontui – 1,45 tūkst. Eur; 2) vaizdo stebėjimo apsaugos sistemoms – 2,4 tūkst. Eur;
3) telefono  ryšio  paslaugai  –5,0  tūkst.  Eur;  4)  interneto  ryšio  paslaugai  –2,9  tūkst.  Eur;
5) elektroninio  parašo  sertifikavimo  paslaugai  –  3,5  tūkst.  Eur;  6)  Teisės  aktų  tvarkymo
paslaugai – 7,0 tūkst. Eur; 7) įsigyta kompiuterinės įrangos ir reikmenų – 43,98 tūkst. Eur; 8)
telefonams, fotoaparatui – 2,26 tūkst. Eur; 9) programinės įrangos priežiūrai, serverių nuomai –
64,00 tūkst.  Eur; 40) kitoms priemonėms, paslaugoms – apie 10 tūkst. Eur. 

Nuolat vykdyta vaizdo stebėjimo kamerų priežiūra ir remontas, atnaujinta programinė
įranga;  prižiūrėtas  telefoninis  ryšys,  bendradarbiauta  su  policija  teikiant  vaizdo  įrašus
padarytiems nusižengimams išaiškinti (pateikti atsakymai į 43 policijos paklausimus dėl vaizdo
medžiagos pateikimo ikiteisminėms byloms nagrinėti, rengta vaizdo medžiaga, teikta). 

Nuolat  rūpintasi  Tarybos  posėdžių  techniniu  aptarnavimu.  Buvo  vykdyti  papildomi
darbai  dėl  vykusių  Tarybos  bei  Tarybos  komitetų  posėdžių  nuotoliniu  būdu  dėl  Covid-19
pandemijos.  Vyko Tarybos  posėdžių  transliacija  Savivaldybės  tinklalapyje  siekiant  posėdžius
viešinti  visuomenei,  nuolat  prižiūrėta  tiesioginės  transliacijos  sistema transliuojant  posėdžius
Facebook platformoje.

Nuolat  buvo  prižiūrimos  Administracijoje  naudojamos  buhalterinės  apskaitos  pagal
VSAFAS standartus,  Statybų ir  rekonstrukcijų  sąmatų sudarymo,  Valstybinės  žemės nuomos
mokesčių  administravimo  (MASIS),  Socialinės  paramos  (SPIS,  PARAMA),  Elektroninių
dokumentų valdymo bei kitos taikomosios informacinės sistemos, nuolat pildomas Švietimo ir
mokslo institucijų registras, rajono moksleivių bei pedagogų duomenų bazės. Vyko šių sistemų
atnaujinimas,  naujų  darbo  vietų  diegimas,  duomenų  bazių  kopijų  darymas.  Buvo  vykdoma
tarnybinių stočių sistemų priežiūra ir administravimas. 



84

Laimėjus  viešuosius  pirkimus  Europos  Komisijos  programoje  „WiFi4EU“  ir  gavus
15,00 tūkst. Eur paramą buvo nuolat atliekama įrengto nemokamo bevielio tinklo Zarasų rajono
gyventojams ir svečiams priežiūra. 

DEŠIMTASIS SKIRSNIS
SENIŪNIJŲ VEIKLA

Administracijos struktūroje yra 10 Administracijos filialų – seniūnijų (Administracijos
struktūrinių  teritorinių  padalinių),  veikiančių  tam  tikroje  Savivaldybės  teritorijos  dalyje:
Antalieptės, Antazavės, Degučių, Dusetų, Imbrado, Salako, Suvieko, Turmanto, Zarasų ir Zarasų
miesto. 

Antalieptės  seniūnijos  pagrindinė  veikla.  Demografinė  padėtis. Seniūnijos
teritorijoje gyvena 565 (deklaravę gyvenamąją vietą) gyventojai (2021 m. pradžioje –
589, 2020 m. – 602). 2022 m. gimė 3 vaikai, mirė 17 gyventojų. 

Teritorinė  informacija.  Seniūnija  yra  suskirstyta  į  3  seniūnaitijas:  Antalieptės,
Padusčio – Zabičiūnų ir Naršėnų – Purvynės.

Užimtumo  ir  visuomenei  naudingų  darbų  programa. Dirbo  5  laikino  pobūdžio
darbuotojai, panaudota 11,4 tūkst. Eur. 2 asmenys privalėjo atidirbti už administracines baudas,
129 valandas. Visuomenei naudingus darbus atliko 18 asmenų, dirbo 2160 valandų.

Pagrindiniai  atlikti  darbai.  Išpjauta  daug  senų,  menkaverčių,  supuvusių  medžių  bei
krūmų, nugenėta daug medžių. Savo jėgomis nupjauti Antalieptėje 3 avariniai medžiai. Miestelio
bendro naudojamo teritorijos buvo nuolat  šienaujamos (4,8 ha),  renkamos šiukšlės,  tvarkomi
šaligatviai ir pėsčiųjų takai (1,8 km), prižiūrima turgavietė, pakabinamas tiltas. 

2021 metų pabaigoje įrengus naują pakabinamą tiltą, 2022 metais sutvarkyta tilto aplinka.
Įrengti takeliai, išlygintos teritorijos, užsėtos žole ir nuolat šienaujamos. Įrengtas pakabinamo
tilto apšvietimas prožektoriais, naudojančiais saulės energiją.

Atsižvelgiant  į  gyventojų prašymus įrengti  5  nauji  gatviniai  šviestuvai  Padusčio kaime
Mokytojų gatvėje.

Kartu su Antalieptės kaimo bendruomene toliau plėtojamas energetikos muziejus.
Kapinių priežiūra. Iš Antalieptės kapinių teritorijos nuolat išvežamos šiukšlės, pastatyti

šeši  atliekų  surinkimo  konteineriai.  Metų  pabaigoje  nupjauti  8  avariniai  medžiai,  keliantys
pavojų  aplinkai  bei  ardantys  paminklų  ir  tvorelių  pamatus.  Šienautos  aštuonių  neveikiančių
kapinių teritorijos, nuolat prižiūrėtos Antalieptės centre esančios karių kapinės. Karių kapinių
teritorijoje pakabinta mobili vaizdo stebėjimo kamera. Kontroliuojama, kad į uždarytą sąvartyną
ir prie atliekų rūšiavimo konteinerių nebūtų vežamos stambiagabaritės šiukšlės. Antalieptėje prie
konteinerių aikštelės sumontuota vaizdo kamera. Visose šiukšlių surinkimo aikštelėse pastatyti
informaciniai stendai apie teisingą šiukšlių rūšiavimą.

Kelių priežiūra. Antalieptėje taisyta gatvių asfalto danga užtaisant duobes (35 kv. m).
Dalyje  Mokyklos  gatvės  (800 m) įrengta  ištisinė  asfalto  danga.  5  kartus  profiliuoti  vietiniai
keliai. Atnaujinta žvyro danga 8 keliams, žemos sezono metu vietiniai keliai nuo sniego valyti 5
kartus, Antalieptės miestelio gatvės barstytos smėlio-druskos mišiniu 4 kartus. 

Sporto  aikštynų,  stovyklaviečių  poilsiaviečių  priežiūra.  Nuolat  prižiūrimas  sporto
aikštynas, atnaujinta paplūdimio tinklinio aikštelė. Sporto aikštyno danga mechanizuotu būdu
valyta  nuo  samanų,  tinklinio  aikštelėje  pakeistas  smėlis.  Prižiūrimas  buvusios  mokyklos
stadionas  bei  vaikų  žaidimo  aikštelė  (renkamos  šiukšlės,  šienaujamos  teritorijos,  pastatyti
ženklai,  kad  tai  yra  ne  rūkymo  zonos).  Sporto  aikštyne  vyko  moksleivių  sporto  stovyklos,
futbolo treniruotės. 

Daug  darbų  atlikta  Antalieptės  stovyklavietėje,  Gaidelių  ir  Velnynės  poilsiavietėse.
Gaidelių  poilsiavietėje  naujai  perstatytas  stalas,  suolai  ir  persirengimo  kabina.  Prižiūrimas
Šavašos pažintinis takas (renkamos šiukšlės, šienaujami takai, aikštelės). 

Bendradarbiaujant su Purvynės–Naršėnų kaimų bendruomene sankryžoje į Naršėnų kaimą
prižiūrima  įrengta  poilsio  aikštelė  (šienaujama,  pasodinta  gėlių  ir  jos  prižiūrimos).



85

Bendradarbiaujant su Padusčio–Zabičiūnų seniūnaitijos seniūnaičiu Zabičiūnų kaimo sankryžoje
įrengta gyventojų susibūrimo vieta nuolat prižiūrima (šienaujama, pasodintos gėlės, prižiūrimi
gėlynai). Antalieptės parko teritorijoje sukurta erdvė aktyviam laisvalaikiui.

Vykdytas  projektas  „Vandens  telkinių  Latvijoje  ir  Lietuvoje  ekologinių  sąlygų
pagerinimas“.  Projekto  metu  iškasti  du  nauji  tvenkiniai,  nutiesti  pėsčiųjų  takai,  įrengtos  dvi
užtvankos ir du tilteliai, sutvarkyta aplinka.

Pasibaigus  pandemijai  su  Antalieptės  kaimo  bendruomene  Šavašos  pažintiniame  take
organizuojamos  „Lieptų  kaimo“  ekskursijos.  Kartu  su  Zarasų  rajono  savivaldybės  kultūros
centru organizuota festivalio „Zalvynė“ dalis.

Renginiai.  Bendradarbiaujant  su  Kultūros  centro  Dusetų  dailės  galerijos  Antalieptės
kultūros renginių organizatoriumi buvo rengiamos visos valstybinės šventės, Joninės, Antalieptės
kaimo  šventė,  gaspadinių  varžytuvės,  Trijų  Karalių  šventė,  Užgavėnės,  kalėdiniai  renginiai.
Dalyvauta ūkininkų šventėje Zarasuose.

Prevencinė veikla. Vykdoma prevencinė veikla su Utenos apskrities Vyriausiojo policijos
komisariato  Zarasų  rajono  policijos  komisariatu  ir  bendradarbiaujama  su  Utenos  apskrities
priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Zarasų priešgaisrine gelbėjimo tarnyba.

Antazavės  seniūnijos  pagrindinė  veikla.  Demografinė  padėtis.  Seniūnijos
teritorijoje  gyvena  785  (deklaravę  gyvenamą vietą)  gyventojai  (2021  m. –  790).
2022 m. gimė 3 vaikai, mirė 10 gyventojų. 
Teritorinė informacija. Seniūnija yra padalinta į 5 seniūnaitijas: Antazavės pietinė,

Antazavės šiaurinė, Kumpuolių, Rokėnų ir Šniukštų. Seniūnijos teritorijoje yra 54 kaimai. 
Bendruomenių  veikla. Seniūnijoje  aktyviai  veiklą  vysto  įregistruotos  trys  asociacijos:

Antazavės bendruomenės centras, Šniukštų kaimo kartų bendrija, Jaunimo klubas „Horizontas“.
Socialinė  parama. Organizuotas  socialinės  paramos  teikimas  gyventojams.  Rinkti

duomenys apie  atskirų  šeimų (asmenų)  poreikius  gauti  socialinė  paramą,  prireikus  įvertintos
šeimų (asmenų) gyvenimo sąlygos ir pateikti siūlymus Administracijai apie socialinės paramos
toms šeimoms reikalingumą ir paramos būdus. 

Užimtumo ir  visuomenei  naudingų  darbų programa. Balandžio–gruodžio  mėnesiais
organizuoti laikino pobūdžio darbai. Įdarbinta 15 asmenų. Panaudota 11,4 tūkst. Eur. 

Sudarytos 86 visuomenei naudingų darbų atlikimo sutarys ir organizuoti darbai.
Pagrindiniai  atlikti  darbai. Organizuotas  žolės  šienavimas,  lapų  grėbimas  Antazavės,

Šniukštų, Kumpuolių gyvenvietėse, gyvenviečių aplinkos tvarkymas, dvaro parko šienavimas,
lapų grėbimas. Prižiūrėta Antazavės, Vėdarių, Maniuliškių ir Kukariškio paplūdimių aplinka. 

Kirsti  krūmai  Salinių,  Daržininkų,  Vėdarių,  Astraučyznos,  Didėjos,  Paliūnių  kaimų
pakelėse. Iš viso apie 8 km.

Atlikti remonto darbai: asfalto išlaužos Šniukštuose 115 kv.; kelių atkarpos paskleidžiant
žvyrą Dervinių, Zirnajų, Vėdarių, Astraučyznos Paliūnių kaimuose – apie 7 km; įrengtos dvi
pralaidos.  Kelių  remontui  panaudota  14279,00  Eur,  profiliuota  266,4  km (vienu  važiavimu)
kelių, panaudota 6049,52 Eur. Remontuotos išgraužos po liūčių.

Prižiūrimos seniūnijai priskirtos teritorijos: 4 paplūdimiuose, 4 piliakalniuose, skveruose,
dvaro 6 ha parke, nekilnojamųjų kultūros vertybių aplinkoje. Teritorijos šienaujamos, renkamos
šiukšlės,  naikinamos  piktžolės,  grėbiami  lapai,  pjauti  grėsmę  kėlę  medžiai.  Prižiūrėtos
veikiančiose Antazavės kaimo kapinėse bei 20 senųjų kaimo kapinaičių (šienaujama, kertami
menkaverčiai medžiai, krūmai).

Renginiai.  2022  metų balandžio  9  d.  organizuotos  Aukštaitijos  stalo  teniso  varžybos,
dalyvių skaičius – 40. Sportininkai iš Zarasų, Utenos, Vilniaus.

Kaip ir kasmet, bendradarbiaujant su Antazavės kultūros namais, Antazavės bendruomenės
centru, 2022 metų liepos 23 d. organizuotas kultūros ir sporto festivalis, dalyvavo 4 krepšininkų
ir  5 tinklinio komandos,  apie 140 sportininkų įvairiose varžybose.  Spalio 8 dieną pristatytas
seniūnijos kiemelis rudens gėrybių mugėje Zarasuose.

Degučių seniūnijos pagrindinė veikla. Demografinė informacija. 2022 m. sausio



86

1 d. seniūnijoje savo gyvenamąją vietą buvo deklaravę 782 gyventojai (2021 m.  – 796).  Per
ataskaitinį laikotarpį gimė 1 vaikas, mirė 13 gyventojų.
Teritorinė informacija.  Seniūnijos teritorija suskirstyta į 5 seniūnaitijas: Degučių, Baltriškių,
Baibių, Dulių, Vajasiškio. 

Bendruomenių  veikla.  Seniūnijoje  yra  8  veikiančios  bendruomenės:  Baibių  kaimo
bendruomenė, Vajasiškio bendruomenė, Degučių kaimo bendruomenė „Samanis“, bendruomenė
„Degučių rimtis“, Degučių sentikių pomorų religinė bendruomenė, Raistiniškių sentikių religinė
bendruomenės, Raistiniškių kaimo bendruomenė, Baltriškių Tiberiados bendruomenė.

Seniūnijos  biudžeto  naudojimas.  2022 seniūnijos  veiklos  programai  buvo skirta  27,0
tūkst. Eur. Seniūnijos veiklos programoje daugiausia lėšų buvo numatyta seniūnijos gyvenviečių
viešųjų erdvių ir kapinių priežiūrai –13,3 tūkst. Eur. Automobilių stovėjimo aikštelės įrengimui
prie Degučių sentikių kapinių – 8,0 tūkst. Eur. Poilsio ir gyvenamosios aplinkos infrastruktūros
įrengimui buvo panaudota 0,8 tūkst. Eur, ilgalaikiam materialiam turtui įsigyti – 1,4 tūkst. Eur,
ilgalaikio  materialiojo  turto  remontui  –  2,2  tūkst.  Eur,  valstybinių  švenčių  paminėjimui  ir
kultūros renginiams – 1,4 tūkst. Eur. Kitoms išlaidoms – 2,9 tūkst. Eur.

Užimtumo ir visuomenei naudingų darbų programa. 2022 metais užimtumo programai
vykdyti iš Savivaldybės biudžeto buvo skirta 15,3 tūkst. Eur. Pagal šią programą buvo įdarbinta
12 laikino pobūdžio darbų darbininkų: 7 moterys ir 5 vyrai.

Priimti  darbininkai  dalyvavo  tvarkant  užšlamštintus  plotus  rekreacinėse  teritorijose,
pakelėse, miškuose. Artėjant turizmo sezonui tvarkė poilsio aikštelių, poilsiaviečių, paplūdimių
infrastruktūrą, vykdė jų priežiūros darbus.

Daugiausiai laikino pobūdžio darbų darbininkų reikėjo vykdant viešųjų teritorijų ir kapinių
priežiūrą. Taip pat darbininkai vykdė istorijos ir kultūros paveldo objektų tvarkymo ir priežiūros
darbus.

Pagal  Tarybos  sprendimu  patvirtintą  aprašą  atliekami  šie  visuomenei  naudingi  darbai:
gyvenviečių  tvarkymo  ir  švarinimo,  vandens  telkinių  ir  pakrančių  aplinkos  tvarkymo,
poilsiaviečių, parkų, kapinių, kelių šaligatvių, istorijos ir kultūros paminklų tvarkymo, socialinės
srities  pobūdžio,  bendruomenėms skirtų  pastatų  aplinkos  tvarkymo,  malkų ruošos  seniūnijos
administracinėms patalpoms šildyti ir kiti bendro pobūdžio darbai.

Vadovaujantis minėtu sprendimu 2022 metais seniūnijoje buvo įdarbinta 30 visuomenei
naudingų veiklų  vykdytojų.  Jie  4200 valandų dirbo apraše  numatytus  visuomenei  naudingus
darbus.

Gyvenvietėse atlikti darbai.  Seniūnija prižiūri 4 gyvenvietes: Baibių, Degučių, Dulių ir
Vajasiškio. Tvarkant gyvenvietes didelis dėmesys kreipiamas atliekų rinkimui, žolės šienavimui
viešose  erdvėse,  prie  gatvių  ir  šaligatvių,  rudenį  –  lapų  grėbimui,  žiemą  –  pėsčiųjų  takų,
šaligatvių ir gatvių valymui bei barstymui smėliu.

Pavasarį gyvenviečių aplinkos papuošimui panaudota 0,95 tūkst. Eur.
Vasaros  metu gyvenvietėse  6  kartus  buvo šienaujama 3,79 ha  ploto  bendro naudojimo

teritorijos. Rudenį grėbiami ir išvežami lapai į kompostavimo vietas. Seniūnijos gyvenvietėse ir
kitose viešosiose vietose surinkta ir išvežta 35 m3 kompostavimui tinkamų atliekų.

Seniūnijos teritorijoje yra įrengta 10 vnt. rūšiavimo ir mišrių atliekų konteinerių aikštelių.
Jose pastatyti  plastiko,  stiklo ir  popieriaus rūšiavimo konteineriai  bei  po kelis  mišrių atliekų
konteinerius.  Papildomai dar yra 6 aikštelės,  kuriose pastatyti  tik mišrių atliekų konteineriai,
skirti  gyventojams,  prie  kurių  negali  privažiuoti  atliekų surinkimo transportas.  Prie  aikštelių
įrengtos informacinės lentelės, kuriose yra informacija gyventojams, kaip rūšiuoti atliekas. 

Kapinių priežiūra.  Seniūnija tvarko ir prižiūri 9 veikiančias ir 15 neveikiančių kapinių
5,33 ha ploto teritorijas.  Pagrindiniai  kapinių priežiūros darbai:  žolės pjovimas,  grėbimas bei
išvežimas už kapinių teritorijos, atliekų prie kapinių tvarkymas ir išvežimas, avarinių medžių,
trukdančių  kapinių  statiniams,  pašalinimas.  Kiekvieną  pavasarį  ir  rudenį  prie  veikiančių
seniūnijos  kapinių  tvarkymui  atvežamas  smėlis.  Prie  kapinių  atliekų  surinkimui  pastatyti  8
mišrių atliekų konteineriai ir 2 kompostavimo dėžės. Per praėjusius metus iš kapinių išvežta 54,4
m3 atliekų, už 2,74 tūkst. Eur.

Nuo  pavasario  iki  rudens  Baltriškių,  Degučių,  Degučių  sentikių,  Vajasiškio  kapinėse



87

tiekiamas vanduo kapinėse augančių augalų laistymui. Šiam tikslui sunaudota 139 m3 vandens.
Vandenį  tiekia  Uždaroji  akcinė  bendrovė  „Zarasų  vandenys“,  Tiberiados  ir  Vajasiškio
bendruomenės.

Pagal su UAB „Kapinių valdymo sprendimai“ sudarytą sutartį, Degučių sentikių kapinėse
vykdoma skaitmeninimo sistemos palaikymo paslauga.

Galminių kaimo kapinėse įrengta 85 m ilgio tvora. Prie Degučių sentikių kapinių įrengta
asfaltuota 300 kv. m ploto automobilių stovėjimo aikštelė

Gatvių apšvietimas.  Šiuo metu  Degučių  seniūnijoje  apšviestos  5  gyvenvietės:  Baibių,
Baltriškių, Degučių, Dulių ir Vajasiškio. Gatvės apšviečiamos nuo spalio iki balandžio mėnesio
tamsiu paros metu.  Gatvių apšvietimui naudojama 112 šviestuvų. 

Kultūros paveldo objektų priežiūra. Seniūnijos teritorijoje yra 6 piliakalniai: Degučių
(Užusamanės),  Galminių,  Šiukščių  (Moliakalnio),  Vencavų,  Ūžėniškių  ir  Zokorių.  Šių
piliakalnių užimama teritorija sudaro 13,4 ha plotą. Iš seniūnijos veiklos ir užimtumo programų
lėšų vykdomi krūmų ir žolės išpjovimo darbai.

Seniūnijos teritorijoje yra 17 pilkapynų. Šių pilkapynų teritorija prižiūrima iš seniūnijos
veiklos ir užimtumo darbų programos lėšų.

Seniūnijos  teritorijoje  yra  16  senųjų,  neveikiančių  kapinių,  kurios  įrašytos  į  Kultūros
paveldo objektų registrą. Šių kapinių plotas sudaro 1,01 ha.

Į Kultūros paveldo objektų registrą įrašyta ir 1941 metais žydų sušaudymo vieta Krakynės
miške.  Kadangi  tai  yra  nuolat  lankoma  vieta,  todėl  didelis  dėmesys  skiriamas  aplinkos
tvarkymui, takų, paminklo ir aikštelės prie jo priežiūrai. 

Seniūnijos  teritorijoje  yra  7  mažosios  architektūros  ir  1  istorinis  paminklas  –
Nepriklausomybės  paminklas  Degučiuose.  Mažosios  architektūros  paminklai  –  stogastulpiai,
esantys Bružų, Cholopovkos, Jakštų, Šavašų, Zokorių kaimuose. Seniūnijos teritorijoje yra 11
kryžių ir altorėlių, kurie taip pat įtraukti į kultūros paveldo objektų registrą.

Lietuvos  Nepriklausomybei  atminti  svarbus  Degučiuose  esantis  Nepriklausomybės
paminklas.  Prie  šio  paminklo  vyksta  valstybei  svarbių  švenčių  minėjimai.  Kasmet  prie  šio
paminklo pasodinamos gėlės, atnaujinama paminklo dažų danga, sutvarkomas postamentas. Taip
pat prižiūrimas prie paminklo pastatytas Nepriklausomybės aukuras, Savanorių ir Vyčio kryžiaus
kavalierių granitinė lenta. 

Kelių  priežiūra.  Iš  viso  seniūnijoje  inventorizuota  123,58  km  kelių  ir  6,89  km
gyvenviečių gatvių. Kasmet atliekami profiliavimo, žvyrkelių išdaužų vietose žvyro užvežimo
darbai  ir  asfalto  duobučių  gatvėse  taisymo  darbai.  Pagal  skiriamų  lėšų  kiekį  stengiamasi
atnaujinti seniai asfaltuotas gyvenviečių gatves, kurių asfalto danga labai bloga ir neefektyvu jų
remontuoti.

2022 metais žvyrkelių profiliavimo darbams panaudota 8,4 tūkst. Eur. Profiliavimo darbai
atliekami 2 kartus į metus, pavasarį ir rudenį. Kai kurie keliai profiliuoti 3 kartus.

2022 metais  buvo atliekami  žvyravimo išdaužų vietose  darbai  seniūnijos  keliuose.  Šių
kelių remontui  panaudota 983,6 m3 žvyro už 17,1 tūkst.  Eur.  Iš  viso užtaisyta 90 m2 ploto
išdaužų.

Iš kelių priežiūros ir  plėtros programos lėšų atliekamas ir  asfaltbetonio dangos išdaužų
remontas.  Šis  remontas buvo atliktas Degučių k.,  Ramybės ir  Liepų g.,  Baibių k.,  Ežero g.,
Dulių k., Liepų g. Iš viso užtaisyta 158 kv. m ploto išdaužų. 

2022 metais buvo atliktas Raistiniškių kaimo, Beržų gatvės 300 m ilgio atkarpos žvyrkelio
kapitalinis remontas, įrengiant asfalto dangą.

2022 metais buvo nušienauta 70 km pakelių. 
2022 metų pradžioje ir pabaigoje iškrito didelis kiekis sniego, todėl buvo valomi seniūnijos

keliai. 
Rudens–žiemos laikotarpiu seniūnijos kelių pakelėse šalinamos eismui trukdančios medžių

šakos, krūmai, medžių ataugos.
Poilsio organizavimo programa. Seniūnija tvarko ir prižiūri 4 poilsiavietes: dvi Degučių

kaime prie Samanio ežero, Baibių kaime prie Uolio ežero, Vajasiškio kaime prie Alksno ežero.
Šios poilsiavietėse sudaro 1,92 ha plotą. Kasmet šiose poilsiavietėse kelis kartus vasaros sezono



88

metu šienaujama žolė, renkamos šiukšlės.
2022  metais  Degučių  kaimo  paplūdimyje  prie  Samanio  ežero  buvo  atnaujinta  dalis

pontoninio  liepto.  Vajasiškio  kaimo  paplūdimyje  prie  Alksno  ežero  buvo  įrengtas  naujas
pontoninis lieptas, pavėsinė, privažiavimas prie ežero, valčių nuleidimo vieta.

Renginiai.  2022 metais seniūnijoje vyko Sausio 13-osios ir Vasario 16-osios minėjimai.
Liepos 6 d. gyventojai rinkosi prie Nepriklausomybės paminklo Degučiuose giedoti Tautiškos
giesmės.  

2022 m. birželio 18 d. seniūnija ir Degučių kaimo bendruomenė „Samanis“ organizavo jau
tradicine  tapusią  Degučių  kaimo  šventę  „Susitikime  kaime“.  Šventės  metu  vyko  įvairios
kūrybinės veiklos, koncertavo įvairios muzikos žanrų kolektyvai.

Seniūnija dalyvavo Zarasuose Sėlių aikštėje vykusioje rudens gėrybių  mugėje.

Dusetų seniūnijos pagrindinė veikla. Demografinė padėtis. Seniūnijos teritorijoje
gyvena 2115 deklaravusių gyvenamą vietą gyventojų (2021 m. – 2191.) Per metus
gimė  11  vaikų.  Seniūnijoje  gyvena  18  daugiavaikių  šeimų,  17  senyvo  amžiaus
vienišų asmenų.

Užimtumo ir visuomenei naudingų darbų programa. Užimtumo programai skirta
16,7 tūkst. Eur, panaudotos visos lėšos. Pagal užimtumo programą įdarbinti 6 asmenys. Buvo
sutvarkytos  neveikiančios  kapinės,  nuolat  prižiūrimas  P.  Širvio  parkas,  skulptūrų  parkas,
maudyklos, Sartų ežero pakrantė, renkamos šiukšlės, atliktas lauko baldų remontas, sutvarkytos
malkos – supjautos, suskaldytos ir sukrautos. Aptverta dalis Dusetų kapinių, pakeista tvora, buvo
atliekamas  žolės  pjovimas,  pagaminta  10  suoliukų,  3  persirengimo kabinos,  5  informaciniai
stendai.

Ataskaitiniu laikotarpiu sudaryta 210 sutarčių dėl visuomenei naudingos veiklos atlikimo.
Pagal užimtumo programą (laikinų  darbų) sudaryta 11 terminuotų darbo sutarčių.

Pagrindiniai  atlikti  darbai.  Prižiūrimos  seniūnijai  priskirtos  teritorijos  –  šienaujamos,
valomos  šiukšlės,  naikinamos  piktžolės,  tvarkomos  aikštelės,  šaligatviai  ir  įvažiavimai,
šienaujamos  vejos,  parkai,  prižiūrimi  gėlynai.  Atlikti  gyvatvorių  karpymo  darbai,  atliekų
surinkimas, viešųjų tualetų priežiūra, lietaus kanalizacijos vamzdžių ir šulinių priežiūra, vandens
rinktuvų išvalymas, takų, šaligatvių barstymas smėlio–druskos mišiniu, važiuojamosios dalies
barstymas  smėlio–druskos  mišiniu,  takų  ir  šaligatvių  valymas  nuo  sniego,  smėlio  dėžių
atvežimas, smėlio dėžių papildymas smėlio–druskos mišiniu. Iš viso šiems darbams panaudota
12,785 tūkst. Eur.  Pakeisti  77  vnt.  lempinių  šviestuvų  į  LED  šviestuvus.  J.  Biliūno  g.  už
4,00 tūkst. Eur suremontuota dalis nuotekų tinklo. Atliekami ir tęsiami Dusetų kapinių naujos
tvoros įrengimo darbai.

Buvo tvarkomos 3 veikiančios, 1 dalinai veikiančios ir 28 neveikiančios kapinės. Kapinių
priežiūrai panaudota 26,58 tūkst. Eur. Želdinių priežiūros darbams panaudota 5,50 tūkst. Eur. 

UAB „Arbora“ nupjovė ir sutvarkė 9 medžius Dusetų, Narkyčių ir Kavolių kapinėse už
2,19 tūkst. Eur.

Kelių priežiūra. 2022 metais seniūnijoje atlikti šie kelių priežiūros darbai: kelių ir gatvių
su asfaltbetonio danga priežiūros darbai – išdaužų taisymas; atlikti profiliavimo darbai  pavasarį
ir rudenį (2 kartus ) už 2,80 tūkst. Eur. Žvyravimui panaudota 21,705 tūkst. Eur. Buvo vykdomas
Ežero  g.  kapitalinis  remontas  ir  apšvietimo  darbai,  projekto  vertė  79,90  tūkst.  Eur,  iš  jų
Savivaldybės biudžeto 5,54 tūkst. Eur.

Projektų  įgyvendinimas. 2022  m.  Dusetų  seniūnijos  ir  parapijos  bendruomenės
santalka  įgyvendino  4  projektus: „Bendruomenės  namų gerbūvio,  skirto  veikloms  vystyti,
gerinimas“  –  1,135  tūkst.  Eur;  „Emociškai  stiprūs“  –  1,20  tūkst.  Eur;  surengta  tradicinė
kraštiečių  šventė  „Gera  būti  kartu“  –  2,00  tūkst.  Eur;  „Stiprinti  bendruomeninę  veiklą
savivaldybėse“  pagal  1.1.6  priemonę  –1,25  tūkst.  Eur  (nupirktas  inventorius,  reikalingas
bendruomeninei veiklai vykdyti).

2022  m.  Zarasų  rajono  Dusetų  sporto  klubo  „Ainiai“  įgyvendino  vieną  projektą:
„Aktyvi sportinė veikla Dusetose“ – 1,50 tūkst. Eur.

2022 m. Zarasų rajono Sadūnų kaimo bendruomenė įgyvendino 4 projektus: „Sadūnų



89

bendruomenės  Vaikų  dienos  centras“  –  16,80  tūkst.  Eur;  „Akredituotų  Vaikų  dienos  centrų
finansavimas“ – 4,68 tūkst. Eur; „Viskas kas geriausia – vaikams ir senjorams“ –1,49 tūkst. Eur.
Taip pat iš Socialinės apsaugos ir  darbo ministerijos pagal paraišką gautos subsidijos skirtos
pabrangusioms  komunalinių  paslaugų,  elektros  bei  šildymo  išlaidoms  kompensuoti.  Gauti
1,945 tūkst. Eur. 

2022 m. Dusetų bendruomenė įgyvendino vieną projektą: „Socialinio verslo kūrimas ir
plėtra“ Nr. LEADER-19.2-SAVA-10 – 33,06 tūkst. Eur.

2022 m. Vasaknų bendruomenė įgyvendino vieną projektą: „Žvejok ir pramogauk prie
Vasakno“,  „Žuvininkystės  regiono  NVO  ekonominio  gyvybingumo  skatinimas“  Nr.  BIVP-
AKVA-SAVA-4 – 138,17 tūkst. Eur.

2022  metais  baigtas  vykdyti  projektas  „Dusetų  prieplaukos  įrengimas  ir  pritaikymas
rekreacinei  žvejybai“  Sudarytos  palankios  sąlygos  rekreacinei  žvejybai  įrengta  pontoninė
prieplauka, valčių nuleidimo vieta ir automobilių stovėjimo aikštelė. Projekto vertė – 34,42 tūkst.
Eur.

Rekonstruota ir  pabaigta tribūna,  įrengta terasa virš vandens bei  buvęs teisėjų namelis,
esantis Dusetų mieste Sartų ežero pakrantėje, projekto vertė – 44,77 tūkst. Eur. darbus atliko
UAB „Vigotema“.

 
Imbrado  seniūnijos  pagrindinė  veikla.  Demografinė  padėtis.  Gyventojų
sumažėjimas per metus – 20 (2022 m. pradžioje – 850, 2023 m. – 830). Per metus
gimė 8 vaikai, mirė 15 gyventojų.
Bendruomenių veikla. Įvyko 2 seniūnaičių sueigos. Sueigose svarstyti seniūnijos
planai, ataskaitos, aptarti svarbiausi darbai, problemos. Seniūnaičiai aktyviai dirba

individualiai,  prisideda  organizuojant  renginius. Administracija  skyrė  lėšų  bendruomeninei
veiklai  780 Eur. Už šias lėšas buvo įsigyta didelė renginių palapinė ir organizuotas renginys
Imbrado valsčiaus savanoriams pagerbti.

Avilių ir Imbrado bendruomenės naudojasi atitinkamų parapijų pastatais, už kuriuos moka
nuomą, draudimą, patiria eksploatacines išlaidas. Vadinamieji bendruomenių namai yra svarbūs
gyventojams, dažniausiai organizuojant laidotuves, bet panaudojami ir kitokioms viešosioms bei
privačioms reikmėms.

Viešieji pirkimai. Ataskaitiniais metais buvo atlikti 22 viešieji pirkimai. 
Užimtumo  ir  visuomenei  naudingų  darbų  programa. Laikino  pobūdžio  darbams

organizuoti ir vykdyti skirta ir panaudota 13,0 tūkst. Eur, dirbo 5 asmenys po 4–6 mėn. Keturi
apmokyti darbininkai dirbo su trimeriais, pagal poreikį ir su benzopjūklu Imbrade, Aviliuose ir
Stelmužėje. 

Pagrindiniai  atlikti  darbai.  2022  m.  pabaigoje  atliktas  Stelmužės  (katalikų)  kapinių
tvoros įrengimas, panaudota beveik 8,0 tūkst. Eur.

Avilių  II  k.,  kur  šiuo  metu  yra  daugiausia  mažamečių  vaikų,  įrengta  nauja
daugiakomponentė vaikų žaidimo aikštelė, atsižvelgta ir į jaunų šeimų norus bei pageidavimus.

Pavyko  tinkamai  įamžinti  1918–1923  m.  Nepriklausomybės  kovų  Imbrado  valsčiaus
savanorių ir Vyties Kryžiaus kavalierių atminimą. Garbingoje vietoje šalia bažnyčios įrengtos dvi
atminimo lentos, čia nuolat plazda Trispalvė, sukomponuota Gediminaičių stulpų kompozicija.

Sutaupius  lėšų,  seniūnija  įsigijo  benzininį  pjūklą  ir  šiuolaikišką  akumuliatorinę
krūmapjovę. Šie nauji ir galingi agregatai labai pasitarnaus prižiūrint viešąsias erdves.

Seniūnija  nuolat  dirba  želdinių  tvarkymo  srityje:  šalina  avarinius  medžius,  atlieka
genėjimo darbus. 2022 m. pašalinti 5 avariniai medžiai Imbrade. Tvarkant želdinius pagaminama
ir malkų, todėl pernai seniūnijai nereikėjo jų pirkti, nereikės ir šiemet.

Seniūnijoje yra 7 veikiančios ir 4 neveikiančios kapinės. Jos tvarkomos seniūnijos jėgomis
(šienaujama, valoma, išvežamos šiukšlės, Imbrade ir Aviliuose tiekiamas vanduo). Konteinerių
komplektai yra prie Avilių, Imbrado ir Stelmužės kapinių.

Palaipsniui  plėtojama  buitinių  atliekų  išvežimo  konteinerinė  sistema.  Seniūnija
bendradarbiauja tiek su UAB „Utenos regiono atliekų tvarkymo centras“ atstovais,  tiek ir  su
atliekas  išvežančia  įmone.  Svarbiausiose  vietose  pastatyti  rūšiavimo  ir  buitinių  atliekų



90

konteinerių komplektai. Identifikuotos vietos, iš kurių išvežimas turėtų būti dažnesnis nei kartą
per mėnesį. 

Kelių priežiūra. Pagal galimybes ir skiriamas lėšas rūpinamasi kelių priežiūra. Asfalto
duobių taisymas vyko tik Avilių II k. gatvėse, sutaisytos visos duobės. Sniego valymo paslaugas
teikė  vietos  ūkininkas  pagal  dviems  sezonams  sudarytą  sutartį.  2021–2022  m.  žiema  buvo
palyginti lengva, valymui panaudota 40 proc. sutarties lėšų. Tačiau 2022 m. gruodis pasižymėjo
gausiais snygiais, teko atlikti du generalinius valymus, panaudota beveik tiek pat lėšų, kaip per
visą praėjusią žiemą. 

Gatvių apšveitimas. Gatvių apšvietimas organizuojamas centralizuotai Imbrade, Aviliuose
ir Stelmužėje sausio–kovo ir spalio–gruodžio mėnesiais, finansuojant iš Savivaldybės biudžeto. 

Renginiai. Aviliuose  paminėta  Vasario  16-oji,  Imbrade  –  Kovo  11-oji.  Per  Sekminių
atlaidus Imbrade, po šv. Mišių visi dalyviai tradiciškai vaišinti kiaušiniene. Joninės organizuotos
abiejose  gyvenvietėse,  daug  dalyvių  sulaukta  Imbrade.  Kunigo  Vytauto  Dagelio  rūpesčiu  ir
Panevėžio vyskupo sprendimu 2022 metais pirmą kartą renginys šv. Vietoje birželio 30 d. įgavo
Švč. Mergelės Marijos atlaidų statusą. Siekdama padėti tinkamai organizauoti atlaidus, kartu su
Zarasų šaulių kuopa seniūnija organizavo vaišes visiems tikintiesiems, piligrimams (šaulių košė,
vaisvandeniai). Šiam renginiui nebuvo naudojamos seniūnijos ar kitokios biudžetinės lėšos.

Svarbiausias 2022 metų renginys – seniūnijos šventė,  įvykusi rugpjūčio 27 d.  Imbrado
parke.  Organizuota  bendromis  Zarasų  rajono  savivaldybės  kultūros  centro,  seniūnijos  ir
bendruomenės pastangomis. Organizuotos aukšto lygio parko tinklinio varžybos. Šventės dieną
Imbrade svečiavosi grafų Molių (von Mohl) palikuonys, šiuo metu gyvenantys Latvijoje.

Paskutinį  rugpjūčio  savaitgalį  seniūnijos  teritorijoje,  Dūburio  ežero  saloje  po  ilgesnės
pertraukos vėl vyko renginys ,,Mėnuo Juodaragis“. 

Dalyvauta  Derliaus  šventėje  Zarasuose.  Lapkričio  27  d.  organizuotas  renginys,  skirtas
1918–1923  m.  Nepriklausomybės  kovų  Imbrado  valsčiaus  savanoriams  pagerbti.  Rengiantis
šventei buvo atlikta daug parengiamųjų, organizacinių darbų. 

Metai  baigti  kalėdiniais  renginiais  vaikams  Imbrade  ir  Aviliuose,  seniūnija  nupirko
atitinkamas renginių organizavimo paslaugas.

Imbrado  seniūnija  efektyviai  bendradarbiavo  su  socialiniais  partneriais:  Imbrado
bendruomenės  centru,  Imbrado  Nukryžiuotojo  Jėzaus  parapija,  Zarasų  šaulių  kuopa  ,,Vytis“,
asociacija  ,,Kiek  kitaip“,  Zarasų  rajono  savivaldybės  kultūros  centru,  Imbrado  seniūnijos
seniūnaičiais, renginių rėmėjais.

Salako seniūnijos pagrindinė veikla. Demografinė padėtis.  2022 m. pabaigoje
seniūnijoje  gyvenamąją  vietą  buvo  deklaravę  818  asmenų  (2021  m.  –  847).
Ataskaitiniais metais seniūnijoje gimė 1 naujagimis, mirė 14 gyventojų.

Užimtumo  ir  visuomenei  naudingų  darbų  programa. Užimtumo  didinimo
programai  įgyvendinti  seniūnijai  skirta  17,1  tūkst.  Eur.  Užimtumo  didinimo

programoje  dalyvavo 14 bedarbių.  Įdarbinti  asmenys registruoti  Užimtumo tarnyboje,  tvarkė
seniūnijos  viešojo  sektoriaus  objektus,  kapinių  teritorijas,  ruošė  malkas  seniūnijos  pastatui,
šienavo viešąsias erdves, dirbo įvairius  kitus  nekvalifikuotus ūkio darbus.

Pagrindiniai atlikti darbai. 2022 m. seniūnijai pagal Aplinkos ir kraštovaizdžio apsaugos
programą skirta  25,9  tūkst. Eur,  š  jų  –  17,4  tūkst.  Eur  panaudota  seniūnijos  viešajam ūkiui,
prekėms ir paslaugoms 7,7 tūkst. Eur ir infrastruktūrai (metalas gėlių medžiams) 0,8 tūkst. Eur. 

Iš miestų ir gyvenviečių viešajam ūkiui, prekėms ir paslaugoms ir infrastruktūrai skirtų
lėšų, seniūnija 2022 metais už 3,3 tūkst. Eur remontavo Salako mstl. Daugailių g., Dūkšto g. ir
Vilniaus g. pėsčiųjų takus (134 m2), už 2,1 tūkst. Eur nupirko gėlių daigų miestelio gėlynams, už
2,9 tūkst. Eur remontavo senas ir nupirko naujų šventinių dekoracijų Salako mstl. ant elektros
atramų, už 1,5 tūkst. Eur seniūnijos kapinėse atliko medžių kirtimo ir šakų genėjimo darbus,  už
1,1  tūkst.  Eur  atliko  medžių  šakų  genėjimo darbus  Salako  mstl.  po  elektros  laidais,  už  2,4
tūkst. Eur pirko Salako mstl. šiukšlių dėžes (9 vnt.) ir parko suoliukus (4 vnt.),  Žydų kapinių
tvoros įrengimo baigtiniams darbams ir  medžiagoms išleido 1,2 tūkst.  Eur,  beglobių gyvūnų



91

sugaudymui ir  sterilizavimui išleido 0,8 tūkst.  Eur,  vietoje nukirstų medžių pasodino 18 vnt.
plačialapių  liepų medelių,  už  0,7  tūkst.  Eur  įsigijo  numerių  pastatams ir  gatvių  pavadinimų
lentelių. Salako mstl. pasipuošė pagamintais trimis metaliniais gėlių medžiais už 0,6 tūkst. Eur.
Įvairių seniūnijos agregatų (traktoriuko ,,Yanmar 1702-M“, traktoriuko-vejapjovės ,,Husqvarna
R 214 TC“, krūmapjovės ir benzopjūklo) kurui išleido 1,8 tūkst. Eur. Už atliekų išvežimą nuo
seniūnijos kapinių ir iš miestelio panaudojo 3,2 tūkst. Eur. Įvairioms kitoms smulkioms ūkinėms
prekėms, darbo priemonėms ir medžiagoms išleido 4,3 tūkst. Eur.

Seniūnijos kelių profiliavimui,  kelkraščių išorinės briaunos atstatymui išleista 4,5 tūkst.
Eur.  Seniūnijos kelių su žvyro danga remontui-žvyravimui panaudota 19,3 tūkst. Eur. Žiemos
sezono metu sniego valymui seniūnijos keliuose panaudota 6,6 tūkst. Eur.

Salako miestelio ir Biržūnų gyvenvietėje asfaltuotose gatvėse buvo atliekami asfaltbetonio
dangoje atsiradusių išdaužų remonto darbai. Šiems darbams išleista 3,3 tūkst. Eur, suremontuota
125,5 m2 asfalto dangoje išdaužų. Daugiau negu metus vėluoja asfaltbetonio dangos ir kelio
bortų įrengimas Salako mstl. Šilo g. Šiemet šioje gatvėje atnaujinta tik 430 m2 asfalto dangos, už
11,4 tūkst. Eur.

Suvieko seniūnijos pagrindinė veikla. Demografinė padėtis.  2022 m. pabaigoje
seniūnijoje gyvenamąją vietą buvo deklaravę 515 asmenų (2021 m. pabaigoje – 559).
2022 m. seniūnijoje gimė 2 vaikai, mirė 17 gyventojų.
Užimtumo ir visuomenei naudingų darbų programa. Balandžio–spalio mėnesiais
vykdyti laikino pobūdžio darbai: įdarbinti 7 asmenys, panaudotos visos Savivaldybės

skirtos  lėšos –  8 tūkst. Eur. Atlikti  darbai:  prižiūrėtos  kapinės;  tvarkyta  gyvenviečių  aplinka;
prižiūrėti pėsčiųjų takai; kirsti seniūnijai priklausančių kelių pakelių krūmai; prižiūrėtos lankomų
vietų  teritorijos  prie  Ilgio  ežero,  Vaidminių  pėduoto  akmens;  paruošta  70  m³  malkų
daugiafunkcinio centro pastato šildymui. Prižiūrėtas Suvieko parkas, paplūdimys: šienauta žolė,
kirsti krūmai, genėti medžiai.

Organizuota  visuomenei  naudinga  veikla. Įdarbinti  visi  siųstieji  atlikti  visuomenei
naudingą veiklą; sudarytos 128 visuomenei naudingos veiklos sutartys.

Pagrindiniai atlikti  darbai. Rūpintasi šiukšlių išvežimu: surūšiuotos šiukšlės surinktos
Ulytėlės, Kriaunėnų, Samanių ir Suvėnų kapinėse suvežamos į Samanių rūšiavimo konteinerius;
šiukšlės iš Paupinės, Rudėnų, Bikūnų, Meiriškėlių kapinių suvežamos į artimiausias konteinerių
aikšteles  (į  rūšiavimo  konteinerius). Organizuota  gyvenviečių  aplinkos  priežiūra: šienautos
viešosios teritorijos; rinktos šiukšlės; skusti pėsčiųjų takai ir šaligatviai. Tvarkytas ir prižiūrėtas
paplūdimys prie Suvieko ežero: remontuotas lieptas, pjauta žolė paplūdimio teritorijoje, rinktos
šiukšlės.  Prižiūrėta vasaros estrada,  pakeistos ir  nudažytos supuvusios suolų dalys,  perdažyta
visa estrada, pjauta žolė, genėti medžiai, rinktos šiukšlės.

Kelių  priežiūra. Tvarkyti  vietinės  reikšmės  keliai: suremontuota  antroji,  likusi  kelio
ZR0404  pusė:  sutvarkyti  kelkraščiai,  nužvyruotas  kelias; remontuoti  atskiri  keliai  ZR0410,
ZR0424, ZR0415, ZR0409, ZR0433, ZR0439, ZR0458, ZR0438, ZR0406; pakeistos naujomis
pralūžusios vandens pralaidos keliuose ZR0433 ir ZR0409, suremontuota įlūžusi pralaida kelyje
ZR0412; savo  jėgomis  remontuotos  vandens  pralaidos  keliuose  ZR0415,  ZR0406,  ZR0435,
ZR0418 ir ZR7206; pavasarį ir rudenį vykdyti kelių profiliavimo darbai.

Kapinių  priežiūra. Organizuota  10  veikiančių  ir  12  neveikiančių  kapinių  priežiūra.
Vykdyti  sezoniniai  priežiūros  darbai  –  žolės  pjovimas  ir  lapų  grėbimas,  takų  ir  šaligatvių
priežiūra. Išpjauti,  nereikalingi  krūmai  ir  medžiai  Bikūnų  kaimo  sentikių  kapinėse,  išvežtos
susikaupusios biodegraduojančios atliekos, aplinka sutvarkyta ir parengta tvoros pastatymui.

Viešieji  pirkimai.  Iš  veiklos  programos  lėšų  įsigyta  viešųjų  pirkimų  plane  numatytos
prekės. Įsigytas ilgalaikis inventorius – 4 treniruokliai,  kurie pastatyti žaidimų aikštelėje prie
administracinio pastato.

Renginiai. Organizuotas renginys (kartu su Zarasų rajono savivaldybės kultūros centru)
Suvieko kaimo 500 metų jubiliejui paminėti: šalia administracinio pastato pastatytas atminimo
akmuo, organizuotas dviračių žygis po istorines Suvieko vietas, fotografijos paroda, surengtas
koncertas. Dalyvauta kultūriniuose renginiuose ir teikta pagalba juos organizuojant: Valstybės



92

dienos minėjimas (2022-07-06); Suvieko kaimo šventė (Suviekas) (2022-07-30); Rudens gėrybių
mugė Zarasuose (2022-10-08);

Turmanto  seniūnijos  pagrindinė  veikla.  Demografinė  padėtis.  Turmanto
seniūnijoje  gyvena  1122  gyventojai  (2021  m.  –  1130).  2022  m.  Turmanto
seniūnijoje gimė 7 vaikai, mirė 13 gyventojų.
Teritorinė informacija.  Turmanto seniūnijos plotas – 200900 ha, iš jų miškų –
7500 ha. Seniūnijos centras – Turmanto miestelis. Seniūnijoje yra 144 gyvenvietės. 

Bendruomenių  veikla.  Turmanto  seniūnijoje  šiuo  metu  savo  veiklą  vykdo  keturios
bendruomenės:  Turmanto  rusų  bendruomenė,  Smalvų  bendruomenė,  Pagyvenusių  žmonių
bendruomenė ir Lietuvos lenkų sąjungos Zarasų skyrius.

Užimtumo ir visuomenei  naudingų darbų programa. 2022 m.  Turmanto seniūnijoje
pagal  Savivaldybės  užimtumo  didinimo  programą  buvo  laikinai  įdarbinti  8  darbininkai.  Jie
tvarkė,  šienavo  ir  prižiūrėjo  seniūnijos  viešąsias  vietas,  vietinių  kelių  pakeles,  kapines  ir
piliakalnius. 2022 m. užimtumo didinimo programos įgyvendinimui Turmanto seniūnijai buvo
skirta – 15,00 tūkst. Eur.

Vadovaujantis Tarybos patvirtinta Zarasų rajono gyventojų telkimo visuomenei naudingai
veiklai tvarka, Turmanto seniūnijoje 2022 m. sudarytos 158 sutartys atlikti visuomenei naudingą
veiklą.

Socialinė veikla. Turmanto seniūnija 2022 m. organizavo socialinės paramos teikimą ir
pašalpų  bei  kitų  socialinių  išmokų  mokėjimą,  rinko  duomenis,  skaičiavo  ir  mokėjo
kompensacijas kurui, paramai mokiniams. 2022 m. gauti 428 prašymai įvairiai paramai, iš jų:
178  socialinei  pašalpai  gauti,  113  prašymų dėl  paramos  maisto  produktams  gauti,  51  būsto
išlaidų šildymo kompensacijai gauti, 32 išmokai vaikui, 13 tikslinei kompensacijai gauti ir 41
prašymas įvairiai paramai gauti. 2022 m. Europos Sąjungos paramą labiausiai nepasiturintiems
asmenims maisto produktais iš  intervencinių atsargų gavo 190 asmenų. Seniūnijoje yra daug
mažas pajamas gaunančių šeimų.

Pagrindiniai  atlikti  darbai. Turmanto  seniūnijos  teritorijoje  esančios  29  kapinės  yra
nuolat  prižiūrimos.  Taip  pat  buvo  prižiūrimos  pakelės,  genėjami  medžiai,  kertami  krūmai,
renkamos  šiukšlės,  tvarkomos  poilsiavietės,  paplūdimiai,  prižiūrimi  gėlynai,  pjaunama  žolė,
tvarkomi šaligatviai.

Kelių  priežiūra. 2022  m.  Turmanto  seniūnija  dalyvavo  Kelių  priežiūros  ir  plėtros
programoje, pagal kurią seniūnijoje atlikti šie darbai: vietinių kelių žvyravimas; kelių su žvyro
danga profiliavimo darbai; sutvarkytos asfaltuotų gatvių-kelių išlaužos; žiemą valytas sniegas
vietiniuose keliuose. 

Renginiai. Turmanto  seniūnijoje  kasmet  vyksta  daug  kultūrinių  renginių.  2022  m.
rugpjūčio 13 d.  buvo organizuota Turmanto miestelio šventė 2022 „Vasara kaime“.  2022 m.
spalio  8  d.  įvyko  Smalvų  kaimo  „Kraštiečių“  šventė.  Buvo  minimos  Lietuvos  valstybinės
šventės, bendruomenės organizavo kalėdinius ir kitus renginius, dalyvavo Zarasų rudens mugėje,
kurioje  buvo  apdovanoti  gražiausios  sodybos  šeimininkai  iš  Smalvų.  Turmante  kasmet
organizuojamas  Lietuvos  lenkų  kultūros  festivalis.  Gruodį  Turmanto  aikštėje  buvo  pastatyta
kalėdinė eglutė ir papuošta išskirtiniais žaislais su Turmanto seniūnijos herbo simboliu.

Zarasų seniūnijos pagrindinė veikla. Demografinė padėtis. 2022 m. gruodžio 31
d. gyventojų registro duomenimis, savo gyvenamąją vietą seniūnijoje yra deklaravę
2042 gyventojai. (2021 m. – 2105 gyventojai). 2022 m. seniūnijoje gimė – 14 vaikų,
mirė – 34 žmonės.

Teritorinė informacija. Seniūnijos būstinė – Zarasų miestas, Savanorių g. 2. Zarasų
seniūnija,  užimanti  14805  ha  teritoriją,  ribojasi  su  Latvijos  Respublika,  Ignalinos  rajonu  ir
Zarasų miesto, Degučių, Dusetų, Imbrado, Salako bei Turmanto seniūnijomis.

2022 metais vykdytas gyventojų priėmimas, teiktos konsultacijos, rengti dokumentai. 
Bendruomenių  veikla. Seniūnijos  teritorijoje  veikia  trys  gyventojų  bendruomenės:

Dimitriškių, Šlyninkos ir Štadvilių.



93

Laikino pobūdžio darbų programa. Laikino pobūdžio darbus atliko 3 asmenys. Iš viso
dirbo 188 valandas. Buvo tvarkomos Smėlynės kapinės, Auslo poilsiavietės teritorija, Samanių,
Šaulių I kaimo viešosios teritorijos ir pakelių krūmų kirtimai.

Visuomenei naudingų darbų programa. Programai buvo skirta  18,3 tūkst. Eur, dirbo 7
asmenys 3296 val., buvo sudarytos 278 sutartys visuomenei naudingai veiklai, atidirbo 32086
valandas. Buvo tvarkomos pakelės, kapinės, viešųjų erdvių ir gyvenviečių aplinka.

Komunalinio  ūkio  programa. 2022  metais  patvirtinus  biudžetą,  seniūnijos  veiklos
programai skirta: viešajam ūkiui – 36,8 tūkst. Eur. 7,8 tūkst. Eur panaudoti – pontoninio liepto
įrengimui ant Balto ežero, 3,6 tūkst. Eur – Aleininkų, Minaukos, Rūsteikių, Samavų ir Tumiškių
kapinių  skaitmeninimui,  5,3  tūkst.  Eur  –  avarinių  medžių  kirtimui  Aleininkų,  Minaukos,
Sarakiškio, Smėlynės ir Tumiškių kapinėse. Likusi dalis – 20,1 tūkst. Eur panaudota būtiniems
darbams seniūnijos  teritorijoje:  darbo įrankiams įsigyti,  atliekoms iš  kapinių šalinti,  dviračių
takui  prižiūrėti,  kapinių informacijos skaitmeninei  sistemai palaikyti,  vandentiekiui  Smėlynės
kapinėse  įrengti,  veterinarijos  gydytojo  paslaugai,  transporto  paslaugai  ir  kitoms  seniūnijai
būtinoms reikmėms.

Zarasų seniūnijoje vietinių kelių ilgis 199,598 km: iš jų asfaltuotų – 8,826 km, žvyro –
188,740 km, grunto – 2,030 km. 

Kasmet  atliekami  žvyrkelių  profiliavimo,  žvyrkelių  išdaužų  vietose  žvyro  užvežimo
darbai, asfalto duobių taisymo darbai.

Zarasų  miesto  seniūnijos  pagrindinė  veikla. Demografinė  padėtis.  2022  m.
gruodžio  31  d.  duomenims  gyventojų,  deklaravusių  gyvenamąją  vietą  –  6055.
(2021 m. – 6183 gyventojai).  2022 m. seniūnijoje  gimė – 13 vaikų,  mirė  – 135
žmonės.

2022 m. seniūnijos veiklai buvo skirta 644,1  tūkst. Eur.
Užimtumo  ir  visuomenei  naudingų  darbų  programa.  2022  m.  užimtumo  didinimo

programos  įgyvendinimui  seniūnijai  skirta  24,6  tūkst.  Eur.   Sudaryta  11  darbo  sutarčių  ir
įdarbinta 10 seniūnijos gyventojų.

Vykdant visuomenei naudingų darbų programą seniūnijoje dirbo 127 asmenys.
Pagrindiniai  atlikti  darbai.  Nupirktos  6  naujos  kopėtėlės  išlipti  iš  vandens  prie

tramplyno, 17 smėlio dėžių, laiku parengti papildomi susitarimai dėl sutarčių pratęsimo viešųjų
teritorijų priežiūrai bei želdinių ir želdynų priežiūrai; atliktas 4 kapinių priežiūros pirkimas ir
pasirašyta  sutartis  3  metams;  atliktas  apžvalgos  rato  medinės  dalies  remontas  (pakeistas),
suremontuoti / pakeisi naujais sulaužyti 33 miesto suoliukai.

Reguliariai buvo valoma vandens pralaida Malūno g. nuo vandens suneštų šiukšlių, medžio
šakų. Pavasario  /  rudens  sezono metu  pašalinti  vėjo  išversti  medžiai  lietuvių  ir  rusų  senose
kapinėse, prie Aušros g. Zaraso ežero Didžiojoje saloje, mikrorajone. 

Suremontuota šunų aikštelės įranga, tvora. Suremontuoti  išlaužyti  turėklai Zaraso ežero
pakrantės  take,  persirengimo  kabinos  maudyklose. Atliktas  kapitalinis  skvero  laiptų  prie
paminklo  ,,Metamorfozė“  remontas. Gyventojų  prašymu  įrengti  turėklai  S.  Neries  kvartale.
Suremontuoti ledo sulaužyti pontoniniai tiltai. Rekonstruota medinė estrada ant vandens Zaraso
ežere bei  medinė aikštelė prie apžvalgos rato. Suremontuotas sulaužytas tiltas prie Zaraso ežero.

Suremontuoti pagrindiniai laiptai prie senųjų lietuvių kapinių Turmanto g. Atliktas vaikų
žaidimų aikštelės P. Širvio g. remontas.

Rremontuoti šaligatviai mikrorajone ir visame mieste pagal poreikį. Sutvarkytas sulaužytas
stendas Kauno g. Įrengta valčių nuleidimo prieplauka. Prie naujųjų rusų kapinių Statybininkų g.
įrengtas lauko tualetas. Suremontuota Savanorių kapų antkapiai ir tvorelė. 

Organizuojant  miesto  šventes  seniūnijos  darbuotojai  aktyviai  padėjo  atlikti
parengiamuosius darbus.

XX SKYRIUS
BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS



94

Už bendrą komandinį darbą noriu padėkoti Tarybos nariams, merui, mero pavaduotojui ir
visai Administracijai, kurie savo idėjomis, atsidavimu ir nuoširdžiu darbu prisidėjo prie bendrų
tikslų įgyvendinimo.

Nors 2022 m. sukėlė nemažai iššūkių, tačiau buvo atlikta daug reikšmingų darbų, priimta
naujų sprendimų, darančių įtaką zarasiečių gyvenimo saugumui, gerovei, bendruomeniškumui,
kurie aptarti Administracijos direktoriaus ir Administracijos veiklos ataskaitoje. 

Administracija  ir  toliau  tęsia  pradėtus  darbus,  siekia  sklandžiai  ir  operatyviai  vykdyti
Tarybos  priimtus  sprendimus,  dirba  nuosekliai  ir  atsakingai,  skatina  bei  kviečia  rajono
gyventojus aktyviai dalyvauti sprendžiant rūpimus klausimus.

Administracijos direktorius      Benjaminas Sakalauskas



PRITARTA
Zarasų rajono savivaldybės tarybos 
2023 m.           d. sprendimu Nr. 

ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 2022–2024 METŲ STRATEGINIO VEIKLOS
PLANO ĮGYVENDINIMO 2022 METŲ ATASKAITA

Įgyvendinant  Zarasų  rajono  savivaldybės  2015–2021  metų  strateginio  plėtros  plano
tikslus  2022  m.  buvo  vykdomos  7  Zarasų  rajono  savivaldybės  tarybos  2022  m.  kovo  4  d.
sprendimu Nr. T-3 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės 2022–2024 metų strateginio veiklos plano
tvirtinimo“  patvirtintos Zarasų rajono savivaldybės 2022–2024 metų strateginio veiklos plano
(toliau – SVP) programos. 

2022 m. SVP įgyvendinimo ataskaita parengta vadovaujantis Zarasų rajono savivaldybės
strateginio  planavimo  tvarkos  organizavimo  aprašu,  patvirtintu  Zarasų  rajono  savivaldybės
tarybos 2015 m. kovo 17 d. sprendimu Nr. T-50 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės strateginio
planavimo tvarkos organizavimo aprašo patvirtinimo“.

Programų sąrašas  patvirtintas  Zarasų  rajono  savivaldybės  administracijos  direktoriaus
2015 m. vasario 6 d. įsakymu Nr. I-85 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės strateginio veiklos plano
programų tvirtinimo“ (pakeitimas 2017-01-12 įsakymas Nr. I(6.6 E)-42).

Šią  ataskaitą  sudaro  SVP programų  2022  m.  įgyvendinimo  apibendrintos  ataskaitos,
duomenys  ataskaitai  gauti  iš  programų  priemonių  vykdytojų  (su  detalia  informacija  galima
susipažinti Zarasų rajono savivaldybės administracijos Investicijų ir plėtros skyriuje ir Zarasų
rajono  savivaldybės  internetinėje  svetainėje  www.zarasai.lt).  SVP  programų  vykdymas
nagrinėjamas  pagal  2022  metams  planuotus  programų  vertinimo  kriterijus  bei  planuotų
priemonių įvykdymą atsižvelgiant į asignavimų panaudojimo (lyginant planuotus asignavimus ir
faktines išlaidas) nukrypimus.

Zarasų  rajono  savivaldybės  2022–2024  metų  strateginio  veiklos  plano  programų
strateginiai tikslai pateikti 1 lentelėje.

1 lentelė

Strateginių tikslų ir programų suvestinė

Strateginis tikslas Programos pavadinimas
Saugoti unikalų rajono kraštovaizdį ir biologinę 
įvairovę

Aplinkos ir kraštovaizdžio apsaugos 
programa

Gerinti švietimo kokybę Švietimo (formalaus ir neformalaus) 
programos

Kurti patrauklią ir saugią gyvenamąją aplinką Inžinerinės infrastruktūros programa
Atskleisti Lietuvai ir pasauliui Zarasų krašto kultūrinį
identitetą

Kultūros plėtros programa
Stiprinti bendruomeniškumą ir ugdyti kūrybingumą
Išsaugoti reikšmingus kultūros paveldo objektus
Ugdyti kokybišką kultūrą atpažįstančią ir tradicijas 
puoselėjančią jaunąją kartą
Ugdyti sveiką bendruomenę Socialinių paslaugų, paramos ir sveikatos

priežiūros programaUgdyti socialiai atsakingą bendruomenę
Didinti gyventojų ir viešojo sektoriaus ekonominį 
aktyvumą

Verslo ir investicijų programa

Gerinti viešąjį administravimą Viešojo ir vidaus administravimo 
programa



96

Ataskaitoje  kiekvienos  iš  programų  vykdymas  nagrinėjamas  pagal  priemonių  ir  jų
įgyvendinimo lygį (atsižvelgiant į pateiktą vykdytojų informaciją). 2022 m. 7 programose buvo
suplanuota 202 priemonės, iš jų įvykdytų pagal planą arba geriau 174 priemonės (86,14 proc.), iš
dalies įvykdyta 21 priemonė (10,40 proc.), neįvykdytos 7 priemonės (3,46 proc.). 2 lentelėje ir 1
diagramoje pateikiama informacija apie SVP programų įvykdymą 2022 m.

2 lentelė

SVP programų priemonių įvykdymas 2022 m. pagal rodiklius

Programos kodas ir pavadinimas

Priemonių skaičius*
planuota,

iš viso
įvykdyta

pagal
planą
arba

geriau

iš dalies
įvykdyta

neįvykdyta
arba

nevykdytina

01 Aplinkos ir kraštovaizdžio programa 21 14 5 2
03 Švietimo (formalaus ir neformalaus) 
programa

26 25 1

06 Inžinerinės infrastruktūros programa 16 13 3
08 Kultūros plėtros programa 37 29 5 3
09 Socialinių paslaugų, paramos ir sveikatos 
priežiūros programa

40 36 3 1

13 Verslo ir investicijų programa 28 25 2 1
14 Viešojo ir vidaus administravimo 
programa

34 32 2

Iš viso: 202 174 21 7

*SVP patvirtintas Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. gruodžio 16 d. sprendimu
Nr. T-195 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. kovo 4 d. sprendimo Nr. T-3 „Dėl
Zarasų rajono savivaldybės 2022–2024 etų strateginio veiklos plano tvirtinimo“ pakeitimo“.

Pastaba. Vertinant programos įgyvendinimo lygį, atsižvelgiama į programos priemonių
įgyvendinimo lygį: 

1) priemonė laikoma visiškai įvykdyta, jei pasiektos visos planuotų ataskaitiniais metais
vertinimo  kriterijų reikšmės;

2) priemonė laikoma iš dalies įvykdyta, jei pasiekta mažiau vertinimo kriterijų reikšmių,
nei planuota ataskaitiniais metais; 

3)  priemonė laikoma neįvykdyta,  jei  nepasiekta nė viena planuoto ataskaitinių metų
produkto kriterijaus reikšmė.



97

1 diagrama. 2022 m. SVP programų priemonių vykdymas pagal rodiklius, proc.

3 lentelė

2022 m. SVP programoms numatytų asignavimų ir panaudotų (faktinių) lėšų suvestinė

 (tūkst. Eur)

Programos kodas ir pavadinimas
Patvirtinti
2022 m.

asignavimai*

2022 metais
panaudotos lėšos
(faktinės išlaidos)

Lėšų
panaudojimas

proc.
01 Aplinkos ir kraštovaizdžio programa 2463,1 2045,5 83,0
03 Švietimo (formalaus ir neformalaus) 
programa

8648,5 8555,7 98,9

06 Inžinerinės infrastruktūros programa 3056,0 2968,9 97,1
08 Kultūros plėtros programa 2795,0 2571,4 92,0
09 Socialinių paslaugų, paramos ir 
sveikatos priežiūros programa

9920,7 9190,1 92,6

13 Verslo ir investicijų programa 1731,3 1428,3 82,5
14 Viešojo ir vidaus administravimo 
programa

5792,2 5248,1 90,6

Iš viso: 34 406,8 32 008,0 93,0

*SVP patvirtintas Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. gruodžio 16 d. sprendimu Nr. T-195
„Dėl  Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. kovo 4 d.  sprendimo Nr.  T-3 „Dėl  Zarasų rajono
savivaldybės 2022–2024 metų strateginio veiklos plano tvirtinimo“ pakeitimo“.

Lyginant  programoms  suplanuotas  ir  faktiškai  panaudotas  lėšas,  pastebima,  kad  lėšos
programoms suplanuotos tiksliai – visų programų įgyvendinimas siekia 93,0 proc. (žr. 3 lentelę).

Didžiausias  skirtumas  tarp  planuotų  ir  panaudotų  lėšų  susidarė  įgyvendinant  Verslo  ir
investicijų programą (panaudota 17,5 proc. mažiau nei planuota, iš viso panaudota 82,5 proc.),
mažą  įgyvendinimo  procentą  lėmė  projektinė  veikla  –  nepradėtos  vykdyti  ar  vėluojančios
projektų („Nedarbo mažinimas – verslumo skatinimas derinant verslo modelius ir kūrybiškumą
ekologiškame,  jauname  ir  perspektyviame  versle“  ir  „Taktiliniai  maketai  turistui  po  atviru
dangumi“) veiklos. Aplinkos ir kraštovaizdžio programoje panaudota 83,0 proc. numatytų lėšų
(17,0 proc.  mažiau nei  planuota),  šis  skirtumas susidarė,  nes dėl  neįvykusių viešųjų pirkimų
projektų  ,,Individualių  konteinerių  skirtų  antrinėms  žaliavoms  surinkti  tinklo  plėtra  Zarasų
rajone“, ,,Tekstilės surinkimo atliekų konteinerių plėtra Zarasų rajone“ ir  ,,Biologinių (maisto) 



98

atliekų rūšiavimo sistemos diegimas Zarasų ir Dusetų miestuose“ veiklų įgyvendinimas persikėlė
į 2023 metus. 

2 diagrama. SVP programoms patvirtinti asignavimai, faktinės išlaidos ir įvykdymas tūkst. Eur.

Analizuojant SVP programų įgvedinimo ataskaitoje pateikus duomenis, pastebima, kad
didžiausią Zarasų rajono savivaldybės biudžeto išlaidų dalį,  kaip ir  ankstesniais,  taip ir  2022
metais sudaro išlaidos švietimui ir socialinei sričiai. Daugiausia lėšų buvo panaudota Socialinių
paslaugų, paramos ir sveikatos programai įgyvendinti, išlaidos sudarė 28,7 proc. (9 190,1 tūkst.
Eur)  nuo  bendro  programų  finansavimo,  o  Švietimo  (formalaus  ir  neformalaus)  programai
įgyvendinti panaudota  26,7 proc. (8 555,7 tūkst. Eur) lėšų nuo bendro programų finansavimo. 

4 lentelė

SVP programų asignavimų paskirstymas ir panaudojimas 2022 m. pagal finansavimo
šaltinius (tūkst. Eur)

Finansavimo šaltiniai Patvirtinti
2022 m.

asignavimai,
tūkst. Eur *

2022 metų
faktinės
išlaidos,

tūkst. Eur

2022 m.
panaudota
lėšų, proc.

Rajono Savivaldybės lėšos, iš viso: 29525,8 27305,5 92,5



99

Finansavimo šaltiniai Patvirtinti
2022 m.

asignavimai,
tūkst. Eur *

2022 metų
faktinės
išlaidos,

tūkst. Eur

2022 m.
panaudota
lėšų, proc.

Savivaldybės pajamos iš surenkamų mokesčių
(SB)

17606,5 15922,2 90,4

Valstybės biudžeto dotacijų lėšos (VD) 2883,4 2721,6 94,4

Mokinio lėšos (ML) 3901,9 3894,7 99,8

Pajamos už suteiktas mokamas paslaugas ir 
turto nuomą (SP)

412,8 364,8 88,4

Projektų įgyvendinimui numatytos ES lėšos 
(ESB)

881,4 822,7 78,8

Skolintos lėšos (Paskolos savivaldybės vardu)
(SL)

624,3 616,9 100,0

Speciali tikslinė dotacija vietinės reikšmės 
keliams (DK)

1602,5 1565,7 97,7

Speciali tikslinė dotacija (VB) 1585,9 1369,8 86,4

Kreditinės linijos lėšos biudžete (KLB) 27,1 27,1 100,0

Kiti finansavimo šaltiniai, iš viso: 4881,0 4702,5 96,3
Europos Sąjungos lėšos (ES) 587,0 434,5 74,0

Valstybės biudžeto finansavimas (VBF) 4170,2 4158,0 99,7

Kitos lėšos (Kt.) 123,8 110,0 88,9

Iš viso: 34 406,8 32 008,0 93,0

*SVP  patvirtintas  Zarasų  rajono  savivaldybės  tarybos  2022  m.  gruodžio  16  d.
sprendimu Nr. T-195 „Dėl Zarasų rajono savivaldybės tarybos 2022 m. kovo 4 d. sprendimo Nr.
T-3  „Dėl  Zarasų  rajono  savivaldybės  2022–2024  metų  strateginio  veiklos  plano  tvirtinimo“
pakeitimo“.

Kaip  ir  kasmet  tikslams  įgyvendinti  rajono  Savivaldybė  naudojo  biudžeto  ir  kitų
finansavimo šaltinių (Europos Sąjungos, valstybės biudžeto, skolintas ir kitas) lėšas. Pagrindinis
veiklų finansavimo šaltinis – rajono Savivaldybės biudžeto lėšos (žr. 4 lentelę ir 3 diagramą).

Lyginant SVP įgyvendinti panaudotas lėšas su planuotomis pagal finansavimo šaltinius
matome,  kad 2022 m.  rajono Savivaldybės  lėšos  faktiškai  buvo panaudotos  93,0  proc.,  kitų
finansavimo šaltinių lėšos buvo panaudotos 96,3 proc., didesnį procentą lėmė padidėjusios lėšos
skirtos  vaiko  išmokoms  ir  tikslinėms  kompensacijoms  (slaugos  ir  priežiūros  (pagalbos)
išlaidoms) mokėti.

Siekiant rajono Savivaldybės strateginių tikslų, 2022 m. planuotos, bet neįgyvendintos
priemonės  bus  įgyvendintos  ateityje  atsižvelgiant  į  jų  svarbą,  rajono  Savivaldybės  tarybos
priimtus sprendimus bei skiriamą finansavimą.



100

3 diagrama. 2022 m. lėšų panaudojimas pagal finansavimo šaltinius, tūkst. Eur/ proc.

Pastaba. Detalios SVP ataskaitos paskelbtos internetiniame puslapyje www.zarasai.lt.



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Zarasų rajono savivaldybės administracija 188753461, Sėlių a. 22,
32110 Zarasai

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL PRITARIMO ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS
ADMINISTRACIJOS DIREKTORIAUS IR ZARASŲ RAJONO
SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 2022 METŲ VEIKLOS
BEI ZARASŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 2022–2024 METŲ
STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMO 2022
METAIS ATASKAITOMS

Dokumento registracijos data ir numeris 2023-04-11 Nr. T-29
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos
numeris

–

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Nikolajus Gusevas, Meras, Taryba
Sertifikatas išduotas NIKOLAJUS GUSEVAS LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-04-11 15:41:21 (GMT+03:00)
Parašo formatas XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas 2023-04-11 15:41:35 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas 2020-01-28 11:42:42 – 2025-01-26 23:59:59
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas
naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246
LT" išduotą sertifikatą "Dokumentų valdymo sistema Avilys,
Zarasų rajono savivaldybės administracija, į.k. 188753461 LT",
sertifikatas galioja nuo 2021-12-20 12:39:44 iki 2024-12-19
12:39:44

Pagrindinio dokumento priedų skaičius –
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius –
Pridedamo dokumento sudarytojas (-ai) –
Pridedamo dokumento pavadinimas (antraštė) –
Pridedamo dokumento registracijos data ir numeris –
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

Dokumentų valdymo sistema Avilys, versija 3.5.71.1

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2023-04-11
15:45:24)

Paieškos nuoroda –
Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2023-04-11 15:45:24 Dokumentų valdymo

sistema Avilys


